
 سه شنبه 14 مرداد 1404
  11 صفر1447
  5 آگوست 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8805
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

4

10

5

6 219 17 7

کشف قانون جهانی در بورس تهران
»ایران« با بررسی 27 سال عملکرد بازار سهام آشکار کرد
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فن مقابله حقوقی 
با  آمریکا

نظارت میدانی بر 
تأمین امنیت اربعین

 سیستان و بلوچستان دروازه
توسعه روابط اقتصادی با پاکستان

 ایران دوستی ستون اصلی 
همبستگی ملی است

 واردات خودرو
به دست انداز افتاد

فرمول صهیونیستی 
برای قحطی تحمیلی

گرما جانمان را خسته کرد!
ظرفیت ایران برای اتصال 3 قاره

جنبش ناتمام

 دو تحلیلگر روابط بین الملل 
از پیگیری غرامت جنگ 12 روزه گفتند

وزیر کشور با حضور در استان های ایلام و 
خوزستان، وضعیت مرزها را ارزیابی کرد

منصور بیجار با اشاره به سفر اخیر 
رئیس جمهوری به اسلام آباد عنوان کرد

بهمن نامورمطلق، استاد اسطوره شناسی 
دانشگاه شهید بهشتی در گفت وگو با »ایران«:

 بازگشت تعرفه های صددرصدی 
با نظر دیوان عدالت اداری

اسرائیل چگونه سازوکار تحمیل 
گرسنگی علیه غزه را ایجاد کرده است؟

»ایران« از افزایش سکته های قلبی و مغزی 
در مسیر تغییرات اقلیمی گزارش می دهد

‌عارف‌با‌هدف‌شناساندن‌توانایی‌های‌ژئواستراتژیک‌کشورمان‌
در‌دسترسی‌به‌کریدورهای‌بین‌المللی‌وارد‌ترکمنستان‌شد

انقلاب مشروطه 119 ساله شد
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امپراطور شارلمانی یا شارل کبیر، پیرانه سر، 
عاشق دختر نوجوانی شده بود. اطرافیان و 
مسئولان تشریفات دربار سخت نگران بودند. 
ناگهان دختر به سامتی مُـــرد! همه نفس 
راحتی کشیدند. اما مشکل باقی ماند و بدتر 
شد. شارلمانی گفته بود جسد دختر را مومیایی 
کنند. جسد را به اتاق خوابش برد و با جسد 
معاشقه می کرد و مثاً زندگی! بقیه داستان پیچ 
و خم های زیادی دارد. تا همین جایش به کار 
»حسب حال« می آید. گاه پدیده ای انسان را در 
چنگ خود می گیرد. زنده یا مرده، از دست او 
رهایی ندارد. طلسمی او را اسیر می کند. عادت ها 
گاهی چنینند. ما در قفس عادت می افتیم 
و از نوشوندگی می گریزیم. عادت می تواند 
گاه خرافه ای باشد که ما در درستی و اعتبارش 
تردید نمی کنیم. گمان می کنیم حقیقت ناب 
همان است. نسبت به شتاب زمان و تغییرات در 
زمانه خود بی اعتنا باقی می مانیم. نمی توانیم 
بت های ذهنی خود را بشکنیم. اگر بت ذهنی 
را نشکستیم، از سیر زمانه و فهم تحولات آن به 
دور می افتیم و حاشیه نشین جهان می شویم. 
چنان که بسیاری از کشورها و ملت ها و تقریباً 
می توان گفت کشورهای اسامی در حاشیه 
جهان زندگی می کنند. زرق و برق و ساختن 
شهرها و خطوط تشریفاتی و بسیار مجلل هوایی 
و قصرها، کشور و ملت را به »متن« نمی رساند. 
ترامپ برای تحقیر کشور و ملت عربستان چند 
بار گفت: »اگر آمریکا نبود، شما یک هفته دوام 
نمی آوردید. الان داشتید به زبان فارسی حرف 
می زدید!« وقتی داوری اش درباره عربستان چنین 
است؛ پیداست برای کشورهای کوچک منطقه 

خلیج فارس چه داوری ای دارد. این کشورها مانند 
کشتی هایی هستند که لنگرهایشان پایگاه های 
نظامی آمریکاست. این گزاره که »بدون آمریکا 
نمی توان زندگی کرد«، تبدیل به همان طلسم 
یا عشق شارلمانی شده است. عادت شده است. 
اصاً گمان نمی کنند که می توان بدون آمریکا 
زندگی کرد. اگر هم گاه در نهان، سیاست های 
منطقه ای آمریکا در غرب آسیا را نپسندند، جرأت 
نمی کنند سخنی ناساز با سیاست و سلیقه آمریکا 
بر زبان بیاورند. آمریکا سیاستش همان سیاست 
فرعونی است. تحقیر و تبعیت و اطاعت بی چون 
و چرا! قرآن مجید از واژه بسیار دقیق »استخفاف« 

استفاده کرده است.
فَاسْـــتَخَفَّ قَوْمَهُ فَأطََاعُوهُ إِنَّهُمْ کانوُا قَوْمًا فَاسِـــقِینَ 

﴿الزخرف: ٥٤﴾
»پس قوم خود را خوار و سبک  ساخت؛ آنان از 
او اطاعت کردند، چرا که آنان مردمی منحرف 

بودند.«
واژه »استخفاف« در قرآن مجید، همین یک مورد 
مطرح شده است، در تبیین و تفسیر سیاست 
فرعون زمان موسی علیه السام، »رامسس 
دوم« که از جمله ابزارش برای استخفاف مردمان 
بهره گیری از شبکه جادوگران بود. جادوگران 
ذهن مردم را تسخیر می کردند. مردم از هویت 
انسانی و خرد انسانی تهی و پوچ می شدند. 
آنگاه فرعون اراده خود و سلیقه خود را بر آنان 
تحمیل می کرد. مردم به همان سبک و شیوه 
زندگی عادت می کردند. عادت تبدیل به طبیعت 
و هویت ثانوی یا جایگزین می شد. استحاله 
اتفاق می افتاد. دیگر کسی جرأت نمی کرد در 
برابر فرعون سخن دیگری بگوید. فرعونی که 

با استناد به یک خواب دستور داده بود تمامی 
نوزادان پسر بنی اسرائیل را به محض تولد به 
قتل برسانند. مردم را خوار و زبون می ساخت. به 
مردم می گفت: »من پرودگار برتر شما هستم!« 
مردم هم مُستضعَف و مُستَخف بودند، خوار و 
زبون و زبان بسته. قرآن مجید داستانی را از یکی 
از بنی اسرائیل که موسی علیه السام به نفع او با 
قبطی درگیر شده بود و قبطی را کشته بود، روایت 
می کند. آن مرد نجات یافته از سوی موسی در 
حضور جمع در دعوای دیگری قتل قبطی را افشا 
می کند. موسی ناگزیر به فرار از مصر می شود. 
چرا؟ چون آن فرد که از قوم موسی بود و در 
فضای فرعونی تربیت شده بود؛ نمی توانست 
تصور کند که موسی می تواند با قبطی ها و 
فرعون رویارو شود و یک قبطی را هر چند دشمن 

او بود، بکشد. زبونی و خواری را پذیرفته بود.
ترامپ و آمریکای پیش از ترامپ همین رویکرد را 
داشته اند. تفاوت ترامپ این است که به دلیل 
بی سوادی و بی استعدادی در فهم مسائل جهان 
و خلق و خوی دلالی و بسازبفروشی و هتل داری، 
آنچه را نباید بر زبان بیاورد، می آورد. بعد هم با 
لودگی و دروغ پردازی و پشت هم اندازی حرفش 
را تغییر می دهد و به اصطاح خودش سخن 
را چندپهلو بیان می کند و می پیچاند. همان 
اصطاحی که درباره شیوه مدیریت موفقش از 
دید خودش بیان کرده است: »قانعش کن یا  
گیجش کن!« کشورهای هم پیمان خود را تحقیر 
می کند. ببینید با کانادا و مکزیک و اروپا چه 
کرد؟ با چه ادبیاتی با عربستان حرف می زند؟  
اعام کرد بایست عنوان خلیج فارس تغییر 
کند. بعد که دید نمی شود و همه ایرانیان در 
هر جای جهان مخالفت کردند، گفت ایرانی ها 
می خواستند تغییر بدهند من نگذاشتم! او 
می خواهد مردم جهان و رهبران کشورها به این 
موضوع عادت کنند و در فکر شکستن این تابو 

نباشند که آمریکا هر کاری دلش بخواهد می کند. 
تمامی سازمان های بین المللی از جمله سازمان 
ملل، شورای امنیت، بانک جهانی، صندوق 
بین المللی پول، سازمان بهداشت جهانی و دادگاه 
بین المللی لاهه و حتی یونسکو، باید گوش به 
فرمان و مطیع آمریکا باشند. وگرنه مخالفت با 
سیاست ها و مقاومت در برابر اعمال اراده و سلیقه 
آمریکا مجازات دارد؛ هند نباید از روسیه نفت 
بخرد، چین نباید از ایران نفت بخرد، دادگاه لاهه 
نباید نتانیاهو را به عنوان جنایتکار ضد بشری 
محکوم کند. نرخ تعرفه ها مبتنی بر اراده ترامپ 
بالا و پایین می رود. شاهد آمریکایی هستیم که 
فرانتس کافکا در رمان »آمریکا« از زبان »کارل 
روسمان« جوان 16 ساله که به آمریکا می گریزد، 
روایت شده است. او دچار نظام سرمایه داری و 
بوروکراسی و زندگی ماشینی امریکایی می شود. 
دچار استحاله می شود. گویی رمان »آمریکا«ی 
کافکا روایتی دیگر از رمان نیمه تمام »قصر« و نیز 
»محاکمه« اوست. منتها در رمان »آمریکا« قصر، 
همان آمریکاست و محاکمه کارل روسمان در لای 
چرخ و دنده نظام آمریکایی، نظامی ماشینی، 
مصنوعی و بی رحم انجام می شود. نکته قابل 
توجه این است که کافکا رمان »آمریکا« را بین 
سال های 1911 تا 1914 نوشته است. البته مثل 
»قصر« ناتمام مانده است. کافکا که در عمرش 
به آمریکا سفر نکرده بود، چهره و هویتی از 
آمریکا را به ما نشان می دهد که حدود 50 سال 
پس از انتشار رمان آمریکا، »ادوارد سعید« در 
کتاب کاسیک »شرق شناسی« همان موضوع 
و مفهوم را با نظریه پردازی ممتاز خویش تبیین 
کرده است. همه مردم جهان از دید غرب در 
حاشیه اند. مرکزیت از آن غرب است. مرکز 
غرب هم آمریکاست. در غرب آسیا هم آمریکا 
می خواهد اسرائیل را به عنوان نماینده و دنباله 
خود به عنوان مرکزیت تثبیت کند. پروژه صلح 

ابراهیم کارکردش همین است. این سیاست از 
طرف کشورهایی که با انواع طرح ها و دسیسه ها 
به آمریکا وصل شده اند، تبعیت می شود. مثاً 
اگر مصر بخواهد علیه اسرائیل سخنی بگوید، 
بافاصله آمریکا تهدید می کند که کمک سالانه 
به دولت مصر را که در واقع این کمک، یک 
میلیارد و 300 میلیون دلار کمک نظامی به ارتش 
و حدود 200 تا 300 میلیون دلار کمک اقتصادی 
است، قطع می کند. آمریکا سالی یک و نیم 
میلیارد دلار هم به اردن کمک می کند، یعنی 
اردن را اداره می کند. بنابراین به محض کم ترین 
مخالفت ها، کمک قطع می شود. چنان که در 
دوران پهلوی دوم، محمدرضا شاه - به روایت 
خودش - هر چه آمریکا از او خواسته بود انجام 
داده بود. از این رو در کتاب »پاسخ به تاریخ« از 
آمریکا گایه می کند. پس چرا با او چنان رفتاری 
داشتند؟ تحقیری که از سوی آمریکا متوجه 
محمدرضا شاه شد، تماشایی است. بخشی از 
این تحقیر را خانم فرح دیبا در خاطراتش نوشته 
است. در آمریکا شاه و فرح را به بیمارستان روانی 
می برند. اتاق ها پنجره نداشته است. روزنه، با 
چند میله ضخیم با فاصله کم در قسمت بالای 
دیوارها قرار داشت. اتاق خانم فرح از داخل باز 
نمی شده است، مثل سلول های زندان! بعید به 
نظر می رسد که این رفتار ها محاسبه شده نبوده 
باشد. خواسته اند به دیگر رهبران جهان که در 
قلمرو سیاست آمریکا قرار داشته اند پیام بدهند 

که بیشتر آمریکایی باشند!
اما ایران بازی آمریکا را به هم زد. این نکته را 
باراک اوباما در سال 2008 که به بیت المقدس 
سفر کرده بود، برای خوشایند صهیونیست ها 
بر زبان آورد. گفت: »ایران بازی بر هم زن است و 
نمی تواند روش خود را در منطقه غرب آسیا و در 

برابر اسرائیل ادامه دهد.«
حمله اسرائیل و آمریکا برای این بود که ایران 

را در مدار قلمرو اعمال اراده و سیاست آمریکا 
قرار دهند. تهدید و تطمیع، سکه رایج سخنان 
ترامپ بود. با لحنی با ایران سخن می گفت 
که گویی ایران، ژاپن بعد از بمباران هیروشیما و 
ناکازاکی و تسلیم بدون قید و شرط ژاپن در برابر 
آمریکاست. یا ایران، عراقِ پس از اشغال است که 
آمریکا بتواند به ایران بگوید اجازه کدام کار را دارد 
و کدام اجازه را ندارد. آیت الله خامنه ای با همان 
طمأنینه و آرامش و ایجاز در سخن، در پاسخ 
غیرمستقیم، دو نکته بیان کرد؛ حرف های ترامپ 
»یاوه« و »غلط زیادی« است. این پاسخی برای 
فضای سیاسی –روانی است که آمریکا می خواست 

ترسیم کند، تا همگان گمان کنند که:
در کف شیر نر خونخواره ای!

غیر تسلیم و رضا کو چاره ای؟
اما چنان فضایی شکسته شد. شیر به پا 
خاسته اسرائیل - اسم عملیات حمله اسرائیل 
به ایران »شیر به پا خاسته« بود!ـ در تل آویو و 
حیفا با ویران شدن 21 مرکز نظامی، امنیتی، 
اطاعاتی، مالی و زیربنایی مانند پالایشگاه حیفا 
و فرودگاه بن گوریون، پیشانی اش به خاک 
ساییده شد. آن تهدید همیشگی و تکراری که 
همه رؤسای جمهوری آمریکا در 47 سال اخیر، 
از کارتر و ریگان و جرج بوش پدر و کلینتون و 
جرج بوش پسر و اوباما و بایدن و ترامپ در هر 
دوره به کار برده اند؛ که »تمام گزینه ها روی میز 
است!« از روی میز برداشته شد. جنگ را انتخاب 
کردند. اسرائیل و آمریکا با همکاری ناتو به ایران 
حمله کردند. نه نظام سقوط کرد و نه آنان به 
اهداف شان رسیدند. زنجیره عادت به سیاست 
فرعونی آمریکا گسیخته شد. ایران در برابر هول 
و هراس »معبد میهمان کش« که جال الدین 
بلخی روایت می کند، نهراسید. داستانش را در 
»حسب حال« هفته آتی، با توجه به طبیعت 

جنگ روانی، برایتان می گویم!

سید عطاءالله مهاجرانی
سیاست فرعونی ترامپ
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سفر معاون اول رئیس جمهور به 
کشور ترکمنستان باهدف شرکت 
در »سومین کنفرانس کشورهای در 
حال توسعه محصور در خشکی«، 
روز گذشته با ورود او به فرودگاه 
بین المللی »ترکمن باشی« در شهر 
»آوازه« این کشور آغاز شد. این 
اجاس تحت نظارت سازمان ملل 
متحد برگزار می شود و »آنتونیو 
گوترش« دبیرکل سازمان ملل 
متحد نیز به این کنفرانس خواهد 

 . ست پیو
بر دیدارهای  این رو، عاوه  از 
دوجانبه محمدرضا عارف با تعدادی 

از مقامات کشورهای شرکت کننده 
در این اجاس، به ویژه مقامات 
کشور میزبان یعنی ترکمنستان، 
با دبیرکل  دیدار و گفت و گو 
سازمان ملل نیز یکی از برنامه ها 

خواهد بود. 
مهم ترین دستورکارهای مذاکراتی 
معاون اول رئیس جمهور در این 
کنفرانس و دیدارهای حاشیه ای 
بررسی  و  آن، مسائل منطقه ای 
راهکارهای توسعه همکاری ها در 
همه زمینه ها به ویژه در زمینه 
کریدوری و ترانزیتی است. البته 
دیدار و رایزنی با دبیرکل سازمان 
ملل از این قاعده مستثنی نیست 
و احتمالاً مسائل دیگری همچون 
جنگی که از سوی اسرائیل و آمریکا 
بر ایران تحمیل شد، یا جنایت های 

رژیم صهیونیستی و قحطی اسرائیلی 
که در غزه ایجاد شده است، از 
مهم ترین محورهای گفت وگوی 

عارف با گوترش باشد.

توسعه کریدورها
اولویت جدی ایران

معاون اول رئیس جمهور پیش 
از آغاز این سفر، در گفت و گویی 
با خبرنگاران در تهران، اهداف و 

اجزای این سفر را تشریح کرد.
ین  ا چیستی  به  بتدا  ا عارف 
کنفرانس و کشورهای حاضر در آن 
اشاره کرد، از جمله این که »۳۲ 
کشور در حال توسعه جهان در 
خشکی محصور هستند که از این 
تعداد، ۸ کشور در منطقه ما قرار 

» . رند ا د

 عارف برای شرکت در» کنفرانس کشورهای در حال توسعه 
محصور در خشکی« به ترکمنستان رفت

کریدورها، ظرفیت ایران برای اتصال 3 قاره 

عارف: در 
این سفر 

در ارتباط 
با تقویت 

روابط در همه 
بخش ها به 
ویژه بخش 

ترانزیتی 
با توجه به 

موقعیت 
استثنایی 

ایران که مرکز 
اتصال ۳ قاره 
جهان است، 

بحث و تبادل 
نظر خواهد 

شد

 هرسال با نزدیک شدن به ایام اربعین 
بویژه  ایران،  حسینی، مرزهای غربی 
پایانه های مرزی مهران، شلمچه و چذابه، 
به کانون توجه زائران ایرانی و خارجی تبدیل 
می شوند که برای زیارت عتبات عالیات راهی 
عراق می شوند. این رویداد عظیم مذهبی 
که یکی از بزرگ ترین تجمعات انسانی جهان 
محسوب می شود، چالش های متعددی را از 
منظر امنیتی، لجستیکی و مدیریتی به همراه 
دارد. وزارت کشور به عنوان متولی اصلی 
مراسم، با هماهنگی دستگاه های مختلف، 
امنیت،  تأمین  در  سنگینی  مسئولیت 
مدیریت تردد و ارائه خدمات به میلیون ها 
زائر بر عهده دارد. در این میان، امنیت زائران 
به عنوان اولویت اصلی، نیازمند برنامه ریزی 
دقیق، هماهنگی بین المللی و استفاده از 

فناوری های نوین است.

نظارت میدانی و نقش کلیدی وزیر کشور
اسکندر مؤمنی، وزیر کشور، با درک اهمیت 
این رویداد، روز گذشته با حضور میدانی در 
مرزهای ایام و خوزستان، نظارت مستقیمی 
بر روند اجرای برنامه ها داشت. این حضور نه  
تنها نشان دهنده تعهد وزارت کشور به مدیریت 
مؤثر مراسم اربعین است، بلکه فرصتی برای 
ارزیابی دقیق زیرساخت ها و هماهنگی با 
مقامات محلی و دستگاه های اجرایی فراهم 
کرده است. در بازدید از پایانه مرزی مهران، 
مؤمنی در جلسه ستاد اربعین استان ایام، بر 
لزوم تقویت تمهیدات امنیتی تأکید کرد. وی 
اظهارکرد: »نیروهای اطاعاتی، امنیتی، نظامی 
و انتظامی باید با هوشیاری کامل عمل کنند تا 
هیچ گونه خلل امنیتی در مسیر زائران ایجاد 
نشود. کوچک ترین غفلت می تواند عواقب 
جدی به دنبال داشته باشد.« این اظهارات 
نشان دهنده حساسیت بالای وزارت کشور 
نسبت به تهدیدات احتمالی و ضرورت حفظ 

هوشیاری در تمامی سطوح است.

 تأمین امنیت زائران: اولویت اصلی
امنیت زائران در مراسم اربعین، به دلیل 
حجم بالای تردد، تنوع ملیتی زائران 
ز  ا  ، رد ا د وجود  که  یی  حساسیت ها و 
پیچیدگی های خاصی برخوردار است. وزارت 
کشور با همکاری نهادهای نظامی، انتظامی 
و اطاعاتی، برنامه ریزی جامعی برای تأمین 
امنیت زائران انجام داده است. برگزاری 
نشست های سه جانبه با وزرای کشور عراق 
و پاکستان، یکی از اقدامات برجسته در حوزه 

امنیت بود. این نشست ها به هماهنگی در 
زمینه تبادل اطاعات امنیتی، کنترل مرزها 
و جلوگیری از ورود افراد غیرمجاز منجر شده 
است. به عنوان مثال، توافقنامه های امنیتی 
با عراق شامل گشت های مشترک مرزی و 
تبادل اطاعات در مورد گروه های مشکوک 
است که به کاهش ریسک های امنیتی کمک 
کرده است. از سوی دیگر، نیروهای نظامی 
و امنیتی ایران و عراق با همکاری یکدیگر، 
برنامه های پیشگیرانه ای برای مقابله با 
تهدیدات احتمالی تدوین کرده اند. این 
اقدامات شامل استقرار یگان های نظامی در 
مسیرهای منتهی به عتبات عالیات و افزایش 

تعداد ایست های بازرسی است.
 

مدیریت تردد زائران خارجی
یکی از جنبه های مهم مراسم اربعین، حضور 
زائران خارجی از کشورهایی مانند پاکستان، 
هند و افغانستان است که از مرزهای شرقی 
ایران وارد شده و به صورت زمینی، از مرزهای 
غربی ایران به عراق سفر می کنند. تأمین 
امنیت این زائران نیازمند هماهنگی های 
دیپلماتیک و امنیتی گسترده است. وزارت 
امور خارجه،  با همکاری وزارت  کشور 
پروتکل هایی برای شناسایی و تأیید هویت 
زائران خارجی تدوین کرده است. همچنین، 
استقرار نیروهای مرزبانی در مرزهای شرقی، 
برای جلوگیری از ورود  بویژه میرجاوه، 
غیرقانونی و تأمین امنیت زائران خارجی 
تقویت شده است. این اقدامات نشان دهنده 
نگاه جامع وزارت کشور به مدیریت زائران، 
چه داخلی و چه خارجی و تاش برای ارائه 
خدمات یکپارچه به تمامی شرکت کنندگان 

در مراسم عظیم اربعین است.
 

 هماهنگی بین دستگاهی 
و بهره گیری از زیرساخت ها

وزارت کشور با ایجاد ستاد مرکزی اربعین، 
توانسته هماهنگی مؤثری بین دستگاه های 

مختلف از جمله وزارت راه و شهرسازی، 
وزارت بهداشت، نیروی انتظامی و سازمان 
هال احمر ایجاد کند. مثاً برای پاسخگویی 
سریع به حوادث احتمالی، بیمارستان های 
صحرایی و تیم های امداد و نجات متعددی 
چه در نزدیکی پایانه های مرزی کشورمان و 
چه در شهرهای زیارتی عراق مستقر شده اند. 
این امکانات برای مدیریت بحران های امنیتی 
یا حوادث غیرمترقبه مانند ازدحام یا حوادث 

طبیعی آماده هستند.
در شرایطی که ازدحام در پایانه های مرزی 
می تواند زمینه ساز حوادث امنیتی یا انسانی 
باشد، برای جلوگیری از این مشکل، وزارت 
کشور با استفاده از داده های سامانه سماح، 
جریان تردد زائران را به صورت لحظه ای رصد 
می کند تا مدیریت تردد زائران از مرزها در 

سطح خوبی تداوم داشته باشد.
سامانه »سماح« نقش مهمی در کاهش 
توقف های مرزی و تسهیل تردد زائران ایفا 
کرده است. این سامانه ها با هماهنگی 
بین ایران و عراق، امکان ثبت و تأیید سریع 
گذرنامه ها را فراهم کرده و به روان سازی تردد 
کمک کرده اند. از طرفی دیگر، وزیر کشور بر 
لزوم مدیریت زمان سفر توسط زائران تأکید 
کرده و از آنها خواسته است تا سفر خود را به 

روزهای پایانی اربعین موکول نکنند.

 آسیب شناسی و برنامه ریزی برای آینده
دستور وزیر کشور به استاندار ایام و 
قائم مقام خود برای انجام آسیب شناسی 
پس از مراسم اربعین، نشان دهنده رویکرد 
پیشگیرانه و آینده نگرانه وزارت کشور است. 
این آسیب شناسی شامل بررسی نقاط 
ضعف امنیتی، مانند کمبود تجهیزات نظارتی 
در برخی مناطق یا تأخیر در پاسخگویی به 
حوادث احتمالی و تقویت نقاط قوت، مانند 
هماهنگی موفق با طرف عراقی، خواهد 
بود. مشخصاً این فرآیند به بهبود عملکرد در 

سال های آینده کمک خواهد کرد.

وزارت کشور 
به عنوان 

متولی اصلی 
مراسم، با 
هماهنگی 

دستگاه های 
مختلف، 

مسئولیت 
سنگینی در 

تأمین امنیت، 
مدیریت 

تردد و ارائه 
خدمات به 

میلیون ها زائر 
بر عهده دارد

وزیر کشور با حضور در استان های ایلام و خوزستان، وضعیت مرزها را ارزیابی کرد
نظارت میدانی برای تأمین امنیت اربعین

گزارش

دولت

وی در ادامه، راهبرد دولت چهاردهم 
را توسعه وسیع و گسترده روابط 
با همسایگان در همه بخش ها 
عنوان کرد و افزود: »در این سفر 
همکاری ها با همه کشورهای در 
حال توسعه محصور به ویژه ۸ کشور 
منطقه که مراودات خوبی با آنها 

داریم، مرور می شود.«
معاون اول رئیس جمهور پیش 
در  »آوازه«  شهر  به  عزیمت  ز  ا
ترکمنستان، به سفر منطقه ای 
خ داده در روزهای اخیر، یعنی  ر
سفر رئیس جمهوری به پاکستان 

کرد. اشاره 
وی با بیان اینکه »سفر رئیس 
جمهوری به پاکستان بسیار خوب 
و به نفع روابط منطقه و دنیای 
اسام بود«، به نوعی، سفر خود را 
در ادامه همین رویکرد، یعنی تداوم 
و گسترش همکاری ها با همسایگان 
تعبیر کرد و گفت: »در این سفر هم 
در ارتباط با تقویت روابط در همه 
بخش ها به ویژه بخش ترانزیتی با 
توجه به موقعیت استثنایی ایران 
که مرکز اتصال ۳ قاره جهان است، 

بحث و تبادل نظر خواهد شد.«
محمدرضا عارف، با بیان اینکه 
»اولویت جدی جمهوری اسامی 
ایران توسعه کریدورهایی است 
که این سه قاره را به هم وصل 
می کند«، اظهارکرد: »ما بارها برای 
اتصال کشور به آب های آزاد اعام 
آمادگی کرده ایم و در این سفر بر 

این مهم تاکید می شود.«

کنفرانسی به ابتکار 
سازمان ملل

کنفرانس »کشورهای در حال توسعه 
محصور در خشکی« که سومین دور 
آن در ترکمنستان برگزار می شود، 
ذیل سازمان ملل متحد تعریف 
می شود. به این صورت که امسال 
در شصت و سومین نشست عمومی 
هفتاد و نهمین نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل در نیویورک، 
قطعنامه »اطاعات تکمیلی در مورد 
نحوه برگزاری سومین کنفرانس 
مورد  ر  د متحد  ملل  ن  سازما
کشورهای در حال توسعه محصور 
در خشکی« تصویب شد. بر این 
اساس، مجمع عمومی تصمیم 

گرفت این همایش بین المللی را 
از 5 تا ۸ آگوست سال جاری در 
»منطقه ملی گردشگری آوازه« در 

ترکمنستان برگزار کند.
همچنین سابقه آغاز به کار یا 
تشکیل این کنفرانس به سال 
1965 میادی بازمی گردد. محور 
اصلی این کنفرانس در مورد »تجارت 
در  محصور  کشورهای  ترانزیتی 
خشکی« است. معاهده مربوط به 
آن در سال 1965 میادی امضا شد.
همچنان که از اسم این کنفرانس 
تعریف  آن،  از  هدف  پیداست، 
منطقه ای  همکاری های  ایجاد  و 
ترانزیتی  مبادلات  توسعه  برای 
میان کشورها است تا از طریق 
آن، کشورهایی که به دریاهای آزاد 
راه ندارند، بتوانند کالاهای خود 
را با سهولت به جهان صادر یا 
وارد کنند. به عبارت دیگر، هدف 
اصلی این کنفرانس یا مجمع، 
باهدف  لازم  راهکارهای  یافتن 
بر چالش های پیش روی  غلبه 
و  کشورهای محصور در خشکی 
بهره برداری کامل از ظرفیت های 

بالقوه آنهاست.
در این رویداد ۳ روزه بین المللی 
در شهر »آوازه« ترکمنستان، ۳۰ نفر 
از سران کشورها و رهبران جهان 

حضور خواهند داشت.
در سال 14۰1 نیز این کنفرانس در 

ترکمنستان برگزار شد که مرحوم 
راه  وقت  وزیر  قاسمی،  رستم 
ایران در آن حضور  و شهرسازی 

داشت.
وزیر وقت راه و شهرسازی در این 
کنفرانس، به این واقعیت اشاره 
کرده بود که بسیاری از کریدورهای 
مواصاتی منطقه ای و بین المللی 
همچون کریدور شمال-جنوب، 
کریدور آلماتی-بندرعباس، کریدور 
آلماتی-استانبول، کریدور چین-

 ، ن ا یر ا - ن کمنستا تر - ن قستا ا قز
آباد،  کریدور موافقتنامه عشق 
کریدور اسام آباد-تهران-استانبول 
و کریدورهای در حال تأسیس نظیر 
کریدور خلیج فارس-دریای سیاه، 
ازبکستان-ترکمنستان- کریدور 
تاجیکستان- کریدور  و  چابهار 

ازبکستان-ترکمنستان-ایران-ترکیه، 
از مسیرهای ترانزیتی ایران استفاده 

می کنند.
این همه درحالی است که درحال 
ایران  حاضر مسیرهای دریایی 
در خلیج فارس، دریای عمان، 
اقیانوس هند و دریای خزر نقش 
مهمی در جابه جایی کالا از مبدأ و به 
مقصد کشورهای محصور در خشکی 
منطقه ایفا می کنند. ظرفیتی که 
زمینه های  عنوان  به  می تواند 
توسعه روابط ترانزیتی در منطقه با 

محوریت ایران، تلقی شود.

اخبار

معاون سیاسی وزیر کشور:
 انتخابات شوراها اردیبهشت  

سال آینده برگزار می شود
معاون سیاسی وزیر کشور و رئیس ستاد انتخابات 
وزارت کشور اعام کرد: طبق برنامه ریزی انجام  
شده، هفتمین دوره انتخابات شوراهای اسامی شهر 
و روستاهای کشور در اردیبهشت  ماه سال آینده برگزار 
خواهد شد. به گزارش ایرنا، علی زینی وند، روز گذشته 
در حاشیه نشست با استاندار تهران و فرمانداران 
شهرستان های این استان، گفت: در سیاست های 
کلی اباغی مقام معظم رهبری، همچنین در قانون 
مصوب مجلس و برنامه هفتم توسعه، بر الکترونیکی 
شدن انتخابات تأکید شده است، در همین راستا، 
مراحل اولیه آماده سازی زیرساخت ها آغاز شده و 
تفاهم خوبی میان وزارت کشور و مجلس شورای 
اسامی که ناظر بر انتخابات شوراهاست، شکل 
گرفته است. وی اضافه کرد: اکنون در حال طراحی 
صندوق های الکترونیکی و زیرساخت هایی هستیم 
که قابلیت استفاده در همه انتخابات را داشته باشند. 
زینی وند گفت: اگر همه چیز طبق برنامه پیش برود، 
انتخابات سال آینده به صورت تمام الکترونیک در کل 
کشور برگزار خواهد شد، با این حال در صورت آماده 
نبودن تجهیزات یا زیرساخت ها، انتخابات به روش 

گذشته و سنتی برگزار خواهد شد.
 

بررسی طرح ها فقط با تأمین حق 
غنی سازی ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان در جریان 
نشست خبری هفتگی خود با خبرنگاران گفت: 
موضوع غنی سازی در داخل ایران جزء حق لاینفک ما 
طبق معاهده منع اشاعه است و هر طرحی که بتواند 
این حق را تأمین کند، قابل بررسی است. به گزارش 
ایرنا، اسماعیل بقایی در پاسخ به سؤالی در ارتباط با 
دور بعدی مذاکرات ایران و تروئیکای اروپایی افزود: در 
نشست استانبول دو طرف توافق کردند که گفت وگوها 
ادامه پیدا کند، اما هنوز زمان مشخصی برای دور 
بعدی تعیین نشده است. سخنگوی وزارت خارجه در 
این نشست خبری در مورد سیاست سه کشور اروپایی 
در مذاکرات و موضوع مکانیزم ماشه گفت: درباره سه 
کشور اروپایی و نیز درباره موضوع موسوم به مکانیزم 
ماشه به اندازه کافی صحبت شده است. این سه کشور، 
نه از منظر حقوقی و نه از منظر اخاقی، هیچ حقی برای 
سوءاستفاده از این سازوکار جهت بازگرداندن تحریم ها 

علیه جمهوری اسامی ایران ندارند.

ضرورت شفاف سازی بودجه سال جاری
روز گذشته پیش از سفر معاون اول رئیس جمهور به ترکمنستان، 
جلسه »شورای عالی راهبری« به ریاست وی تشکیل شد. 
محمدرضا عارف در این جلسه تأکید کرد: »راه های تأمین منابع، 
اجرای اهداف و بندهای برنامه هفتم و همچنین راهبرد اصاح 
این برنامه در طول چهار ماه آتی پیگیری و به شورای عالی 

راهبری ارائه شود.«
معاون اول رئیس جمهور در ادامه، بر لزوم شفاف سازی در تدوین 

بودجه سال جاری تأکید کرد.
 در این جلسه، گزارش برنامه اجرایی »شفاف سازی درآمدها و 
هزینه های شرکت ملی نفت ایران« موضوع جزء 1۸ ماده 119 
و همچنین »تعیین تکلیف بدهی های دولت به سازمان تأمین 
اجتماعی، شهرداری ها، قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء و موارد 
مشابه موضوع بند 1۷ ماده 119 قانون برنامه هفتم ارائه و بحث 
و تصمیم گیری شد. همچنین اعضا درباره راهکارهای رفع 
تعهدات و بدهی های دولت و تسویه بدهی ها بحث، تبادل نظر 

و تصمیم گیری کردند. 
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نوید تازه برای ایرانیان جهاننوید تازه برای ایرانیان جهان
»ایران« پیامد تصویب لایحه حمایت از مهاجران را به بحث گذاشت»ایران« پیامد تصویب لایحه حمایت از مهاجران را به بحث گذاشت

ج از   ضرورت حمایت از ایرانیان خار
کشور، برای جمعیت 4 تا 6 میلیون نفر 
ایرانی خارج نشین که از توانمندترین 
و نخبه ترین اتباع در جهان محسوب 
می شوند، معنای ویژه ای دارد. این معنا، 
همان نوید تازه ای است که برای این 
جمعیت خواهد داشت؛ نوید اینکه زمینه 
و بستر برای تقویت پیوندها بین آنان و 
وطن و جامعه اول شان، فراهم می شود.
بررسی این لایحه و اساساً بحث و بررسی 
درباره این مسأله که چطور می تواند زمینه 
بازگشت یا بهره گیری از ظرفیت ایرانیان 
خارج از کشور را فراهم کرد، پیشینه ای 
نزدیک به سه دهه دارد. با وجود این، تنها 
در چند سال اخیر است که فقدان یک 
قانون منسجم و دربرگیرنده همه مسائل 
پیش روی این بخش از ایرانیان برای 

بازگشت به وطن، و در عین حال داشتن 
حمایت های قضایی و برخورداری از حقوق 
شهروندی و مدنی شان، به طور مشخص 

مورد چاره جویی قرار گرفته است.
بحث حمایت از ایرانیان خارج از کشور 
همواره مورد توجه حاکمیت و دستگاه های 
اجرایی بوده، اما این امر برای اولین بار با 
تأسیس »شورای عالی امور ایرانیان خارج 
از کشور« در سال ۱۳۸۳ در زیرمجموعه 
وزارت امور خارجه و بر اساس آیین نامه 
مصوب دولت وقت مورد توجه قرار 
گرفت. شورایی که هدف از آن بررسی 
و تصویب سیاست ها و برنامه های کلان 
مرتبط با ایرانیان خارج از کشور، حفظ 
هویت ملی و حمایت از حقوق ایرانیان در 
عرصه های مختلف اقتصادی و اجتماعی، 
تسهیل تعامل و بازگشت و نیز هماهنگی 
اجرایی خدمت رسانی به این گروه بود. 
با این حال، باوجود حضور مقام های 
ارشد حاکمیتی، درون و بیرون دولت 
در این شورا، به دلیل وجود برخی 

خلاهای قانونی، این فرآیند به رغم همه 
کوشش ها و اهتمام های دستگاه های 
ذی ربط، در رسیدن به اهداف خود چندان 
نتوانست موفق باشد. تدوین یک لایحه 
برای قانونمندسازی حمایت از ایرانیان 
خارج از کشور و رفع خلأهای موجود، 
در دولت سیزدهم، راه جایگزین دیگری 
برای حرکت در مسیر حل مساله بود. 
به نظر می رسد این راه جایگزین، با 
پیگیری جدی لایحه در ابتدای کار دولت 
چهاردهم و در نهایت، تبدیل به قانون 
در مجلس شورای اسلامی، به پایان خود 

نزدیک می شود. 
این لایحه با رویکردی عملگرایانه سعی در 
رفع مهم ترین مشکلات ایرانیان خارج از 
کشور و فراهم ساختن زیرساخت های 
اقتصادی و حقوقی لازم برای بازگشت و 
مشارکت بیشتر ایرانیان مهاجر در توسعه 
و آبادانی کشور دارد. از آنجا که این مسأله 
در راستای تحقق گفتمان وفاق ملی دولت 
چهاردهم و تأکیدات مسعود پزشکیان 

رئیس جمهوری در مورد احقاق حقوق 
همه اتباع ایران قرار داشت، به عنوان 
یکی از اولین لوایح دولت چهاردهم، 
در شهریورماه سال گذشته به مجلس 
ارسال شد. پس از گذشت یک سال و 
در حالی که به گفته وحید جلال زاده 
معاون کنسولی و امور ایرانیان وزارت 
امور خارجه، شخص رئیس جمهوری 
چندین بار برای پیگیری لایحه و تسریع در 
رسیدگی به آن نامه نگاری کرده بود، یک 
واقعه مهم به عنوان کاتالیزور مضاعف، 
زمینه لازم را فراهم کرد تا این لایحه در 
دستورکار مجلس قرار بگیرد: جنگ 
تحمیلی اسرائیل و انسجام ملی فراگیری 
که در میان ایرانیان داخل و خارج از 
کشور در دفاع از تمامیت ارضی ایران و 
دفاع میهنی شکل گرفت. این اتفاق، 
یعنی انسجام ناشی از جنگ، سبب شد تا 
دولت و مجلس نیز بخشی از پاسخ خود 
به این وطن دوستی را با سرعت دادن به 

روند این قانونگذاری ارائه کنند.

 این لایحه 
از نظر 

کارشناسان، 
گامی در راستای 

استفاده از 
»سرمایه عظیم 

انسانی« ایرانیان 
ج از کشور  خار

 خواهد بود 
که سال ها 

موضوع بحث 
و مطالبه اقشار 

و نهادهای 
مختلف بوده 

است

جذب توان و ظرفیت های مختلف و 
متنوع ایرانیان خارج از کشور، توسعه 
فعالیت های اقتصادی آنان در داخل 
کشورشان و ایجاد دسترسی ایرانیان خارج 
از کشور به پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند، ایجاد سامانه قوه قضائیه برای 
رسیدگی به شکایات و عفوهای مربوط 
به این دسته از ایرانیان، ایجاد سامانه 
خدمات حقوقی ایرانیان خارج ازکشور 
و حمایت از ایرانیان خارج از کشور، از 
بخش های جدی و تأثیرگذار این لایحه 
است. تسهیل تردد ایرانیان خارج از کشور 

و عفو مجازات خروج غیرمجاز آنان، 
قانونمندی سرمایه گذاری نخبگان و فعالان 
دانش بنیان داخل ایران و ایرانیان خارج از 
کشور، افزایش مشارکت دانشگاه ها در این 
فرآیند و ارائه مشوق های دیگر، اهدافی 
است که با تصویب این لایحه و تبدیل آن 

به قانون محقق خواهند شد. 
به همین دلیل است که این لایحه از نظر 
کارشناسان، گامی در راستای استفاده از 
»سرمایه عظیم انسانی« ایرانیان خارج 
از کشور خواهد بود که سال ها موضوع 
بحث و مطالبه اقشار و نهادهای مختلف 

بوده است. با توجه به سابقه طولانی 
مهاجرت نخبگان، کارآفرینان و متخصصان 
ایرانی، برخی موانع حقوقی ـ اقتصادی ـ 
اداری پیش روی بازگشت آنان، ایجاد یک 
سازوکار جامع برای تسهیل بازگشت و 
تأمین و تعریف زمینه مشارکت اقتصادی 
ایرانیان را ضروری کرده بود.  اکنون تصویب 
این قانون می تواند سبب افزایش تمایل 
به بازگشت، تسهیل سرمایه گذاری و 
انتقال دانش ایرانیان خارج از کشور به 
اقتصاد ملی و افزایش پیوند نسل های 
جدید مهاجر با هویت ایرانی شان باشد.
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همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را 
برای مدیریت کشور در شرایط جنگ تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف معطوف 
کردند. مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت را باید همچون زنجیره ای به هم پیوسته در نظر گرفت. 
زنجیره ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی می رسد، یا یک سر آن به 
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی و دارویی که مردم در شهرها و خیابان های  مزار
خود دریافت می کنند. خدمت مهم تر دیگر دولت در این روزها، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی است 
که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه و کاشانه آنان آسیب دیده است. در این 
صفحه تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.

 دولت_کنار _مردم
پیشرفت ۷۰ درصدی پروژه انتقال 

آب سد طالقان
تأمین آب آشامیدنی تهران و 
کرج

استان های البرز و تهرانانجام شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

آب

وزارت نیرو

مقابله با ناترازی برقکشف 6۲ دستگاه ماینر غیرمجاز

استان البرزاز ابتدای مردادماه

هدفبرنامه

گسترهزمان

برق

افزایش ۱۰درصدی تغذیه انحصاری 
نوزادان با شیر مادر

افزایش سلامت مادر و کودک

شهرستان درگز در خراسان شمالیبهار امسال

هدفبرنامه

گسترهزمان

سلامت

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

برگزاری دوره های مهارتی ویژه 
روشندلان

ارتقای توانمندی  حرفه ای و 
اجتماعی روشندلان

شهرستان زاهدانهفته جاری

هدفبرنامه

گسترهزمان

آموزش

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

تبدیل به بهترین سینمای بازسازی سینما ساحل در اهواز
جنوب کشور

شهرستان اهوازسال جاری

هدفبرنامه

گسترهزمان

سینما

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

حفظ ذخایر استراتژیکواردات ۱/۲ میلیون تن گندم

گمرکات سراسر کشورابتدای امسال تاکنون

هدفبرنامه

گسترهزمان

تأمین کالای استراتژیک

وزارت جهاد کشاورزی

پیشرفت ۳۰ درصدی پروژه 
فیبرنوری

افزایش کیفیت و کمیت 
ارتباطات

شهر تهرانسال جاری

هدفبرنامه

گسترهزمان

توسعه

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات

یکی از مسائل اساسی در زمینه بازگشت و تعامل ایرانیان 
خارج از کشور، توجه به ریشه های اصلی مهاجرت آنان است. 
مهاجرت و بازگشت، یا حتی تعامل ایرانیان خارج از کشور، دو 
روی یک سکه هستند. به این معنی که، تا زمانی که به دلایل 
خروج ایرانیان- از جمله دلسردی، ناامیدی یا فراهم نبودن 
بسترهای اثرگذار در داخل کشور- پرداخته نشود، بازگشت 
یا حتی تعامل آنان نیز نمی تواند نتیجه بخش باشد و همان 

مشکلات گذشته تکرار خواهد شد.
لایحه حمایت از ایرانیان خارج از کشور، گامی مثبت و رو به 
جلوست. با وجود این، مانند بسیاری از اسناد و برنامه ها، 
موفقیت آن منوط به توجه به مؤلفه های فرهنگی و اجتماعی 
تعامل با ایرانیان خارج از کشور است و اگر این موارد نادیده گرفته شود، ممکن است 
این سند هم در عمل چندان مؤثر نباشد. در چند دهه گذشته اقدامات بسیاری 
برای همکاری و جلب مشارکت یا حتی بازگشت ایرانیان خارج از کشور صورت گرفته 
است. تنها بازه موفق در این زمینه، به اواسط دهه ۱۳۹۰ شمسی بازمی گردد؛ زمانی 
که با تحقق برجام، همزمان در داخل و خارج کشور فضای امیدواری شکل گرفت و 
بسیاری از ایرانیان برای همکاری و بازگشت اعلام آمادگی کردند. همین فضای همدلی 

و همبستگی تا حدی در دوران جنگ اخیر هم تجربه شد.
بنابراین کافی نیست که صرفاً قوانین و سیاست های حمایتی تصویب شود؛ بلکه 
باید به ریشه های فرهنگی-اجتماعی و تقویت امید اجتماعی توجه جدی داشت. 
در غیر این صورت ممکن است این فرصت ها به سرعت از میان بروند. اگر هدف، 
بهره مندی از ظرفیت نخبگان خارج از کشور است، لازم است فضا و زمینه اثرگذاری 
آنان در داخل نیز فراهم شود. هنوز بسیاری از مسائل مهم مانند تابعیت یا اقامت 
ایرانیان خارج از کشور حل نشده باقی مانده اند و این، از جمله نقاط ضعف عمده 
قوانین حمایتی است. تا کنون اقدام جدی و بنیادینی در زمینه شفاف سازی و حل 
مسأله هایی چون اقامت یا تابعیت انجام نشده است. همچنین، جذب واقعی 
مشارکت ایرانیان خارج از کشور، نیازمند چیزی فراتر از تصویب یک قانون است؛ 
زیرا دستگاه های اجرایی کشور از منظر به کارگیری نخبگان داخلی و خارجی، آمادگی 

ندارند. کافی 
در نهایت، اگرچه تهیه این لایحه، که از چند سال پیش مطرح شده و فرازونشیب 
زیادی طی کرده ، اقدامی مثبت است، اما واقعیت این است که اگر در همان سال 
تصویب و اجرا می شد، اثربخشی بیشتری داشت. اکنون با توجه به افزایش میل به 
مهاجرت، شرایط قدری دشوار شده و بازگرداندن یا ایجاد زمینه برای همکاری ایرانیان 
خارج از کشور مانند گذشته نیست. با وجود این، ظرفیت عظیم ایرانیان در سراسر 
جهان، همواره وجود دارد و می تواند نقش مهمی در مسیر پیش روی ایران ایفا کند.

 قانون کافی نیست، امید هم لازم است

بهرام صلواتی
رئیس سابق 

 رصدخانه 
مهاجرت ایران

گمان نمی کنم، حداقل در کوتاه مدت و میان مدت، 
تصویب این لایحه تأثیری قاطع بر تعاملات بین ایرانیان 
مقیم خارج کشور و درون کشور داشته باشد. البته 
وجود ظرفیت قانونی که بتواند از ایرانیان مقیم خارج 
از کشور برای کار و فعالیت در داخل کشور حمایت کند، 
در جای خود مفید است. اما آنچه بیشتر لازم است، 
اراده سیاسی در پشت آن و ضمانت اجرا است. تجارب 
پیشین برای جذب ظرفیت های مالی و تخصصی ایرانیان 
خارج از کشور، روی هم رفته تشویق کننده نبودند. 
به عنوان مثال بنیاد نخبگان، امکاناتی برای جذب 
متخصصان خارج از کشور مهیا کرده بود تا آنان به عنوان پژوهشگر پسادکترا 
در دانشگاه های کشور فعالیت کنند و مقدمات جذب آنان در دانشگاه ها و 
مؤسسات تحقیقاتی ایجاد شود. اما این امر با پیچیدگی هایی مواجه بود، به 
این معنی که موانعی ایجاد می شد که حل آنها خارج از دست بنیاد نخبگان 
بود و خلاصه اینکه دستگاه های مختلف در این امر هماهنگ نبودند. باید توجه 
کنیم؛ شرایطی که باعث شد برخی از ایرانیان در خارج از ایران اقامت کنند، 
کماکان برجا هستند. به هر حال بر اساس آمار و مطالعات، مهاجرت بازگشتی 

در ایران بسیار پایین است. 
مسأله جنگ اخیر و نگرانی شروع مجدد جنگ نیز به نوبه خود مانعی برای 
برگشت ایرانیان محسوب می شود. درعین حال، موضوع امنیت و ثبات، عاملی 
اساسی در تصمیم برای برگشت و سرمایه گذاری است که به افراد احساس 
کنترل و امکان پیش بینی آینده را می دهد. ناترازی ها و پیش بینی ناپذیری 
آینده نیز به نوبه دیگری بر تصمیم ایرانیان خارج از کشور تأثیر گذار هستند. 
از این رو، به نظر می رسد تشویق ایرانیان خارج به برگشت به کشور و استفاده 
از ظرفیت  آنان، موضوعی نیست که تنها به قانون نیاز داشته باشد. می دانیم 
که قوانین می توانند به خاطر مصلحت و شرایط بحرانی معطل بمانند. بنابراین 
تشویق ایرانیان به بازگشت، نیازمند ارسال پیام ها یا پالس هایی است تا وجود 
هماهنگی و اراده سیاسی پشت این لایحه را نشان بدهد و ادراک پذیرایی را در 
سوژه های ایرانی خارج از کشور ایجاد کند و ایشان را تشویق به برگشت کند. 
پدیده »گرد آمدن حول پرچم« که در شرایط تهدید خارجی نوعی از همدلی 
ملی را ایجاد می کند، عموماً امری دائمی نیست، اگرچه فرصتی است که 
اگر سیاستگذاری مناسبی برای آن صورت گیرد، می تواند انسجام و همدلی 
دائمی تری را ایجاد کند. بنابراین قدم اول ایجاد یکصدایی و نشان دادن یک 
سیاست هماهنگ و با ثبات در داخل کشور است. این گام، مستلزم یک 
سیاستگذاری هماهنگ در بخش های مختلف حاکمیت برای این منظور است.

سیاستگذاری هماهنگ با نمایش یکصدایی

مهرداد عربستانی
استاد مردم 

 شناسی 
دانشگاه تهران

تصویب لایحه حمایت از ایرانیان خارج 
از کشور، اقدامی مثبت و مبارک است و 
می تواند یک بازی برد-برد برای ایران و 
ایرانیان باشد. سال هاست که شکاف 
اجتماعی و جدایی میان جامعه داخل و 
ایرانیان خارج نشین وجود داشته و در 
دوره هایی تشدید شده است. در چنین 
شرایطی تصویب این لایحه یک پیام 
سیاسی فراگیر محسوب می شود. به این 
معنی که این لایحه و مواد موجود در آن 
نشان می دهد تصمیم گیران در داخل 
کشور درپی ارسال پیام همدلی، همراهی و فراگیری به ایرانیانی 
هستند که در خارج از مرزها و سرزمین مادری به سر می برند.
هدف این لایحه، کاهش ریسک بی اطمینانی و پیش بینی پذیری 
برای ایرانیان خارج از کشور است. چرا که پیش از این برخی 
از ایرانیان مقیم خارج هنگام سفر به کشور نگران بودند که با 
چه مسائلی مواجه خواهند شد و آیا در سازمان های مختلف 
خدماتی یا سازمان هایی که برای رتق و فتق امور خود به آنها 
مراجعه می کنند، سازوکارهای روشنی در انتظارشان هست یا 
نیست. اکنون تصویب این لایحه تا حد زیادی این نگرانی ها را 
با تعیین سازوکار قانونی و شفاف کاهش داده است. همچنین در 
حوزه سرمایه گذاری، مشکل اصلی برای ایرانیان خارج از کشور 
همواره نبود قطعیت و امنیت حقوقی بوده است. در این زمینه 
نیز لایحه مذکور، دست کم در گام اول، راه را برای افزایش اطمینان 
سرمایه گذاران ایرانی خارج نشین هموارتر می کند. البته شاید 
برخی تعریف ها همچون نخبه، صاحب سرمایه یا بنگاه دار که در 
این لایحه به آنها اشاره شده است، هنوز شفاف نباشد یا اینکه 
نیازمند تدقیق بیشتری باشد. اما تا اینجا، پیش بینی می شود با 
گذر زمان این ابهامات نیز به مرور برطرف شوند. مهم تر از همه 
اینکه، این لایحه حامل پیامی بزرگ برای همه ایرانیان جهان مبنی 
بر وجود عزم و اراده حاکمیت برای تعامل و همراهی با آنان است.

بر همین اساس، اثرگذاری این لایحه فقط به افزایش بازگشت 
فیزیکی ایرانیان به کشور محدود نمی شود. مهم تر از همه، 
ارسال این پیام است که ایران و نظام حکومتی رویکردی فراگیر، 
باز و همراه نسبت به ایرانیان خارج از کشور دارند؛ امری که در 

پیشبرد طرح های توسعه اقتصادی، اجتماعی و حتی سیاسی کشور 
تأثیرگذار خواهد بود. تجربه نشان داده است نگاه نخبگان سیاسی 
هر کشور به مقوله مشارکت - مشارکت در هر حوزه ای اعم از اقتصاد 
تا سیاست - تفاوت معناداری در مسیر رشد آن کشور ایجاد می کند.

درباره تأثیر مشارکت اتباع خارج نشین هر کشور در این فرآیندهای 
ملی، نمونه های موفق بسیاری در کشورهایی مانند فرانسه، 
لهستان، آلمان یا اقتصادهای شرق آسیا وجود دارد. در همه این 
کشورها، دوره های زمانی وجود داشته که بازگشت تحصیل کردگان 
و کارآزمودگان مقیم دیگر کشورها، بویژه بازگشت تحصیل کردگان 
مقیم غرب به کشور مادری، نقش عمده ای در انتقال تجربیات 
نوین و توسعه پایدار داشته است. همان طور که »پل کلیر«، 
اقتصاددان دانشگاه آکسفورد می گوید، بازگشت مهاجران به کشور 
و سرزمین مادری خود، در حوزه انتقال دانش نوین و تجربه های 
جدی جهانی به جامعه یا کشور مبدأ، شبیه نقش »ماهی ای که 
به برکه خود بازمی گردد« خواهد بود. به عبارت دیگر، این اتباع 
مقیم خارج زمینه انتقال دانشی را به کشور مبدأ فراهم می کنند 
که درغیر این صورت احتمالاً هرگز امکان دستیابی به آن وجود 

نداشت.
البته باید به این نکته مهم نیز توجه داشت که تصویب قانون 
به تنهایی کافی نیست و اجرای صحیح و عملیاتی آن نیز به نوبه 
خود اهمیت کلیدی دارد. به رغم اینها، امیدوارم این قانون نیز، 
برخلاف برخی موارد گذشته، صرفاً روی کاغذ نماند و با اقدامات 
جدی و مؤثر، شاهد مشارکت روزافزون و ملموس ایرانیان خارج 

از کشور در اقتصاد و جامعه باشیم.
در نهایت، همانگونه که خود من با ۱4 سال سابقه زندگی در خارج 
تجربه کرده ام، بسیاری از ایرانیان دوست دارند فرزندانشان با 
فرهنگ و زبان مادری پیوند داشته باشند. این لایحه حتی امکان 
بازگشت کوتاه مدت به کشور را نیز تسهیل می کند و فرصتی فراهم 
می سازد تا نسل جدید ایرانیان با آشنایی با هویت ایرانی، سفیران 

شایسته ای برای کشور در جهان باشند.
غ از  در مجموع، لایحه حمایت از ایرانیان خارج از کشور، فار
ابعاد اقتصادی از منظر فرهنگی و ملی نیز اهمیت دارد و باید در 
سیاست گذاری ها به گونه ای عمل شود که همچنان زمینه بازی 
برد-برد برای ایران و ایرانیان در هر سوی جهان و در همه طرف های 

مرز حفظ و تقویت شود.

ج از کشور پیام بزرگ برای ایرانیان خار

محمدامین 
نیکجو

 پژوهشگر 
حوزه توسعه
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اول  معاون  عارف،  رضا  محمد  سفر 
رئیس جمهوری به عشق آباد به منظور 
شرکت در سومین کنفرانس کشورهای در 
حال توسعه محصور در خشکی، فرصتی 
برای بازخوانی اهمیت استراتژیک روابط 
ایران و ترکمنستان است؛ رابطه ای که پس 
از یک دوره رکود، شاهد گشایشی قابل توجه 
بوده و بر دو واقعیت ژئوپلیتیک استوار است: 
نقش ترکمنستان به عنوان تنها دروازه زمینی 
ایران به آسیای مرکزی و جایگاه ایران به 
عنوان مسیری حیاتی برای اتصال کشورهای 
محصور در خشکی به آب های آزاد. تا چند سال پیش، روابط دوجانبه 
تحت تأثیر اختلاف بر سر بدهی گازی قرار داشت که منجر به توقف 
صادرات گاز و کاهش شدید همکاری ها شده بود. نقطه عطف این 
روابط، امضای قرارداد »سوآپ گاز« سه جانبه میان ایران، ترکمنستان 
و جمهوری آذربایجان در دی ماه سال 1400 بود. این توافق عملی، نه 
تنها بن بست گازی را در آن زمان شکست، بلکه اعتماد متقابل را نیز 

احیا کرد و زمینه را برای تسویه بدهی های پیشین فراهم آورد.
نتایج این تغییر رویکرد در آمار به وضوح قابل مشاهده است. حجم 
تجارت خارجی ایران و ترکمنستان که در دوره ای به کمتر از ۳00 میلیون 
دلار سقوط کرده بود، با یک روند صعودی به ۵40 میلیون دلار در سال 
140۳ رسید. مهم تر از آن، رونق چشمگیر در بخش ترانزیت است. به 
عنوان نمونه، طبق آمار رسمی، مجموع حمل ونقل بین المللی از 
مرز ریلی سرخس در سال 140۳ به سه میلیون و 1۲0 هزار تن کالای 
ترانزیتی و صادراتی رسید که خود نشان دهنده رشد ۳۵ درصدی 
نسبت به دوره مشابه است.  ترکمنستان تنها مسیر زمینی است 
که ایران را به طور مستقیم به بازار بزرگ آسیای مرکزی، شامل 
کشورهایی چون قزاقستان، ازبکستان و تاجیکستان، متصل می کند. 
بدون عبور از خاک ترکمنستان، کریدورهای ترانزیتی ایران به سمت 
شمال، بویژه در چهارچوب کریدور شمال-جنوب، بخش مهمی از 
کارایی خود را از دست می دهند. از سوی دیگر، موقعیت ایران برای 
هشت کشور محصور در خشکی که در همسایگی آن قرار دارند، نقشی 
حیاتی ایفا می کند. این کشورها برای دسترسی به بازارهای جهانی 
بشدت به مسیرهای ترانزیتی ایران وابسته اند. ایران با داشتن بنادر 
استراتژیک در خلیج فارس و دریای عمان )مانند بندرعباس و چابهار(، 
کوتاه ترین، امن ترین و اقتصادی ترین مسیر را برای اتصال آسیای 
مرکزی و قفقاز به آب های آزاد ارائه می دهد. این مزیت جغرافیایی، 
ایران را به یک بازیگر کلیدی در زنجیره تأمین منطقه تبدیل کرده 
است. از این رو، اهمیت روابط تهران و عشق آباد را باید فراتر از آمار 
تجاری دوجانبه دید. این همکاری، محور اصلی کریدورهای ترانزیتی 
است که ایران را به قلب آسیای مرکزی متصل می کند و در مقابل، 
کوتاه ترین و اقتصادی ترین مسیر دسترسی این منطقه به بازارهای 
جهانی را فراهم می آورد؛ یک وابستگی متقابل و استراتژیک. در 
جهانی که لجستیک و سرعت زنجیره های تأمین، قدرت اقتصادی 
کشورها را تعریف می کند، سرمایه گذاری روی این شاهراه حیاتی، 
نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت انکارناپذیر برای تثبیت جایگاه 
ژئواکونومیک ایران و تضمین نقش آن در آینده اقتصاد منطقه است.

محمد حسین 
معصوم زاده

 پژوهشگر 
منطقه اوراسیا

یکی از ستون های اصلی توافق 
و  فیت  شفا ع  ضو مو  ، م برجا
برنامه هسته ای  نظارت پذیری 
ایران بود؛ اصولی که از همان ابتدا 
به عنوان نقطه ثقل توافق و ضامن 
اعتماد متقابل تلقی می شدند. 
حال آنکه حملات بی سابقه به 
تأسیسات هسته ای کشور، نه تنها 
این پایه محکم را متزلزل ساخت، 
بلکه شرایطی نوین و بغرنج را پیش 
روی تهران قرار داده است؛ شرایطی 
که از یک سو محدودیت های 
عملیاتی در بازدیدها و بازرسی ها ایجاد کرده و از سوی 
دیگر چالش های قانونی و سیاسی، دست دولت را برای 
تعامل با آژانس بسته است. بر اساس قانون مصوب 
مجلس، ایران از پذیرش هرگونه بازدیدی که مغایر منافع 
و امنیت ملی باشد، معذور است و این امر سبب شده 
است که هرچند ظاهراً دعوت هایی از مقام های آژانس 
صورت می گیرد، اما عملاً بازرسی ها و نظارت ها محدود 
شده یا حتی به حالت تعلیق درآمده اند. این وضع اما در 
مقابل فشارهای بین المللی ، وضعیت پیچیده و دوگانه ای 
را پدید آورده است؛ از یک سو ایران سعی دارد با پذیرش 
حضور نمایندگان آژانس، برخی از فشارها را کاهش دهد 
و از سوی دیگر با محدود ساختن امکان نظارت، مانع از 
تسری این نظارت ها به حوزه هایی می شود که ممکن 

است به امنیت ملی کشور آسیب بزند.
این تناقض را می توان در پاسخ به پرسشی اساسی دید: 
آیا ایران به دنبال تعریف رابطه ای جدید با آژانس است یا 
صرفاً همان ساختار گذشته را حفظ می کند؟ در حالی که 
اروپا به دنبال تمدید مکانیزم ماشه و فعال سازی مجدد 
تحریم هاست، تهران این موضوع را رد کرده و اعلام می کند 

که دیگر چنین مکانیزمی برایش معنا ندارد. اما در عین 
حال، همکاری محدود و مشروط با آژانس ادامه دارد؛ 
وضعیتی که از یک سو به نظر می رسد ایران در پی اجرای 
پلن احتمالی »ب« است و از سوی دیگر تلاش دارد با حفظ 
حداقلی از تعامل، از فشارهای سیاسی و حقوقی بکاهد. این 
دوگانگی در سیاست ایران، ریشه در ملاحظات راهبردی 
عمیق تری دارد. از یک سو، تهران باید در برابر تحریم ها 
و فشارهای بین المللی مقاومت کند و از سوی دیگر حفظ 
حداقلی از تعاملات و اعتماد نسبی با قدرت های منطقه ای 
و جهانی مانند روسیه و چین را ضروری می داند. ترک 
پیمان های بین المللی مانند معاهده NPT، اگرچه ممکن 
است در کوتاه مدت اقدامی هیجانی به نظر برسد، اما 
می تواند موجب شود حمایت های استراتژیک و سیاسی را 
که اکنون ایران از این کشورها دریافت می کند نیز از دست 
بدهد؛ موضوعی که بی شک تبعاتی عمیق و بلندمدت 

برای ایران خواهد داشت.
در نهایت، آنچه روشن است اینکه ایران در نقطه ای 
حساس از تاریخ خود ایستاده است؛ نقطه ای که لازم 
است هم در سیاست داخلی و هم در تعاملات بین المللی، 
بازنگری و بازسازی راهبردی صورت گیرد تا بتواند از شرایط 
دشوار عبور کرده و موقعیت خود را در عرصه جهانی به 
شکلی پایدار تثبیت کند. بازی با خطوط قرمز، همواره 
هزینه های سنگینی دارد و در این شرایط، هوشمندی و 
تدبیر در انتخاب راه ها و ابزارها بیش از پیش اهمیت 
می یابد. با این حال، در مواجهه با فشارهای روزافزون و 
تحولات منطقه ای و جهانی، تهران ناگزیر است مسیری 
میان تضادها و تناقض ها بیابد که نه تنها مصالح امنیت 
ملی و منافع ملی اش را تضمین کند، بلکه امکان دیپلماسی 
مؤثر و بازدارندگی راهبردی را نیز برایش فراهم آورد؛ چالشی 
که پاسخ به آن، می تواند سرنوشت آینده سیاست هسته ای 

و موقعیت ایران در نظام بین الملل را رقم بزند.

حیدرعلی 
مسعودی

استاد روابط 
بین الملل
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ملاحظات راهبردی جدید ایران درباره آژانس
مطالبه  غرامت در پی جنگ 
تحمیلی دوازده  روزه  اخیر میان 
ایران و ایالات متحده، بار دیگر 
ضرورت استفاده از ابزارهای 
حقوق بین الملل را به میان 
کشیده است. اما واقعیت این 
است که دریافت غرامت، تنها 
در صورتی از مسیر حقوقی 
بین المللی ممکن است که 
شورای امنیت سازمان ملل 
رسماً وقوع تجاوز را احراز کرده 
و یکی از طرفین را به عنوان متجاوز معرفی و محکوم 
کند. افزون بر این، شورای امنیت باید طرف متجاوز 
را ملزم به پرداخت غرامت کرده و سازوکار پرداخت 
غرامت را نیز تعیین و منبع مالی آن را مشخص کند.
نمونه بارز این روند، در ماجرای تجاوز عراق به کویت 
رخ داد. در آن پرونده، شورای امنیت در قطعنامه ۶۶1، 
عراق را محکوم و در قطعنامه ۶۸۷، این کشور را به 
پرداخت غرامت ملزم کرد. سپس با ایجاد کمیسیون 
غرامت )UNCC( و راه اندازی سازوکار »نفت در برابر 
غذا«، بخشی از درآمدهای نفتی عراق به صندوقی 
تحت نظر دبیرکل سازمان ملل واریز و بخشی از 
آن به عنوان غرامت به کویت پرداخت شد. اما در 
مورد تجاوز عراق به ایران، این فرآیند کامل طی 
نشد. گرچه دبیرکل سازمان ملل در سپتامبر 1۹۹1 
رسماً اعلام کرد عراق آغازگر جنگ بوده، اما این 
گزارش هرگز در شورای امنیت مطرح و تبدیل به 
الزامی حقوقی نشد. در نتیجه، ایران از مسیر رسمی 

و بین المللی دریافت غرامت باز ماند.
با توجه به چنین تجربه ای، ایران در شرایط فعلی 
نیز بعید است بتواند از طریق شورای امنیت، آمریکا 

را به پرداخت غرامت وادار کند، چراکه ایالات متحده 
با حق وتوی خود مانع از صدور چنین قطعنامه ای 
خواهد شد. با این حال یک مسیر دیگر نیز وجود 
دارد: رجوع به دیوان دعاوی ایران و آمریکا در لاهه. 
طبق ماده ۵ بیانیه الجزایر، این دیوان صلاحیت دارد 
به نقض تعهدات آمریکا ذیل این بیانیه رسیدگی کند. 
از جمله تعهداتی که در ماده اول آن آمده، این است 
که آمریکا متعهد به عدم مداخله سیاسی یا نظامی 
در امور ایران شده است. در صورت شکایت ایران از 
آمریکا به دیوان دعاوی مبنی بر نقض این تعهد توسط 
آمریکا، دیوان می تواند صلاحیت برای رسیدگی داشته 
باشد. با وجود این، نباید از پیچیدگی های حقوقی این 
مسیر غافل بود؛ چنان که پرونده ای مشابه، معروف 
به »الف. ۳0.«، بیش از دو دهه است در دیوان مطرح 
و هنوز به نتیجه نرسیده است. در نهایت، حتی اگر 
امکان پیگیری از مسیرهای بین المللی فراهم نباشد، 
ایران می تواند در محاکم داخلی خود علیه آمریکا 

طرح دعوا کند. 
این اقدام، گرچه در عمل  برای آمریکا الزام آور نخواهد 
بود، اما می تواند مبنایی حقوقی برای ثبت  طلب 
ایران باشد و در آینده مثلاً در جریان تهاتر مطالبات 

میان دو کشور، مورد استفاده قرار گیرد.
در کنار ابعاد حقوقی، باید به بعُد سیاسی ماجرا 
نیز توجه داشت. طرح بحث غرامت از سوی ایران 
می تواند کارکردی فراتر از صرفاً مطالبه حقوقی مالی 
داشته باشد. در واقع، این مطالبه می تواند به مثابه 
ابزاری برای افزایش قدرت چانه زنی در مذاکرات آینده 
با آمریکا به  کار رود، بدون آنکه لزوماً انتظار تحقق 
فوری آن وجود داشته باشد. چنین موضع گیری هایی، 
ولو در قالب طرح رسمی دعوا، می تواند به عنوان 
ابزاری در میز مذاکرات، جایگاه ایران را تقویت کند.

کوروش 
احمدی

دیپلمات پیشین

پیگیری غرامت؛ اقدامی فراتر از مطالبه  حقوقی

مقابله حقوقی با آمریکا و تعامل منعطف با آژانسمقابله حقوقی با آمریکا و تعامل منعطف با آژانس
دو تحلیلگر  روابط بین الملل در یادداشت هایی برای »ایران« درباره پیگیری غرامت جنگ 12 روزه و دیپلماسی فنی در قبال آژانس گفتند

رضا عدالتی پور - گروه دیپلماسی/  در پی حمات تجاوزکارانه ایالات متحده 
به تأسیسات هسته ای ایران در جریان جنگ 12 روزه که ساختارهای فنی این 
زیرساخت ها را متزلزل کرد، تهران اکنون در موضعی قرار گرفته است که 
به موازات تاش برای احقاق حق و مطالبه غرامت از ایالات متحده آمریکا 
به عنوان بازیگر اصلی پشت پرده این حمات، می کوشد برای مدیریت 
بحران دیپلماتیک با کشورهای اروپایی چشم انداز تازه ای در رابطه با تعامل 
با آژانس بین المللی انرژی اتمی بگشاید. توقف همکاری های پیشین ایران 

با این نهاد بین المللی که ذیل قانون مصوب مجلس پس از جنگ 12 روزه 
خ داد که موجی از فشارهای سیاسی و دیپلماتیک  به اجرا درآمد، در حالی ر
علیه ایران شکل گرفته بود اما در عین حال تاش هایی برای بازتعریف 
چهارچوب همکاری میان تهران و آژانس به چشم می خورد؛ چهارچوبی که 
با توجه به شرایط جدید و الزامات امنیتی و سیاسی ایران، شکل متفاوتی 
نسبت به گذشته به خود گرفته و از قضا می تواند سکویی برای کاهش 
تنش ها باشد. این تقابل بین سیاست های سخت و نرم، میان محاسبات 

حقوقی برای دریافت غرامت و بهره  گیری هوشمندانه از دیپلماسی فنی در 
قبال آژانس، اکنون در مرکز توجه ناظران داخلی و خارجی قرار گرفته و 
سؤال این است که چگونه ایران در این وضعیت پیچیده می تواند هم حقوق 
خود را در برابر متجاوزان حفظ کند و هم از فضای نوینی برای گفت وگو 
و نظارت در چهارچوبی به  مراتب هوشمندانه  تر بهره مند شود؟ کوروش 
احمدی و حیدرعلی مسعودی دو تحلیلگر روابط بین الملل در یاداشت هایی 

شفاهی برای ایران کوشیده اند به این پرسش پاسخ دهند.

ترکمنستان؛ کلید ترانزیتی ایران در آسیای مرکزی



هفته گذشته، 
دو گروه 

حقوق بشری 
معتبر با 

استناد به 
گزارش هایی 

مبنی بر 
تحمیل 
عمدی 

قحطی علیه 
غیرنظامیان 

غزه، اعلام 
کردند که رژیم 

صهیونیستی 
مرتکب 

نسل کشی 
شده است

اسرائیل جریان ورود غذا به غزه را 
کنترل می کند. رژیم صهیونیستی 
محاسبه کرده که فلسطینیان برای 
زنده ماندن به چه تعداد کالری نیاز 
دارند. داده ها نشان می دهند که تنها 
کسری از این مقدار اجازه ورود به غزه 

یافته است.
فرمول قحطی در غزه ساده است؛ 
فلسطینیان نمی توانند آنجا را ترک 
کنند، تهاجم صهیونیست ها کشاورزی 
اسرائیل جلوی  و  کرده  را متوقف 
ماهیگیری را نیز گرفته است. بنابراین 
تقریباً هر کالری که مردم غزه مصرف 
می کنند به ناچار از خارج وارد می شود.

  
انکار ناشیانه

در حالی که غزه این تابستان به 
سمت قحطی پیش رفته، اما مقامات 
صهیونیستی مرتباً وجود گرسنگی 
گسترده را انکار کرده اند. آنها همچنین 
گرسنگی را به ناکامی های سازمان 
ملل در توزیع کمک ها نسبت داده و 
تصاویری از پالت های کمک رسانی در 
انتظار جمع آوری در مرز را به اشتراک 
گذاشته اند. آنها به پخش آشوبناک 
و مرگبار غذا توسط سازمان مرموز 
»بنیاد بشردوستانه غزه« )جی اچ اف(، 
یک استارتاپ لجستیکی مورد حمایت 
استناد  اسرائیل  و  متحده  ایالات 
کرده اند تا نشان دهند فلسطینیان به 

غذا دسترسی دارند.
گردآوری  این حال، داده های  با 
رژیم  خود  توسط  منتشرشده  و 
صهیونیستی به وضوح نشان می دهد 
که اسرائیل غزه را گرسنه نگه داشته 
است. بر اساس اسناد کوگات، بین 
مارس و ژوئن، اسرائیل تنها اجازه ورود 
۵۶هزار تن غذا به این منطقه را داده 
که کمتر از یک چهارم حداقل نیازهای 

مردم غزه برای آن دوره است.

حتی اگر تمام کیسه های آرد سازمان 
توزیع می شد و  و  ملل جمع آوری 
جی اچ اف نیز سیستم های ایمنی برای 
توزیع عادلانه برپا می کرد، قحطی 
اجتناب ناپذیر بود. فلسطینیان به 
اندازه کافی غذا برای خوردن نداشتند.

هفته گذشته، کارشناسان امنیت 
غذایی مورد تأیید سازمان ملل اعلام 
کردند که اکنون بدترین سناریوی 
قحطی در غزه جریان دارد. طبقه بندی 
یکپارچه امنیت غذایی )آی پی سی( در 
گزارشی با استناد به آمارهای اسرائیل 
در مورد کمک ها اعلام کرد که تحویل 
غذا در مقیاسی بسیار کمتر از نیاز 
بوده و محدودیت های شدیدی در ورود 

تدارکات وجود دارد.
وهی  گر قحطی،  بازنگری  کمیته 

مستقل از کارشناسان که هشدارهای 
آی پی سی را بررسی می کند، گفت که 
محموله های غذایی شدیداً ناکافی بوده 
و جی اچ اف را مقصر دانست. این کمیته 
اظهار کرد: »تحلیل ما از بسته های 
غذایی پخش شده توسط جی اچ اف 
نشان می دهد که حتی اگر طرح توزیع 
آنها با خشونت وحشتناک همراه نبود، 
همچنان به گرسنگی گسترده منجر 

» . می شد
در مارس و آوریل، غزه تحت محاصره 
کامل قرار داشت و هیچ غذایی وارد 
نمی شد. در اواسط ماه مه، نتانیاهو 
اذعان کرد که به دلیل فشارهای 
بین المللی بر سر بحران گرسنگی، 
گرفته  سر  ز  ا له ها  محمو ل  رسا ا
خواهد شد. داده های سازمان ملل 

نشان می دهند که تنها چند هفته 
کمک رسانی بیشتر در طول آتش بس 
ژانویه و فوریه امسال، غزه را از لبه 

قحطی بازگرداند.
با این حال، در ماه مه  تنها مقدار اندکی 
نسبت به قبل توزیع شد و فقط سرعت 
حرکت غزه به سمت قحطی را کند 
کرد، نه اینکه آن را متوقف کند. حالا 
با گذشت دو ماه، میزان رنج انسانی 
موج جدیدی از خشم بین المللی را 
برانگیخته است؛ از اعتراف دونالد 
ترامپ به قحطی و درخواستش برای 
رساندن غذا به کودکان در حال مرگ 
از گرسنگی گرفته تا چرخش افکار 

عمومی علیه اسرائیل.
ه  عد و تنها  هو  نیا نتا  ، سخ پا ر  د
حداقل کمک اضافی را داده است. 
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خاورمیانه

تعداد کامیون های غذا که وارد غزه 
شده اند افزایش یافته، اما همچنان 
بسیار کمتر از حداقل مقدار مورد نیاز 
برای تغذیه فلسطینیان آنجاست؛ چه 
رسد به معکوس کردن روند قحطی.
کشورهایی از جمله فرانسه، آلمان، 
بریتانیا، مصر، اردن و امارات متحده 
عربی نیز بارریزی هوایی کمک ها را 
از سر گرفته اند، اگرچه ارسال غذا از 
طریق چتر نجات گران، ناکارآمد و گاهی 
مرگبار است. سال گذشته حداقل ۱۲ 
نفر در تلاش برای بازیابی غذایی که 
در دریا فرود آمده بود غرق شدند و 
حداقل پنج نفر در اثر سقوط پالت ها 

روی آنها جان باختند.

قحطی عامدانه غیرقابل انکار 
داده های اسرائیلی نشان می دهند که 
در ۲۱ ماه اول جنگ، ۱۰۴ روز بارریزی 
هوایی تنها غذای چهار روز غزه را 
تأمین کرد و هزینه ای بالغ بر ده ها 
میلیون دلار داشت. اگر این بودجه 
برای کامیون ها خرج می شد، غذای 
بسیار بیشتری تحویل داده می شد، اما 
هزینه این پروازها تنها مالی نیست. آنها 
به اسرائیل و متحدانش اجازه می دهند 
گرسنگی را فاجعه ای ناشی از مسائل 
لجستیکی، نه بحرانی ایجادشده توسط 
سیاست های صهیونیستی نشان دهند.

بارریزی هوایی معمولاً آخرین راه حل 
برای تغذیه غیرنظامیانی است که 

قرار دارند و  در شرایط اضطراری 
نیروهای مسلح یا جغرافیا تحویل 
جاده ای را غیرممکن ساخته است. 
تنها مانع انتقال زمینی کمک ها در 
غزه محدودیت های اعمال شده توسط 
صهیونیست هاست که متحد بسیاری 
از کشورهای غربی از جمله بریتانیا 
و ایالات متحده بوده و توسط آنها 

پشتیبانی مادی و معنوی می شود.
هفته گذشته، دو گروه حقوق بشری 
به گزارش هایی  با استناد  معتبر 
مبنی بر تحمیل عمدی قحطی علیه 
غیرنظامیان غزه، اعلام کردند که رژیم 
صهیونیستی مرتکب نسل کشی شده 
است. یکی از این سازمان ها تأیید کرد 
سیاست رسمی و آشکار اسرائیل اعمال 
گرسنگی گسترده در این منطقه است.

رژیم صهیونیستی می داند که مردم 
غزه برای بقا به چه مقدار غذا نیاز 
دارند و چه مقدار غذا وارد این منطقه 
می شود و در گذشته، از این داده ها 
برای محاسبه میزان غذای مورد نیاز  
استفاده کرده است. شکاف عظیم 
بین کالری های مورد نیاز مردم غزه 
از مارس وارد شده،  و غذایی که 
نشان می دهد صهیونیست ها امروزه 
محاسبات متفاوتی انجام می دهند. 
آنها نمی توانند مسئولیت این قحطی 
عامدانه را به گردن دیگران انداخته و 

متحدانشان نیز منکر آن شوند.
Guardian :منبع

اسرائیل چگونه سازوکار تحمیل گرسنگی علیه غزه را ایجاد کرده است؟ 

فرمول صهیونیستی برای قحطی تحمیلی
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 شکست اسرائیل 
در دیپلماسی عمومی؛ 

فرصتی برای تهران
»دیپلماسی عمومی اسرائیل شکست 
خورده است، رهبران اروپایی که 
در ابتدا در طول جنگ با ایران در 
کنار اسرائیل ایستاده بودند، عمدتاً 
به دلیل روایت »کمپین گرسنگی« 
حماس، علیه آن روی آورده اند، زیرا 
نتانیاهو، تلاش های دیپلماسی عمومی 
اسرائیل را به حاشیه می راند. در همین 
حال، اروپا تحت حملات تبلیغاتی 
حماس، قطر، چپ رادیکال و نیروهای 
یهودستیز سنتی قرار گرفته است!« 
اینها نوشته آریل کاهانا، نویسنده 
اسرائیلی در روزنامه اسرائیل هیوم 
است. او در یادداشتش در خصوص 
فضای ایجاد شده در اروپا فاش می کند 
که یکی از رهبران ارشد اروپایی به 
اسحاق  اسرائیل  رئیس جمهوری 
هرتزوگ گفت: »شما نمی فهمید ما 

چه چیزی را تجربه می کنیم!«
و  ر تند تحلیلگر  ین  ا مه  ا د ا ر  د
صهیونیستی صحنه را این گونه روایت 
می کند: »اروپا تحت تأثیر یک حمله 
تبلیغاتی هماهنگ از سوی حماس، 
جریان های  افراطی،  چپ  قطر، 
یهودستیز در اروپا، سازمان ملل، 
رسانه های  و  اجتماعی  رسانه های 
خبری جریان اصلی قرار گرفته است! 
این نهادها، چه به صورت هماهنگ و 
چه جداگانه، برای به تصویر کشیدن 
اسرائیل به عنوان یک جنایتکار جنگی 
که از طریق تاکتیک های گرسنگی 
دادن به مردم غزه مرتکب نسل کشی 
می شود، متحد شده اند. در برابر این 
موج عظیم خصومت، اسرائیل تا حد 
زیادی سکوت کرده است. تلاش های 
پشت پرده در آخرین لحظه انجام شد، 
اما صحنه عمومی کاملاً به دشمنان 

اسرائیل واگذار شد.«
ترامپ هم تا حدودی البته با گرفتن 
انگشت اتهام به سوی حماس در این 
تصویر قرار گرفته و در موضع گیری هایی 
گفته است: »آنچه در غزه اتفاق می افتد 
دلخراش، تأسف بار، شرم آور و فاجعه بار 
است. من نتایجی از کمک هایی که به 
غزه ارائه دادیم، نمی بینم... باید به 
کودکان غزه غذا داد، ملانیا هم تصاویر را 
می بیند همان طور که ما می بینیم، و او 
فکر می کند که این وحشتناک است!«
این موضع گیری ها موجب شده 
است انتقادات در داخل اسرائیل 
افزایش یابد. بی توجهی نتانیاهو 
به دیپلماسی عمومی، بارها توسط 
رسانه های داخلی مورد انتقاد قرار 
گرفته است. به دلایلی که حتی 
وفادارترین هوادارانش هم برای 
درک آن مشکل دارند، نتانیاهو عمداً 
زیرساخت های دیپلماسی عمومی 
اسرائیل را تضعیف کرده است. او از 7 
اکتبر فقط یک بار، در ۱۰ اکتبر ۲۰۲3، 
با اداره ملی دیپلماسی عمومی دیدار 
کرده است. از آن زمان، همان مقاماتی 
که مسئول توجیه همه واحدهای 
دیپلماسی عمومی در مورد پیام رسانی 
دولت بوده اند، در بی خبری رها 
شده اند. نخست وزیر به سادگی با آنها 
ارتباط برقرار نکرده است. به همین 
ترتیب، نتانیاهو هرگز با مقامات 
حرفه ای در مورد اقدامات استراتژیک 
رسانه ای مشورت نکرده است. اگر 
این کار را می کرد، احتمالاً دوباره به 

آنها توصیه می شد!
در کنار این تصویر رسانه ای ایجاد شده 
از صهیونیست ها در دنیا که حتی به 
کاهش حمایت در میان آمریکایی ها 
هم منجر شده است و براساس 
نظرسنجی گالوپ، حمایت آمریکایی ها 
از تهاجم اسرائیل به غزه، از ۵۰ درصد 
در ۲۰۲3 به 3۲ درصد در ۲۰۲۵ کاهش 
یافته که فرصتی مهم پیش روی ایران 
است. دیپلماسی عمومی لزوماً و تنها 
منحصر به توئیت و مصاحبه های 
آقای عراقچی، بالا بردن تصویر کودک 
فلسطینی توسط آقای قالیباف و... 
نیست. دیپلماسی عمومی، در حقیقت 
رساندن صدا و منطق سخن خود به 
گوش مخاطبینی است که می توانند بر 
تصمیمات و فشار افکار عمومی جهانی 
یا مخاطب خاصی تأثیرگذار باشند و از 
همه مهم تر کانال انتقال پیام است که 
بتواند تأثیرگذار باشد. به طور مثال، 
حماس توانسته است تصویر غزه را 
با کمک جریان های چپ یا حتی 
لیبرال در فضای اروپا بازنشر و تثبیت 
کند. به گونه ای که نزدیک ترین افراد 
به نتانیاهو معترف باشند که اسرائیل 
دیپلماسی عمومی را باخته است. 
شرایط کنونی فرصت خوبی برای ما در 
روایت جنگ ۱۲ روزه اسرائیلی-آمریکایی 
علیه مردم ایران است. دیپلماسی 
عمومی یکی از کلان پروژه های گمشده 

ما در جهان است.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

تحمیل گرسنگی، سیاست دیرینه اسرائیلی ها
اسرائیل دقیقاً می داند مردم غزه چه مقدار غذا نیاز دارند. 
دهه هاست که این رژیم گرسنگی در غزه را تنظیم کرده است که 
در ابتدا، با محاسبه میزان محموله ها به منظور اعمال فشار، اما 

بدون ایجاد قحطی انجام می گرفت.
یکی از مشاوران ارشد ایهود اولمرت، نخست وزیر وقت رژیم 
صهیونیستی در سال ۲۰۰۶ گفت: »هدف این بوده که فلسطینیان 
را در رژیم غذایی نگه داریم، اما نه به گونه ای که از گرسنگی 
بمیرند.« دو سال بعد، دادگاهی در اسرائیل دستور انتشار اسنادی 
را داد که جزئیات این محاسبات وحشتناک را نشان می داد. کوگات، 
آژانس اسرائیلی که همچنان محموله های کمک رسانی به غزه را 
کنترل می کند، در آن زمان محاسبه کرد که به طور متوسط، هر 
فلسطینی روزانه حداقل ۲,۲7۹ کالری نیاز دارد که می توان آن را از 

طریق ۱.۸3۶ کیلوگرم غذا تأمین کرد.
امروزه سازمان های بشردوستانه خواستار حداقل جیره کمتری 
هستند؛ ماهانه ۶۲هزار تنُ غذای خشک و کنسروی برای تأمین 
نیازهای اولیه ۲.۱ میلیون نفر یا روزانه حدود ۱ کیلوگرم غذا به 

ازای هر نفر.

برش

نظرسنجی اخیر یوگاو به سفارش مرکز 
تحقیقات اقتصادی و سیاسی نشان دهنده 
ی  ا بر جه  بل تو قا سی  سیا یسک  ر
رئیس جمهوری و حزبش در صورت حمایت 
از جنگ اسرائیل علیه ایران است. وقتی 
پاسخ دهندگان به پیامدهای اقتصادی 
جنگی وسیع تر فکر می کنند و میزان 
ح شده برای  اعتمادشان به دلایل مطر
ورود آمریکا به چنین جنگی را می سنجند، 
مخالفت شدید رأی دهندگان مستقل با 
ترامپ آشکار می شود. این دسته حدود 
یک سوم از جمعیت رأی دهنده آمریکا را 
تشکیل می دهند و تقریباً میان گرایش 
به دموکرات ها و جمهوری خواهان تقسیم 
شده اند. در صورت تغییرجهت معنادار 
یک موضوع محوری، نتیجه  آنها در 

انتخابات می تواند دگرگون شود.
اکثریت ۶۵ درصدی رأی دهندگان پاسخ 
دادند که اگر قیمت بنزین به دلیل 
دخالت نظامی گسترده آمریکا به ۶ دلار در 
هر گالن برسد، ترامپ را مسئول می دانند. 
در میان رأی دهندگان مستقل، این نگرش 
حدود ۶۹ درصد است. علاوه بر این، 
وقتی به اطلاع رأی دهندگان رسید که 
اقتصاددانان انتظار دارند در نتیجه یک 
درگیری گسترده، افزایش قابل توجهی در 
نرخ بهره وام مسکن رخ دهد که می تواند 
بیش از ۱۰۰ هزار دلار به قسط خرید خانه 
معمولی بیفزاید، 7۲ درصد با دخالت 
نظامی آمریکا مخالفت کرده که دوسوم 

آنها مخالفت قوی ابراز داشتند.
بیشتر نظرسنجی ها تصمیمات سیاست 
خارجی را رویدادهای جداگانه در نظر 
می گیرند و صرفاً از رأی دهندگان می پرسند 
که آیا از اقدام نظامی حمایت می کنند 
یا خیر. اما مداخلات عمده به صورت 
جداگانه رخ نمی دهند و آنها می توانند بر 
قیمت بنزین، نرخ وام مسکن و اعتماد 
کلی به سیاستمداران و احزاب سیاسی 
تأثیر بگذارند. معیاری واقعی از احساسات 
عمومی درباره دخالت نظامی گسترده 
باید این پیامدهای بالقوه و حتی محتمل 
که اغلب بیش از ملاحظات استراتژیک 
انتزاعی بر نگرش رأی دهندگان تأثیر 

می گذارند را در نظر بگیرد.
۶3 درصد پاسخ دهندگان ابراز نگرانی 
کردند که تصمیم ترامپ برای اقدام علیه 
ایران ممکن است تحت تأثیر حامیان 
پولدار کارزار انتخاباتی باشد. این نگرانی 

خصوصاً میان رأی دهندگان مستقل قوی 
است. دوسوم رأی دهندگان، از جمله 
به یک سوم جمهوری خواهان  نزدیک 
احساس می کنند که مداخله در مناقشه 
اسرائیل و ایران با وعده اصلی »اول 

آمریکا«ی ترامپ تناقض دارد.
در ماه ژوئن و پس از حملات اسرائیل 
به ایران، تاکر کارلسون ترامپ را متهم 
به »همدستی در اقدام جنگی« کرد و 
صداهای تأثیرگذار ماگا مانند استیو 
بانون نیز شک و تردید مشابهی ابراز 
کردند. با این حال، بعید است اظهارنظر 
صِـــرف نظر عمومی محافظه کاران را تغییر 
دهد. مردم به تأثیرات ملموس در زندگی 
خود واکنش نشان می دهند. اگر ترامپ 
بار دیگر دنباله روی بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل در یک اقدام نظامی 
عمده در خاورمیانه دیده شود، ممکن 
است پیامدها فراتر از ژئوپلیتیک باشد و 
تأثیر قابل توجهی بر حزب رئیس جمهوری 
در انتخابات میان دوره ای آتی داشته باشد.
در هر پنج سؤال مربوط به دخالت 
آمریکا در ایران، رأی دهندگانی که خود را 
جمهوری خواه یا دموکرات معرفی کردند، 
قاطعانه با احزاب مربوطه خود هم راستا 
بودند. برای مثال، با نسبت ۸۸ درصد 
به ۱۲ درصد، دموکرات ها گفتند که باور 
ندارند ترامپ به خاطر امنیت ملی آمریکا 
در این جنگ دخالت می کند. این امر 
رأی دهندگان مستقل را به عاملی بالقوه 

تعیین کننده تبدیل می کند.
در حالی که به نظر می رسد جنگ ماه 
ژوئن بین اسرائیل و ایران پایان یافته 
باشد، حمله دیگری از سوی اسرائیل در 
آینده نزدیک محتمل است. اگر ترامپ 
تصمیم بگیرد پیش از انتخابات بعدی 
در چنین عملیاتی شرکت کند، ممکن 
است شانس جمهوری خواهان برای حفظ 
کنگره به طور قابل توجهی تضعیف شود.
The Hill :منبع

اکثر رأی دهندگان کلیدی در انتخابات آتی آمریکا مخالف اقدام نظامی 
علیه ایران هستند
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مداخله و 
اقدام کنند
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عروق گاهی اوقات می تواند باعث اختلال 
در عملکرد طبیعی قلب و حمله قلبی و 

سکته مغزی شود.«
به گفته دکتر جندقی، علاوه بر اینکه گرما 
تأثیر مخربی بر جسم دارد، می تواند منجر 
به مشکلات روانی هم بشود و به عنوان 
عاملی استرس زا در جوامع عمل کند. 
این موضوع خطر بروز بیماری های قلبی و 
عروقی را از طریق افزایش استرس روانی، 
افسردگی و اضطراب بویژه در افرادی که 
قبلاً در معرض بیماری های قلبی و عروقی 

بوده اند، افزایش می دهد.

 افزایش سکته در سالمندان 
با گرمای هوا

سالمندان و کودکان در برابر آثاری که گرما 
بر بدن ایجاد می کند، آسیب  پذیرترهستند. 
دکتر جندقی توضیح می دهد: »سالمندان 
معمولاً بیماری زمینه ای دارند و سیستم 
هموستاز حرارتی »حفظ دمای بدن در یک 
محدوده ثابت« در بدن آنها با کندی عمل 
می کند و به همین دلیل توصیه می شود، 

در اوج گرما در خانه بمانند و از محیط های 
گرم اجتناب کنند. این توصیه به این دلیل 
است که بسیاری از سالمندان به دلیل ابتلا 
به بیماری های زمینه ای داروهایی مانند 
کنترل فشارخون استفاده می کنند و بعضی 
از این داروها موجب افزایش ادرار می شود. 
به همین دلیل سالمندان بیشتر در خطر 
کم  آبی قرار دارند. حالا با کم  شدن آب 
بدن، خون غلیظ  تر می شود و این گروه از 
افراد جامعه در معرض سکته  های قلبی و 

مغزی قرار می گیرند.«
او درباره مطالعات انجام شده بر تأثیر 
گرمای هوا و افزایش سکته های قلبی و 
مغزی می گوید: »مطالعه ای در بیمارستان 
آگسبورگ آلمان انجام شده است که نشان 
می دهد، تعداد سکته های مغزی از سال 
2013 تا 2020 از ماه مه تا اکتبر با میانگین 
سنی 71.3 سال در مقایسه با سال های 2006 
تا 2012 افزایش یافته است. سایر مطالعات 
انجام شده نیز همبستگی معناداری بین 
شاخص استرس گرمایی و مراجعات قلبی 

عروقی را نشان می دهد.«

 افزایش 6 درصدی سکته های قلبی 
با تغییرات اقلیمی

مدیر کل دفتر مدیریت بیماری های 
غیرواگیر وزارت بهداشت درباره آخرین 
پیمایش ملی درکشور که روی عوامل 
خطر بیماری های غیرواگیر انجام شده 
است، می گوید: »پیمایش سال 1400 
در جمعیت بالای 18 سال کشور نشان 
می دهد، سکته های قلبی در 50 سال 
به بالا حدود6.71 درصد افزایش یافته و 
سکته مغزی هم با افزایش 1.4 درصدی 
در 60 سال به بالا زنگ خطر را روشن 

کرده است. 
به همین دلیل توصیه می شود، برای 
مقابله با تأثیرات تغییرات اقلیمی بر 
بیماری های غیر واگیر، اقداماتی مانند 
آموزش جامعه، ارتقای سواد سلامت 
و  اجتماعی  سیاست های  توسعه  و 
اقتصادی انجام شود. البته در این زمینه، 
کاهش گازهای گلخانه ای نیز می تواند در 
کاهش تأثیرات منفی تغییرات اقلیمی بر 

بیماری های غیر واگیر مؤثر باشد.«

گزارش خبری

محدثه جعفری
گروه اجتماعی

کاهش سن آسیب های اجتماعی زنگ 
خطری است که لزوم توجه جدی 
مسئولان را می طلبد. هرچند آمار 
دقیقی از سن اعتیاد و مصرف دخانیات 

و اشتغال به عنوان عوامل ساختاری 
بویژه بین دختران، سهم مهمی در تأخیر 
در ازدواج داشته است. در جامعه امروز 
ایران، افزایش دسترسی به آموزش عالی 
بویژه برای زنان، منجر به تأخیر در ازدواج 
شده است. مطالعات نشان می دهد هر 
چه سطح تحصیلات بالاتر باشد، سن 
ازدواج افزایش می یابد. علاوه بر آن، 
ناپایداری بازار کار و نبود امنیت شغلی 
بویژه برای مردان، نقش تعیین کننده ای 
در تأخیر ازدواج دارد. در شرایطی که 
جوانان قادر به تأمین حداقل های 
معیشتی برای تشکیل خانواده نیستند، 

تصمیم به ازدواج به تعویق می افتد.«
 »تغییر ارزش ها و نگرش ها هم از 
جمله عوامل تأثیر گذار تأخیر در ازدواج 
محسوب می شوند.« نظری با بیان این 
مطلب می گوید:»تحولات فرهنگی 
منجر به ظهور ارزش های فردگرایانه و 
استقلال محور شده است. نسل جوان 
دیگر ازدواج را به عنوان یک ضرورت 
اجتماعی یا وظیفه خانوادگی تلقی 
نمی کند، بلکه آن را به مثابه انتخابی 
فردی و در گرو رضایت عاطفی و کیفیت 
رابطه در نظر می گیرد. همین نگرش، 
فرآیند انتخاب همسر را دشوارتر و 
زمان برتر کرده است. تأخیر در ازدواج 
و تغییر در ارزش ها و نگرش ها، زمینه را 

برای شرایط دیگر فراهم می کند.«

ترس اجتماعی و روانی از ازدواج 
ترس های اجتماعی و روانی پیرامون 
ازدواج، عامل مهم دیگری در تأخیر در 
ازدواج به شمار می رود. این پژوهشگر 
اجتماعی توضیح می دهد:»احساس 
ترس از طلاق و شکست رابطه را می توان 
پیامد چنین وضعیتی دانست. در یکی، 
دو دهه اخیر، جامعه ما با افزایش نرخ 
طلاق مواجه بوده است. جوانان بیش 
از گذشته از ناپایداری زندگی زناشویی 
بیم دارند. آنها نگران  هستند که 
سرمایه گذاری عاطفی و اقتصادی شان 
در ازدواج، به تجربه ای تلخ منجر 
شود. این ترس از شکست، خود را به  
صورت تعویق در ازدواج یا امتناع از آن 
نشان می دهد. همچنین بی اعتمادی 
جنسیتی و افزایش شکاف های ارتباطی 
میان زنان و مردان، چه در سطح فردی 
و چه فرهنگی موجب نوعی بی اعتمادی 
متقابل شده است. بسیاری از جوانان 
احساس می کنند نمی توانند شریک 
زندگی مناسب خود را که همسو با 
ارزش ها و انتظارات آنها باشد، پیدا 
کنند. این وضعیت با رشد فضای مجازی 
و روابط سطحی و زودگذر تشدید شده 

است.«

پدیده چندلایه ای به نام تأخیر
به اعتقاد نظری، تأخیر در فرزندآوری، 
پدیده ای چندلایه ای است. حتی در 
میان زوج هایی که ازدواج کرده اند هم 
فرزندآوری به تعویق افتاده است.او 
می گوید:»دلایل این تأخیر را می توان در 
سه بخش اجتماعی، اقتصادی و روانی 
طبقه بندی کرد. از جنبه دغدغه های 
اقتصادی و آینده نگری، زوج ها در مواجهه 
با بحران های اقتصادی، افزایش قیمت 
مسکن، آموزش، بهداشت و تغذیه، فرزند 
را بار مالی سنگینی تلقی می کنند. آنها 
معتقدند نمی توانند کیفیت مطلوبی از 
زندگی را برای فرزند خود تأمین کنند. 
این نگرش بویژه در طبقه متوسط شهری 
بسیار رایج شده است. تردید نسبت 
به آینده جامعه هم وجود دارد. مسائل 
کلان تری مانند بی ثباتی اجتماعی، 
از  نگرانی  و  زیست محیطی  بحران 
مهاجرت یا محدودیت های فرهنگی نیز 
در تصمیم گیری برای فرزندآوری نقش 
دارد. بسیاری از زوج ها آینده را نامطمئن 
و مبهم می دانند و احساس می کنند 
فرزند  آوری مسئولیتی سنگین است. 
تغییر نقش های جنسیتی و الگوی زن 
مدرن را هم باید به بقیه موارد اضافه 
کرد. زن ایرانی امروز، دیگر فقط در نقش 
»مادر« و »همسر« تعریف نمی شود، بلکه 

چرا جوانان از ازدواج و فرزندآوری می ترسند؟
۶0 درصد زنان متأهل در سن باروری در گروه سنی ۳5 تا 4۹ سال قرار دارند

 بررسی جامعه شناختی روندهای نوین جمعیتی در ایران

نقش های اجتماعی، شغلی، علمی و 
هنری نیز دارد. بسیاری از زنان می خواهند 
ابتدا به ثبات شخصی و هویتی دست 
یابند و سپس در مورد فرزندآوری تصمیم 
بگیرند. این ترجیح شخصی و هویتی، 
منجر به تأخیر در زادآوری یا گاه عدم 

تمایل به آن شده است.«
این پژوهشگر با بیان اینکه جامعه در 
آستانه تغییر پارادایم یعنی بازاندیشی 
در ازدواج و فرزندآوری است، توضیح 
می دهد:»جامعه ایران به سوی پارادایم 
جدیدی از روابط، خانواده و فرزندآوری 
حرکت می کند که در آن انتخاب، کیفیت 
زندگی و هویت فردی جایگاه برجسته تری 
دارد. البته این تغییرات بدون پیامد 
نیست. تأخیر در ازدواج و زادآوری، 
در بلندمدت می تواند به سالخوردگی 
جمعیت، کاهش نیروی کار و چالش های 
اقتصادی و رفاهی گسترده ای منجر شود.«

 تفاوت های استانی 
و الگوهای نابرابر

بر اساس گزارش وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، استان های سمنان، 
ایلام، کهگیلویه و بویراحمد و خراسان 
جنوبی، کمترین آمار ازدواج را دارند. 
نظری معتقد است این آمار می تواند 
نشانه ای از مهاجرت جوانان، رکود 
اقتصادی یا محدودیت در فرصت های 
شغلی و فرهنگی در این استان ها 
خ ازدواج در این  باشد. کاهش نر
مناطق می تواند منجر به افزایش نسبت 
سالمندان و کاهش نرخ رشد جمعیت 
منطقه ای شود که در بلندمدت اثرات 
منفی بر توسعه محلی خواهد داشت. 
از طرفی استان سیستان و بلوچستان 
با کمترین سن در اولین ازدواج )زوج: 
25، زوجه: 20.8 سال( نشان می دهد در 
برخی مناطق کشور هنوز الگوهای سنتی 

ازدواج پابرجا هستند. 
در مقابل، استان تهران با بیشترین 
سن در اولین ازدواج )زوج: 30.6، 
زوجه: 27.1 سال(، به  خوبی نمایانگر 
تأثیر مدرنیته، رقابت شغلی، تحصیلات 
بالا و فشار اقتصادی کلان شهری بر 
الگوی ازدواج و تشکیل خانواده است. 
نظری می گوید:»این تفاوت ها نشان 
می دهد که نمی توان با نسخه ای واحد 
به مسأله ازدواج و فرزندآوری در کشور 
نگریست. سیاست گذاری های جمعیتی 
و حمایتی باید با درک واقعیت های بومی 
و منطقه ای انجام شود؛ هر استان با 
شرایط فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی 
خاص خود، نیازمند مداخلات هدفمند 
و محلی است. تأخیر در ازدواج و کاهش 
زادآوری نشان می دهد این پدیده ها صرفاً 
پیامد عوامل زیستی یا روانی نیستند، 
بلکه در بستر تحولات ساختاری، 
فرهنگی، ارزشی و اقتصادی جامعه 
ایرانی شکل گرفته اند. سیاست گذاران 
باید به  جای توصیه های کلی و تبلیغاتی، 
به اصلاح بنیادین زیرساخت های 
اقتصادی، اعتمادسازی اجتماعی، 
کاهش  و  شاغل  زنان  از  حمایت 
ناامنی های جمعی روی آورند تا روندهای 
جمعیتی متعادل شود. یادمان باشد 
جمعیت هر کشوری حساس و هوشمند 
است و هوشمندانه عمل می کند. 
هوشمندی جمعیت را می توان در 
مواجهه با تحولات و تغییرات، تصمیم ها 
و سیاست گذاری ها مشاهده کرد. به 
همین دلیل هر گونه رخداد منفی یا 
مثبت در برنامه ریزی یا سیاست گذاری 
جمعیتی اثر گذار است و جامعه بهای آن 

را می پردازد.«

گزارش

مهسا قوی قلب
گروه اجتماعی

معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری تهران از اجرای طرحی برای درک بهتر نظام قضایی و 
حقوقی در مدارس خبر داد

کاهش جرم با »قاضی در مدرسه« 

در بین نوجوانان وجود ندارد و با اینکه 
فروش سیگار و مواد دخانی به افراد 
زیر 18 سال در کشورمان غیرقانونی 
است، اما نتایج مطالعات نگران کننده 
است. تحقیقات درباره میزان دسترسی 
نوجوانان به محصولات دخانی نشان 
می دهد که 65 درصد مصرف کنندگان 
دخانیات، سیگار را به راحتی از مغازه ها، 
سوپرمارکت، دستفروشان یا دکه های 
مطبوعاتی تهیه می کنند. همچنین 68.5 

درصد از نوجوانان برای خرید سیگار از 
سوی فروشنده با سؤالی درباره سن شان 
مواجه نمی شوند؛ مسأله ای که به عنوان 
یکی از عوامل مهم در افزایش مصرف 
دخانیات همیشه مورد انتقاد جدی وزارت 
بهداشت بوده است. پیش از این بهزاد 
ولی زاده رئیس دبیرخانه ستاد کشوری 
کنترل دخانیات وزارت بهداشت، در مورد 
ممنوعیت فروش محصولات دخانی به 
افراد زیر 18 سال به »ایران« گفته بود، این 

موضوع در قانون جامع کنترل و مبارزه 
ملی با دخانیات پیش بینی شده بود، اما 
در اصلاحیه قانون، این بخش به قانون 
حمایت از اطفال و نوجوانان رفت و مبلغ 
جریمه برای تخلفات آن حدود 10 میلیون 

تومان تعیین شد.

 آموزش و پیشگیری 
اثر بیشتری دارد

ابوالفضل نیکوکار معاون اجتماعی و 

پیشگیری از وقوع جرم دادگستری 
تهران با اشاره به اهمیت پیشگیری 
از آسیب های اجتماعی که در سنین 
مدرسه متوجه کودکان و نوجوانان 
است به »ایران« می گوید:» در دنیای 
امروز، آسیب های اجتماعی به یکی از 
چالش های جدی جوامع تبدیل شده 
است. این آسیب ها نه تنها بر روح و 
روان افراد و خانواده ها بلکه بر ساختار 
اجتماعی و فرهنگی جامعه نیز تأثیرگذار 
است. زیرا در سنین کودکی و نوجوانی، 
این آسیب ها ممکن است عواقب 
جبران ناپذیری داشته باشد و افراد را در 
سنین بزرگسالی به مجرمان حرفه ای و 
خطرناک مبدل کند.« به همین دلیل 
آشنایی نوجوانان با قوانین و مقررات 
از اهمیت بسیاری برخوردار است، او 
با تأیید این مطلب توضیح می دهد: 
»با هدف پیشگیری از وقوع جرم و 
کاهش آسیب های اجتماعی در بین 
دانش آموزان، موضوع آموزش حقوقی 
و اجتماعی، در قالب برنامه »قاضی در 
مدرسه« در معاونت اجتماعی و پیشگیری 
از وقوع جرم، طراحی و با همکاری آموزش 

و پرورش اجرا شده است.«
نیکوکار با تأکید بر اینکه آموزش حقوقی و 
اجتماعی به دانش آموزان کمک می کند تا 
با حقوق و مسئولیت های اجتماعی خود 
آشنا شوند، توضیح می دهد: »آموزش 
حقوقی در سنین پایین می تواند به 

شکل گیری یک نسل آگاه و مسئولیت پذیر 
منجر شود. برگزاری کارگاه های آموزشی 
و جلسات پرسش و پاسخ با قضات، به 
دانش آموزان این امکان را می دهد که 
درک بهتری از نظام حقوقی و اجتماعی 

خود پیدا کنند.«
معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم دادگستری معتقد است:» با 
پیشگیری از آسیب های اجتماعی و با 
شناسایی آسیب های اجتماعی موجود در 
محیط های آموزشی، می توان برنامه های 
پیشگیرانه مؤثری طراحی و فرآیند 
جامعه پذیری دانش آموزان را مطابق با 
ارزش ها و هنجارهای ایرانی -اسلامی 
راهبری و هدایت کرد. طرح قاضی در 
مدرسه به معلم ها و مدیران مدارس کمک 
می کند تا بتوانند نشانه های آسیب پذیری 
را شناسایی و برای پیشگیری از آن، به 

موقع مداخله و اقدام کنند.«
او ایجاد فضایی برای گفت و گو و تبادل نظر 
بین دانش آموزان، اولیای آنان و مدارس، 
را باعث تقویت روابط اجتماعی و کاهش 
تنش ها ارزیابی می کند و می گوید: »این 
ارتباطات می تواند به ایجاد یک جامعه 
همدل و همکار منجر شود. همچنین 
آموزش و آگاهی بخشی به دانش آموزان، 
موجب اتخاذ تصمیمات بهتری در 
مواجهه با چالش ها و مشکلات می شود. 
دانش آموزان هم با یادگیری مهارت های 
اجتماعی و مهارت های حل مسأله، 

می توانند در مواجهه با چالش ها و 
مشکلات، تصمیمات بهتری بگیرند، 
همچنین این مهارت ها به آن ها در زندگی 

روزمره و آینده نیز کمک می کند.«
معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم دادگستری با بیان اینکه با اجرای 
ح، فرهنگ پیشگیری از وقوع  این طر
جرم و آسیب های اجتماعی در مدارس 
نهادینه خواهد شد، توضیح می دهد: 
»دانش آموزان به عنوان سفیران تغییر 
در جامعه عمل خواهند کرد و می توانند 
به ترویج رفتارهای مثبت و سازنده کمک 
کنند. اجرای طرح »قاضی در مدرسه« 
منجر به کاهش آسیب های اجتماعی 
می شود و در صورت استمرار، نوید بخش 
ایجاد جامعه ای آگاه و مسئولیت پذیر در 
آینده خواهد بود. با همکاری و همدلی 
تمامی نهادها و سازمان های مرتبط، 
می توانیم به هدف نهایی که همان ارتقای 
سلامت اجتماعی و کاهش آسیب هاست، 
ح گامی در  دست پیدا کنیم زیرا این طر
راستای ساختن آینده ای بهتر برای 

کودکان و نوجوانان ماست.«
معاون قضایی رئیس کل تأکید می کند:»در 
سال 1403 با همکاری 22 نفر از قضات، 
33 کارگاه آموزشی برای هزار و 312 نفر از 
دانش آموزان مدارس متوسطه دوم در 
33 مدرسه اجرا شده که 4 مدرسه درشهر 
تهران و 29 مدرسه در شهرستان های 

استان تهران قرار داشته اند.«

گزارش

سمیه افشین فر
گروه اجتماعی

سیستان و 
بلوچستان 
با کمترین 

سن در اولین 
ازدواج نشان 

می دهد در 
برخی مناطق 

کشور هنوز 
الگوهای 

سنتی ازدواج 
پابرجا هستند

»ایران« از افزایش سکته های قلبی و مغزی در مسیر تغییرات اقلیمی گزارش می دهد

گرما جانمان را خسته کرد!

افزایش ۶.7۱ درصدی سکته های قلبی و ۱.4 درصدی سکته های 
مغزی با تغییرات اقلیمی در کشور در حالی مطرح می شود که 
هرساله شاهد افزایش دمای هوا هستیم. آتش گرمای مردادماه 
اکنون به نیمه رسیده است اما هنوز کارشناسان هواشناسی  از موج 
گرما تا پایان هفته خبر می دهند؛ گرمایی که چند روز پیش باعث 

فوت یک راننده تاکسی اینترنتی شد.  او حین سفری از فرودگاه امام 
خمینی به تهران، بر اثر گرمازدگی دچار مشکل می شود و مسافرش با 
اورژانس تماس می گیرد. نبض راننده به مرور از کار می افتد و حتی 
تلاش تیم اورژانس و انجام عملیات CPR هم نمی تواند راننده را 

انبه زندگی باز گرداند، در نهایت گرمای مردادماه جانش را می گیرد.
ایر

س: 
عک

 گزارش ها حاکیست که یک سوم مرگ های زودرس در سنین زیر 70 
و ناشی از موج گرمای طاقت فرسای اخیر است

هر چه هوا گرم تر شود، سکته های قلبی 
و مغزی هم بیشتر می شود. هوای گرم 
در محیط های باز باعث تبخیر آب بدن 
می شود و غلظت خون ایجاد می کند. با 
غلیظ شدن این مایع قرمز رنگ بدن، 
احتمال لخته شدن خون در رگ های 
مغز هم بالا می رود. این اتفاق در افراد 
خ می دهد.  مسن به چند دلیل بیشتر ر
دکتر سیامک عبدی، معاون آموزشی 
گروه داخلی بیماری های مغز و اعصاب 
بیمارستان شریعتی در توضیح این فرآیند 
می گوید: »افراد سالمند کمتر احساس 
تشنگی می کنند و کمتر آب می نوشند، 
عروق تنگ تری دارند و همین موضوع 
احتمال سکته را در این گروه بیشتر 
می کند. به طورکلی مرگ و میر سکته های 
مغزی در ایران بیشتر از کشورهای پیشرفته 
است. تغییرات اقلیمی ازجمله آلودگی هوا 
و افزایش دما تأثیر مستقیمی بر ارگان های 
حیاتی مثل قلب و مغز دارند. با قرار گرفتن 
در چنین شرایط محیطی، آب بدن کاهش 
پیدا می کند و منجر به افت هوشیاری، 

سرگیجه، کما و سپس مرگ می شود.«

 بیش از 17 میلیون فوتی 
با بیماری های قلبی و عروقی

افزایش دما می تواند به طور مستقیم یا 
غیرمستقیم از طریق تغییر عوامل خطر 
بیماری های غیرواگیر، بر سلامت انسان 
تأثیر بگذارد. دکتر جعفرجندقی، مدیر کل 
دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر وزارت 
بهداشت با اشاره به اینکه بیماری های قلبی 
و عروقی با حدود 17.9 میلیون فوتی در 
سال، عامل اصلی مرگ و میر در جهان 
محسوب می شود، می گوید: »این گروه از 
بیماری ها شامل بیماری های عروق کرونر 
قلب و عروق مغزی است که باعث ابتلا و در 
نتیجه بار مالی چشمگیری در کشورهایی با 
درآمد کم و متوسط می شود. بیش از 4 مورد 
از 5 مرگ اتفاق افتاده به علت بیماری های 
قلبی و عروقی به انسداد عروق و سکته های 
مغزی مربوط است. یک سوم این مرگ های 

زودرس در افراد زیر 70 سال رخ می دهد.«
بیماری های قلبی و سکته های مغزی از علل 

اصلی ناتوانی در جهان به شمار می روند. 
دکتر جندقی با تأیید این موضوع توضیح 
می دهد: »سال 2019 این بیماری ها بالاترین 
رتبه در ایجاد ناتوانی در گروه های سنی 
50 تا 74 سال و 75سال و بیشتر را کسب 
کردند. همچنین مرگ و ناتوانی ناشی از 
این بیماری ها منجر به هزینه مالی و بار 
اجتماعی هنگفتی بویژه در کشورهای با 
درآمدکم و متوسط می شود. جایی که بیش 
از سه چهارم بیماری های ایسکمیک قلبی 

و سکته های مغزی در آن اتفاق می افتد.«
تغییرات اقلیمی به عنوان یکی از بزرگ ترین 
چالش های جهانی امروزی شناخته 
می شوند و تأثیر ویژه ای بر سلامت انسان 
دارد. مدیر کل دفتر مدیریت بیماری های 
غیرواگیر وزارت بهداشت در این باره 
می گوید: »افزایش دما بیماری های غیر 
واگیر را به طور قابل توجهی تحت تأثیر 
قرار می دهد. افزایش دما می تواند تأثیر 
مستقیم یا غیرمستقیم بر بروز یا پیشرفت 
بیماری های غیرواگیر داشته باشد. دمای 
هوا به عنوان یک عامل خطر می تواند 

ریسک ابتلا به بیماری های غیرواگیر را 
افزایش دهد. در هوای گرم، بدن برای خنک 
شدن تلاش می کند، به این منظور جریان 
خون در سطح پوست افزایش می یابد. این 
فرآیند سبب بالا رفتن ضربان و فشارکاری 
قلب بویژه برای افرادی که مشکلات قلبی 
دارند، می شود. همچنین عرق کردن زیاد 
در هوای گرم می تواند منجر به کم آبی بدن 

و کاهش حجم خون شود.«

خطر سکته با کم آب شدن بدن
کاهش حجم خون می تواند فشار خون 
را کاهش دهد، این امر برای افراد مبتلا به 
بیماری های قلبی خطرناک است.کم آبی 
بدن ناشی از گرمای شدید هوا، سیستم 
قلبی عروقی را تحت فشار می گذارد 
و تعریق بیش از حد هم منجر به عدم 
تعادل الکترولیت های بدن می شود. او 
توضیح می دهد: »به زبان ساده گرما بر 
نحوه انقباض و اتساع عروق خونی تأثیر 
می گذارد. بدن برای خنک شدن عروق 
خونی را گشاد می کند، اما این گشاد شدن 

 طبق گزارش اخیر وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، میانگین سنی جمعیت 
ایران به 35 سال رسیده و 11 درصد از 
جمعیت کشور را سالمندان تشکیل 
می دهند. همچنین 60 درصد زنان متأهل 
در سن باروری در گروه سنی 35 تا 49 
سال قرار دارند؛ یعنی در مرز پایان دوران 
توانایی فیزیولوژیکی برای فرزندآوری. 
این داده ها به  وضوح نشانه هایی از تغییر 
الگوهای باروری، تأخیر در ازدواج و 
فرزندآوری را ارائه می کنند. اما سؤالی که 
مطرح می شود این است:چرا بخش زیادی 
از جمعیت ایران دیر ازدواج می کنند؟ 
چرا زوجین پس از ازدواج تصمیم به 

فرزندآوری را به تأخیر می اندازند؟
 دکتر فهیمه نظری، جامعه شناس و 
پژوهشگر حوزه خانواده به »ایران« 
می گوید:»به نظر من تحولات اجتماعی و 
ارزشی بین جوانان، ترس های اجتماعی و 
روانی، چندلایه بودن تأخیر در فرزند آوری، 
جامعه در آستانه تغییرات پارادایمی و 
تعمیم الگوهای نابرابر به تمامی استان ها، 
از جمله دلایل مهم در ازدواج دیرهنگام و 

به تأخیر انداختن فرزند آوری است.«
این جامعه شناس توضیح می دهد: 
»تأخیر در ازدواج، بازتابی از تحولات 
اجتماعی و ارزشی بین جوانان است. 
هر چند تحصیل کردن همیشه در 
خانواده های ایرانی ارزش بالایی داشته، 
اما در دهه های اخیر به واسطه تحصیلات 
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قوانین مالیه 
و اقتصادی 

مشروطه 
شاید به 

نوعی مهمتر 
از قوانین 

و مصوبات 
آن در حوزه 

قضایی و 
سیاسی بود. 

به اعتقاد 
بسیاری 
از سران 

مشروطه و 
کسانی که 

در آن حضور 
داشتند در 

اصل، اصلاح 
امور مالیه، 

روح مشروطه 
بود

سیزدهم مرداد ماه امسال 119 سال یا 
قریب به 12 دهه است که از صدور فرمان 
مشروطه می گذرد. فرمانی که آغاز 
مهم ترین و بزرگترین تحول »ساختاری و 
نهادی« دویست سال گذشته ایران شد. 
هرچند ریشه های اصلی تحول ساختارها را 
باید در اولین تجربه های عینی حکمرانان 
ایران با عقب ماندگی محسوس در مقابله 
با دولت های روس و عثمانی )یا در واقع 
واکنش آنها به این عقب ماندگی( دید، 
اما آنچه به این تغییر نهادی و ساختاری 
عینیت بخشید، مشروطه بود و این درست 
خلاف برآوردهای هیجان زده ای است که 
برخلاف شواهد متقن تاریخی، انتقال 
سلطنت از قاجار به پهلوی را مبدأ تحولات 

ساختاری و نهادی ایران معاصر می داند.
غ از این مبحث مهم، که قبول هر تفسیر  فار
می تواند به نسخه ای متفاوت از رویکردهای 
حل مسائل در ایران امروز بینجامد، 
موضوع سطور آتی درباره دستاوردهای 
اقتصادی و تحولات ساختار مالی ایران در 
پی مشروطه است. این یادداشت تلاش 
می کند با بازخوانی قوانین اقتصادی و مالی 
مشروطه، دستاوردهای اقتصادی مشروطه 
خواهی را تا حدودی از سایه دستاوردهای 
قضایی و سیاسی و اجتماعی آن خارج 
کند و از این طریق برخی از زوایای اقتصاد 
سیاسی آن دوره را برای تبیین موضوع 

پیش روی مخاطبان قرار دهد.
هرچند مشروطه را به دستاوردهای 

سیاسی چون برقراری عدلیه و برپایی 
مجلس شورای ملی و نشر اندیشه های نو 
چون حکومت قانون و مبارزه با استبداد 
در ساحت اجتماعی و یا حتی خوانش های 
تازه از مذهب، می شناسیم اما شاید آنچه 
در بطن همه اینها بوده ولی در سایه مانده، 
تلاش برای توسعه و به عنوانی دیگر اهداف 

اقتصادی مشروطه است. 
در واقع یکی از مبنایی ترین مبارزات سران 
مشروطه، مبارزه برای به دست گرفتن امور 
مالیه کشور و بخصوص تأمین اعتبار برای 
توسعه کشور است. بی جهت نبود که 
مصدق روح مشروطه را دراستقلال مالیه 
می دید چه اینکه سهم قوانین اقتصادی 
و ساماندهی نظام مالیه سهم برجسته ای 
در مصوبات اولین دوره مجلس شورای 

ملی داشت.
 برای اولین بار نهادهایی چون صندوق 
یا  وظایف  »قانون  از  بازنشستگی، 
مستمریات« در مجلس اول و به دنبال 
آن تشکیل دایره تقاعد در وزارت مالیه 
شکل می گیرد و یا اصلاح نظام مالیاتی، 
لغو تیول داری و انتقال مالکیت زمین های 
دولتی به وزارت مالیه و کاهش بودجه 
دربار و دسترسی آن به منابع عمومی 
کشور اولین قدم ها را برای استقلال مالی 

کشور برمی دارد.
بر روی کاغذ، قانون اساسی مشروطه و 
متمم آن را شاید بتوان در اصل 88 درباره 
لزوم تصویب بودجه در دولت، یا اصل 89 
درباره عدم جواز اخذ مالیات و عوارض 
ج از مصوبات مجلس و یا اصل 96 و  خار
97 درباره دیوان محاسبات و نظارت بر 
هزینه کردها و سایر قوانینی از این دست 
دید که تلاش کرده است منابع عمومی و 
درآمدهای کشور را از سلیقه شاه و دربار 
و تیول داران بگیرد و به مردم و نمایندگان 
آنها بسپارد اما همین بندها که به سرعت 
از کنار آن می گذریم در واقع بیش از سایر 

قوانین مشروطه، مرارت تحقق دیده اند 
و مقاومت استبداد طلبان و دولت های 

خارجی را برانگیخته اند.
برای مثال لغو تیول داری از مهم ترین 
اقدامات مجلس برآمده از مشروطه است. 
این از آن جهت مهم است که بدانیم برای 
سال های طولانی نظام اقتصادی ایران 
بر اساس تیول داری اداره می شد. به این 
معنی که حاکمیت یک منطقه را به یک نفر 
می سپردند و آن شخص وظیفه داشت که 
از آن منطقه هم مخارج خود و هم خراج 
دولت و دربار و دیوان و لشکر را بستاند. 
گویی یک منطقه را به نرخ مشخصی به 
حاکمی اجاره می دادند و او به هر شکلی 
که می خواست مالیات می گرفت و به هر 
شکلی که می خواست آن منطقه را اداره 
می کرد. چنین فرآیندی که قرن ها بر کشور 
حاکم بود، به معنی زمینه ورود نظامیان به 
اداره اقتصاد کشور بود آنچنانکه در دوره 
صفویه هر کدام از فرماندهان قزلباش، 
منطقه ای را در تیول خود داشتند و در 
آستانه مشروطه نیز این نظامیان خاندان 
سلطنتی بودند که عموماً تیول داری مناطق 
مختلف را بر عهده داشتند. حتی مقایسه 
کسانی که پیش از مشروطه حاکمان 
بلاد مختلف ایران بودند نیز تفاوت 
محسوسی را نشان می دهد تا آنجا که پس 
از تشکیل مجلس شورا، بیشتر چهره های 
تحصیلکرده ای چون مصدق، تیمورتاش، 
پسیان و قوام بودند که زمام داری بلاد ایران 
را به جای ظل السلطان ها بر عهده گرفتند.
تیول داری مشخصاً با قوانین مالیاتی که 
در مجلس اول تصویب شد، عملاً برای 
اولین بار محدود شد. در واقع قوانین 
مالیه و اقتصادی مشروطه شاید به نوعی 
مهم تر از قوانین و مصوبات آن در حوزه 
قضایی و سیاسی بود. به اعتقاد بسیاری از 
سران مشروطه و کسانی که در آن حضور 
داشتند، در اصل، اصلاح امور مالیه، روح 

مشروطه بود. یعنی منابع مالی کشور از 
انحصار شاه و دربار خارج شد.

 از مهم ترین تلاش های مشروطه خواهان، 
ماجرای بازپس گیری امور گمرکی کشور از 
دولت های خارجی و تأسیس اولین بانک 
در ایران بود. نگاهی به نطق های مهم ترین 
چهره های مشروطه خواه در دوره های اول 
مجلس شورای ملی سرشار است از تأکید 
بر لزوم تأسیس بانک و تأمین اعتبار و 
استقلال مالی کشور برای حمایت از بنیه 
تولید ملی، تا آنجا که مشیرالدوله پیرنیا 
بر این باوربود که دو بانک استقراضی و 
شاهنشاهی فرصت نجز و نموی برای تولید 

ملی در ایران را نمی دهند.
تا قبل از مشروطه، گمرکات کشور در اجاره 
و تیول و انحصار دولت های خارجی بود. 
در حساسیت این موضوع همین بس که 
در سال 1267 بانک شاهنشاهی تأسیس 
می شود که عملاً سهامدارش انگلستان 
است و در یک موازنه متقابل، در سال 1270 
روسیه تزاری هم امتیاز بانک استقراضی را 
از ناصرالدین شاه می ستاند. هر دو بانک 
برای پرداخت وام هایی که به شاه و درباریان 
می دادند، درآمد گمرکات کشور را وثیقه 
وام های خود قرار داده بودند. این بدین 
معنی بود که کلیه مسائل مربوط به تولید 
در کشور و دروازه های واردات و صادرات 
مملکت عملاً به دست بیگانگان افتاده بود.

شاید به همین دلیل است که اگرچه 
بعد از قوانین مشروطه در حوزه قضایی، 
بلافاصله عدالتخانه در سراسر کشور شکل 
می گیرد و یا نهادهای آموزش نو چون 
مدرسه عالی علوم سیاسی یا مدرسه 
فلاحت )کشاورزی( به سرعت پایه گذاری 
می شود، اما اولین بانک ایرانی بیست 
سال بعد از فرمان مشروطه مجال تولد 
پیدا می کند. یعنی روس و انگلیس در 
ح آنچه  مقابل استقلال مالیه ایران به شر
در سطرهای بعدی خواهد آمد، قریب 20 

 نوسازی اقتصادی
چگونه از مشروطه آغاز شد؟

تحلیل

رسول رئیس جعفری
 پژوهشگر اقتصادی

 و مدیرعامل هلدینگ
مالی صندوق بازنشستگی

ایران آنلاین/ بندرعباس- در یکصد و 
هفتمین نشست شورای گفت وگوی 
دولت و بخش خصوصی استان 
هرمزگان، راهکارهای عملیاتی برای 
تسهیل تجارت و رفع موانع تولید مورد 

بررسی قرار گرفت. 
محمدرضا صفا، رئیس اتاق بازرگانی 
هرمزگان در این نشست بر ضرورت 
میان  هماهنگی  و  یکپارچگی 
دستگاه های اجرایی تأکید کرد و گفت: 
»با هم راستایی سیاست ها و همکاری 
مؤثر دستگاه های اجرایی و بخش 
خصوصی، این استان قادر است به 
نمونه موفق کشور در صادرات و واردات 

تبدیل شود.«
رئیس اتاق بازرگانی استان هرمزگان 

با تأکید بر ضرورت ایجاد رویکردی 
هماهنگ و عملیاتی گفت: »حل این 
مشکلات، نیازمند تصمیم گیری های 
هدفمند و اجرای دقیق آنها در میدان 
عمل است. هرمزگان با برخورداری 
از ظرفیت های استثنایی بندری، 
گمرکی و موقعیت ژئوپلیتیکی، این 
قابلیت را دارد که به الگویی ملی در 
تسهیل تجارت خارجی تبدیل شود، 
مشروط بر اینکه سیاست ها و اقدامات 
دستگاه های متولی، هم راستا و در 
تعامل واقعی با بخش خصوصی پیش 

برود.«
محمد آشوری استاندار هرمزگان نیز از 
تشکیل کارگروه تخصصی برای اصلاح 
فرآیندهای صادراتی در بندر شهید 

رجایی خبر داد و گفت: »تسهیل تخلیه 
و بارگیری کالا در بزرگ ترین بندر 
کشور، گامی مهم برای رونق تجارت 

است.« 
وی با اشاره به دستورکارهای جلسه، 
اظهار کرد: »در این نشست دو 
موضوع مهم بررسی شد؛ اول تعیین 
نرخ اجاره بهای اراضی پرورش میگو 
که مقرر شد اقدامات مشخصی در 
این خصوص انجام شود و با هر دو 
مصوبه مطرح شده از سوی دبیرخانه 
موافقت کردند و دوم اصلاح روندها و 
فرآیندهایی که در حوزه صادرات بویژه 

در بندر شهید رجایی وجود دارد.«
آشوری در ادامه به موضوع پیگیری 
ابعاد حادثه بندر شهید رجایی پرداخت 

و گفت: »شش کارگروه برای رسیدگی 
به خسارات وارده و حمایت از خانواده 
جان باختگان تشکیل شده است.« 
به گفته وی، یکی از اقدامات مؤثر، 
تشکیل قرارگاهی با مشارکت اتاق 
بازرگانی و دستگاه های مرتبط برای 
برآورد خسارات و پیگیری مطالبات 

ذی نفعان بوده است.
وی همچنین از تخصیص اعتباری بالغ 
بر 2۳۵ میلیارد تومان به استان خبر 
داد و گفت: »این منابع با پیگیری های 
اتاق بازرگانی کشور، استان و همکاری 
دستگاه های اجرایی برای جبران 
خسارات، تجهیز مراکز درمانی و 
حمایت از آسیب دیدگان اختصاص 

یافته است.«

یکپارچگی برای رونق تجارت در هرمزگان

مجمع عمومی عادی سالانه شرکت پالایش نفت بندرعباس برگزار شد

مدیر  ملک جعفریان«  »سید علی 
مخابرات استان تهران در نشست 
گزارش عملکرد و برنامه های جاری 
توسعه شبکه فیبر نوری و تغییر 
تکنولوژی ارتباطی از مس به فیبر، گفت: 
»ارتباطات جدید مخابراتی که یکی از آنها 
موضوع انرژی های تجدید پذیر و انرژی 
هوش مصنوعی است، در کسب  وکارها 
نیازمند ارتباطات پرسرعت است. از 
آنجا که در ایران این ارتباطات طی ۵4 
سال گذشته مبتنی بر مس بوده است، 
دیگر پاسخگوی سرعت های فناوری 
اطلاعات نیست و سیم مس به هیچ 
عنوان نمی تواند داده را با سرعت لازم 
میان مشترکان جابه جا کند، بنابراین 
رفع این مهم نیازمند راهکاری جدید به 
نام »فیبر نوری« است تا بتواند شرکت 
مخابراتی کشور را در سطح کشورهای 

دیگر ارتقا دهد.
به گفته او، در حال حاضر حدود 2۵2 
هزار و ۳00 فیبر مورد استفاده خانوارها 

قرار گرفته است که از این تعداد حدود 
46 هزار فیبر فقط سرویس تلفن دارد 
و حدود 220 هزار نیز از شرکت مخابرات 
فقط دیتا دریافت کرده  و 22  هزار باکس 
نیز در نقاط مختلف داریم که تقریباً یک 
میلیون و 70 هزار فیبر تا محل مشترک 

سرویس می دهد.
مدیر مخابرات استان تهران درباره سهم 
شهرک های صنعتی از مصرف فیبر نوری، 
بیان کرد: »تقریباً دو سال است که تمامی 
شرکت های صنعتی مصرف خود را از 
مس به فیبر نوری تغییر داده اند که در 
واقع مراحل استفاده حدود ۳2 شهرک 
صنعتی دولتی از فیبر نوری انجام شده 
است. در ادامه ۳0 تا 40 درصد مراحل 
فیبر کشی به بیشتر این شرکت ها انجام 
شده و در تلاش هستیم از موانع موجود 
عبور کنیم و استانداردهای خود را در این 
زمینه ارتقا دهیم تا به این طریق کیفیت 

ارائه فیبر افزایش یابد.«
ملک جعفریان در ادامه توضیحات 

خود اظهار کرد: »تجهیزات مخابراتی ما 
همگی به فیبر نوری وصل شده است و 
از سال 9۵ تا کنون توانسته ایم در سطح 
استان تهران حدود یک  میلیون  و  هفتاد  

هزار پوشش ایجاد کنیم.«
 او با اشاره به جایگاه ساختمان های 
دولتی از جمله بانک ها، قوه قضائیه، 
در  خصوصی  و  نظامی  نهادهای 
استفاده از فیبر نوری، بیان کرد: »در 
تهران مجموعاً حدود 7۵00 نقطه از 
شرکت های خصوصی با فیبر نوری 
پوشش داده شده است و تأمین 
ارتباطات آنها از این طریق تأمین شده و 

به فیبر مخابرات وصل هستند.«
به گفته مدیر مخابرات استان تهران، »از 
آنجا که سایر کشورهای جهان برای عبور 
از این مشکل به سوی استفاده از فیبر 
حرکت کرده اند، ما نیز به عنوان یک 
شرکت مخابراتی بزرگ که »مخابرات 
ایران« نامگذاری شده است؛ خدمات 
خود را با به روزترین حالت ممکن، یعنی 

تشریح آخرین وضعیت پروژه »فیبرنوری« در استان تهران

بنگاه

مجمع عمومی عادی سالانه شرکت 
پالایش نفت بندرعباس برای سال 
منتهی به ۳0 اسفند 140۳ به ازای 
هر سهم 9۳6 ریال سود تقسیم 
کرد. مجمع عمومی عادی سالانه 
شرکت پالایش نفت بندرعباس با 
حضور78/77 درصدی سهامداران 
برگزار شد و با رأی اکثریت سهامداران، 

مبلغ 9۳6 ریال برای هر سهم برای سال 
منتهی به ۳0 اسفند 140۳ تخصیص 
یافت. براساس این گزارش، در این 
مجمع صورت های مالی شرکت پالایش 
نفت بندرعباس برای سال منتهی به 
140۳/12/۳0 و گزارش فعالیت هیأت 
مدیره مورد بررسی و تصویب مجمع 
قرار گرفت. مصوبات مجمع سود 

)زیان( خالص 209,۵69,140 میلیون 
ریال و سود )زیان( قابل تخصیص 
۳26,148,86۵ میلیون ریال است، 
همچنین سود )زیان( خالص هر سهم 
1,۵60 ریال و سود نقدی هر سهم 9۳6 

ریال تصویب شد.
در این مجمع، احمد هاشمی، 
مدیرعامل شرکت پالایش نفت 

بندرعباس گزارشی از عملکرد شرکت، 
طرح های سال گذشته از جمله تأمین 
خوراک پالایشگاه با اتصال به خط لوله 
گوره به جاسک و آخرین پیشرفت 
طرح های در دست اجرای این شرکت 
از جمله طرح ارتقای کیفیت محصولات 
سنگین، حجم تولیدات و صورت های 

مالی ارائه داد.

سطور ناخوانده ای از استقلال مالیه ایران به مناسبت سالگرد صدور فرمان مشروطه

سال مقاومت می کردند.
بلافاصله بعد از مشروطه، ایرانی ها تصمیم 
می گیرند برای شفاف سازی و ساماندهی 
امور مالی خود از مستشاران خارجی کمک 
بگیرند و مورگان شوستر آمریکایی در 1290 
با معرفی دولت آمریکا، وارد ایران می شود و 
امور مالی کشور را در دست می گیرد. زمانی 
که شوستر در اقدامی به دلیل مالیات 
معوق شعاع السلطنه برادر محمدعلی شاه، 
ملک و عمارت وی را مصادره می کند، دولت 
روس به ایران اولتیماتوم می دهد که چون 
شعاع السلطنه به بانک استقراضی بدهی 
دارد، اموال او در اختیار دولت روس است. 
بی اعتنایی دولت و رد التیماتوم توسط 
مجلس، در نهایت به اعلام جنگ و ورود 

قوای روس به ایران می انجامد.
برای  النهایت وقتی وثوق الدوله 
عذرخواهی به سفارت روس می رود، 
روس ها هرگونه توافقی را مشروط به 
خروج مورگان شوستر از ایران می کنند 
و در توافقی که نوشته می شود، تأکید 
می کنند که ایران حق ندارد بدون اجازه 
سفرای روسیه و انگلیس مستشار خارجی 
استخدام کند! این روایت از اقتصاد 
سیاسی روابط ایران و روسیه خود به 
تنهایی نشان می دهد که استقلال مالیه 
ایران تا چه حد برای قدرت های استعماری 

نگران کننده و حساسیت زا بوده است.
یکی دیگر از تحولات نهادی در اقتصاد 
ایران که مرهون مشروطه است، نظام 
بودجه ریزی کشور است. اولین بودجه 
ایران بلافاصله بعد از انقلاب مشروطه 
نوشته می شود. کتابچه بودجه ای که 
توسط صنیع الدوله تهیه شده بود. او 
گذشته از اینکه اولین رئیس مجلس 
ایران بود، از صنعتگران مهم دوره قاجار 
است که اولین تلاش ها برای صنعتی شدن 
ایران را انجام داد. اولین کارخانه نخ ریسی 
و اولین کارخانه فلزکاری از اقدامات او بود 
و جالب اینکه دقیقاً به دلیل ارزان فروشی 
روس ها و انگلیس ها که گمرکات کشور 
را عملاً در اختیار داشتند، کارخانه های 
او تعطیل شدند! او همان کسی است که 
اولین بار تأمین منابع خط آهن ایران از 
محل مالیات بر قند و چای را پیشنهاد 
کرد، ایده ای که سال ها بعد در دوره پهلوی 
اجرایی شد. صنیع الدوله در نهایت 4 
سال پس از مشروطه وقتی برای تقدیم 
اولین بودجه کشور به مجلس می رفت، 
جلوی درب مجلس ترور شد. هر دو ضارب 
خارجی )گرجی و ارمنی( بودند و با قانون 
کاپیتو لاسیون تحویل روسیه تزاری شدند 

بی آنکه مجازات شوند!
در نهایت، تجربه مشروطه نشان داد که 

تحول و نوسازی اقتصادی بدون استقلال 
مالی و اصلاح ساختارهای نهادی ممکن 
نیست. دستاوردهای این دوران صرفاً 
به تشکیل مجلس و اصلاحات سیاسی 
خلاصه نشد، بلکه با نقش آفرینی در 
تدوین قوانین مالی، تأسیس نهادهای 
جدید و پایان دادن به سلطه بیگانگان 
بر منابع کشور، مسیر توسعه نوین ایران 
را پایه ریزی کرد. تلاش هایی چون لغو 
تیول داری، تدوین بودجه ملی و پیگیری 
بانکداری ملی، نشانه هایی از عزم 
مشروطه خواهان برای احیای امنیت 

اقتصادی و رهایی از استبداد مالی بود.
به رغم همه مقاومت ها و کارشکنی های 
قدرت های خارجی و نیروهای داخلی 
وابسته، حرکت آغاز شده در مشروطه، 
سرآغاز دغدغه استقلال و عدالت 
اقتصادی در ایران شد؛ دغدغه ای که 
سال ها بعد همچنان در آرمان های ملی 
و مبارزات اجتماعی ایران تداوم یافت 
و الهام بخش نسل های بعدی گردید. 
مشروطه با برجسته کردن اهمیت 
نهادسازی و شفافیت مالی، ایران را در 
مسیر شکل گیری دولت و جامعه ای 
قانون مند و پاسخگو قرار داد و نقطه عطفی 
در تاریخ نوسازی و توسعه اقتصادی کشور 

رقم زد.

همان فیبر نوری در اختیار جامعه هدف 
قرار داده ایم. بر این اساس تا کنون 
سرویس های adsl و سایر سرویس های 
شرکت مخابرات با فیبر نوری ارائه شده 

است.«
ملک جعفریان در پایان این نشست، در 
خصوص پروژه »هزار تار«، عنوان کرد: 
»با توجه به محدودیت های موجود در 
این زمینه، حدود ۳0 درصد پیشرفت 
داشتیم  و حدود 70 درصد از پروژه عقب 
هستیم که امیدواریم در آینده نزدیک 
شاهد رشد و پیشرفت بیشتری در این 

زمینه باشیم.«

ح عکس: ساختمان مرکزی بانک ملی در دوره پهلوی اول شر
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اقتصادی8
سه شنبه  ۱۴ مرداد ۱۴0۴  شماره 8805

وقتی‌محدودیت‌واردات‌به‌کام‌دلالان‌می‌شود

معادله ۱.۴ میلیون تنی برنج

 
موج جدید بحث ها درباره کاهش 
واردات برنج به بهانه حمایت از تولید 
داخلی، نه تنها کشاورزان را نجات 
نداده، که قیمت برنج داخلی را به دلیل 
انحصارگرایی برخی از شرکت های بزرگ 
و واسطه ها، با شوک مواجه کرده است. 
شواهد مختلف نشان می دهد، سیاست 
ممنوعیت واردات برنج در زمان برداشت 
محصول داخلی، در عمل به ابزاری برای 
بازیگران پشت پرده بازار تبدیل شده تا 
با به هم ریختن تعادل عرضه و تقاضا، 

سودهای کلان به جیب بزنند. مسیح 
کشاورز، دبیر انجمن تولیدکنندگان و 
تأمین کنندگان برنج ایران، در گفت وگو 
با »ایران« این سناریو را آشکارا »بازی 
سوداگران« می خواند؛ بازی ای که برنج 
ایرانی را به کالایی لوکس و برنج خارجی 

را به کالایی نایاب تبدیل می کند.
طی ماه های اخیر در خصوص لزوم 
کاهش واردات برنج به منظور حمایت از 
تولید داخلی، بحث هایی شده که همین 
امر به یکی از موضوعات داغ اقتصادی 
این روزها تبدیل شده است. به طوری که 
برخی از نمایندگان مجلس و کارشناسان 
اقتصادی بر لزوم کاهش واردات برنج به 
 منظور حمایت از تولید داخلی تأکید 
دارند. در حالی که نگرانی هایی نیز درباره 
تأثیر این سیاست بر قیمت و دسترسی 

مصرف کنندگان مطرح است.

به  اعتقاد کارشناسان و منتقدان، کاهش 
عرضه برنج خارجی در بازار، موجب 
افزایش تقاضا برای برنج ایرانی خواهد 
شد و این موضوع می تواند به افزایش 
قیمت این محصول در بازار داخلی 
منجر شود. سرانه مصرف سالانه ۳۶ 
کیلویی برنج در ایران به معنای نیاز 
سالانه ۳.۲ میلیون تنی است، در حالی 
که تولید داخلی حداکثر به ۱.۸ میلیون 
تن می رسد. این یعنی شکافی معادل 
۱.۴ میلیون تن که تنها از مسیر واردات 
پر می شود. حالا تصور کنید با قطع این 

جریان حیاتی چه اتفاقی می افتد؟
و  تولیدکنندگان  انجمن  دبیر   
تأمین کنندگان برنج ایران در گفت و گو 
با خبرنگار »ایران« عنوان کرد: »بر اساس 
آمار رسمی اعلام شده، سرانه مصرف 
برنج در کشور ۳۶ کیلوگرم برای هر فرد 

است. بنابراین کشور سالانه ۳ میلیون 
و ۳00 هزار تن برنج نیاز دارد که بخشی 
از آن توسط تولید داخلی تأمین می شود 
و بخش دیگر را از طریق واردات تأمین 
می کنیم. از همین رو با توجه به اینکه 
یک میلیون و ۶00 هزار تن تولید داخلی 
داریم باید یک میلیون و 700 هزار تن 
از محل واردات، کسری برنج کشور 

تأمین شود.«
 

 نقش برنج های وارداتی
در تنظیم بازار

کشاورز تأکید کرد: »برخی از برنج های 
وارداتی همانند برنج سفید پاکستانی 
در رقابت با برنج ایرانی است، بنابراین 
زمانی که واردات آنها کاهش یابد منجر به 
گرانی برنج سفید ایرانی می شود. از سوی 
دیگر اقشار متوسط جامعه عمدتاً برنج 

ایرانی مصرف می کنند اما زمانی که این 
محصول با قیمت بالایی در بازار عرضه 
می شود، خانوارها برای تأمین نیاز خود 
از برنج های خارجی استفاده می کنند.«

 
 بازار برنج در دو راهی حمایت

از کشاورز و حفظ تعادل قیمت
انجمن  دبیر  خاکی،  مجیدرضا 
واردکنندگان برنج ایران نیز هشدار 
می دهد: »بازار برنج ایرانی و خارجی دو 
گروه مصرف کننده متمایز دارد. وقتی 
برنج خارجی حذف شود، خانواده های 
کم درآمد عملاً سلاحشان برای تأمین 

قوت روزانه شکسته می شود.«
وی می افزاید: »از آنجا که برنج ایرانی 
و برخی اقلام وارداتی برنج پاکستانی 
ویژگی های مشابهی دارند، واردات 
کنترل شده این نوع برنج می تواند نقش 
تعدیل کننده در قیمت برنج داخلی ایفا 
کند. چرا که در صورت کاهش واردات، 
بخشی از تقاضا به سمت بازار برنج 
ایرانی سرازیر می شود و این موجب 
برهم خوردن تعادل عرضه و افزایش 

قیمت خواهد شد.«
 این تنها بخشی از ماجراست. مکانیسم 
جهش قیمت وقتی آغاز می شود که 
کاهش واردات برنج پاکستانی - که رقیب 
مستقیم برنج ایرانی است - تقاضا برای 
محصول داخلی را منفجر کند. مسیح 
کشاورز دیگر فعال حوزه برنج در این 
باره توضیح می دهد: »با کاهش واردات، 
اول قیمت برنج خارجی اوج می گیرد و 
سپس برنج ایرانی به صورت تصاعدی 
گران می شود. این همان معجزه ای است 

که دلالان منتظرش هستند.«
 

 دهک  های کم  درآمد،
قربانیان اصلی حذف برنج خارجی

خاکی تصریح کرد: »اگر انتظار داشته 
باشیم که برنج ایرانی جایگزین عمده 
واردات شود، باید توجه داشته باشیم که 
به  دلیل تفاوت در توان خرید خانوارها 
و ذائقه های منطقه ای، بسیاری از 
مصرف کنندگان عملاً از این بازار حذف 
می شوند. این موضوع نه  تنها به ناترازی 
در بازار برنج منجر خواهد شد، بلکه 
بر سایر بازارهای مصرف نیز اثر گذار 

خواهد بود.«
وی در ادامه به وضعیت تولید اشاره 
کرد و گفت: »طبق اعلام وزارت جهاد 
کشاورزی، میزان تولید برنج داخلی 

در سال زراعی جاری حدود ۱.۶ تا ۱.۸ 
میلیون تن برآورد شده است. با در نظر 
گرفتن سرانه مصرف سالانه حدود ۳۶ 
کیلوگرم، نیاز کشور حدود ۳.۲ میلیون 
تن است؛ بنابراین حداقل ۱.۴ میلیون 
تن باقی مانده باید از طریق واردات 

تأمین شود.«
 

از گرانی ایام خاص تا کمبود بازار 
خاکی تأکید کرد: »اگر بدون برنامه ریزی 
و تأمین جایگزین مناسب، واردات را 
کاهش دهیم، با رشد قیمت ها بویژه 
در مقاطع اوج مصرف مانند ایام پایانی 
سال، ماه رمضان و مناسبت های 

مذهبی روبه رو خواهیم شد.«
وی تصریح کرد: »به طور کلی دو عامل 
کلیدی در ایجاد آرامش پایدار در بازار 
برنج مؤثرند: اول، برآورد واقع بینانه از 
میزان تولید داخلی و دوم، استمرار 
جریان تأمین واردات متناسب با کسری 
واقعی کشور، که هر زمان این دو فاکتور 
به  درستی مدیریت شود و تخصیص ارز 
نیز منظم صورت گیرد، نه تنش قیمتی 
ایجاد می شود و نه کمبودی در بازار حس 

خواهد شد.«
 

 حمایتی که می تواند
به تهدید تبدیل شود

تحلیلگران اقتصادی هشدار می دهند 
که سیاست کاهش واردات برنج، اگرچه 
با نیت حمایت از تولید داخلی طراحی 
شده، در صورت اجرای نادرست می تواند 
به معضلات جدی در بازار مصرف منجر 
شود. این سیاست در عمل همچون تیغ 
دو لبه ای است که از یک سو می تواند 
به رشد بخش کشاورزی کمک کند و از 
سوی دیگر ممکن است موجب افزایش 
قیمت ها و کاهش قدرت خرید خانوارها 

شود.
تجارب موفق بین المللی نشان می دهد، 
سیاست های حمایتی تنها زمانی به 
نتایج مطلوب می رسند که همراه با 
برنامه ریزی دقیق و همه جانبه نگر 
اجرا شوند. در مورد برنج نیز این امر 
مستلزم هماهنگی کامل بین سه ضلع 
مثلث تولیدکنندگان، توزیع کنندگان و 
مصرف کنندگان است. تحقق این تعادل 
ظریف علاوه بر پایداری بازار می تواند 
به ارتقای کیفیت محصولات داخلی و 
افزایش رضایت مصرف کنندگان منجر 

شود.

گزارش

حدیث‌حدادی
گروه اقتصادی

اخبار

چین با اتخاذ موضعی قاطعانه در برابر آمریکا، درخواست 
این کشور برای توقف خرید نفت از روسیه و ایران را رد 

کرد. 
وزارت خارجه چین روز چهارشنبه پس از دو روز مذاکرات 
تجاری در استکهلم، در پاسخ به تهدید ایالات متحده 
مبنی بر تعرفه ۱00 درصدی، در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت:»چین همیشه تأمین انرژی خود را به روش هایی 
که در خدمت منافع ملی ما باشد، تضمین خواهد کرد. 
اجبار و فشار به هیچ دستاوردی نخواهد رسید. چین 
قاطعانه از حاکمیت، امنیت و منافع توسعه ای خود 

دفاع می کند.«
به نوشته CBS، این پاسخ از این جهت قابل توجه 
است که پکن و واشنگتن در حال ارسال سیگنال هایی 
خوشبینانه در خصوص دستیابی به یک توافق برای حفظ 
روابط بازرگانی میان این دو قدرت بزرگ جهانی اند. این 
اقدام پس از آن صورت می گیرد که دو طرف از تعرفه های 

بالا و محدودیت های شدید تجاری عقب نشینی کردند.
بنا بر این گزارش، این مسأله نشانگر اطمینان چین و 
عزم راسخ این کشور بر خواسته هایش در زمانی است که 
در حال تعامل با دولت ترامپ است؛ به خصوص زمانی 
که تجارت در ارتباط با سیاست های این کشور در حوزه 

انرژی و امور خارجه باشد.

مدیرعامل بانک کشاورزی با حضور در مؤسسه مطبوعاتی 
»ایران« از تحریریه روزنامه »ایران« بازدید کرد و از نزدیک با 

فرآیند کار خبرنگاران آشنا شد.
در این بازدید که روز گذشته انجام شد، آقای وهب 
متقی نیا که  از آبان ماه سال گذشته در بانک کشاورزی 
به عنوان مدیرعامل کار خود را آغاز کرده است در گفت و 
گویی با خبرنگار گروه اقتصادی »ایران« نیز حضور پیدا کرد 
و به سؤالاتی درباره شرایط این بانک تخصصی پاسخ داد. 

‌دست‌رد‌چین‌به‌سینه‌آمریکا
برای‌نخریدن‌نفت‌ایران

‌‌بازدید‌مدیرعامل‌بانک‌کشاورزی
‌روزنامه‌ایران از

رنا
: ای

س
عک
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بررسی ۲۷ ساله از عملکرد بازار سهام نشان داد

»توهم نوسان گیری« در بورس تهران

مردم است و نیازی نیست آنها نسبت به 
اصول سرمایه گذاری پایبند باشند.

 
دو آمار شوکه کننده از بازدهی بورس

بن گراهام، پدر علم سرمایه گذاری که 
استاد و الهام بخش اسطوره هایی مثل 
وارن بافت بوده، می گوید: »سرمایه گذار 
هوشمند به معنای هوش بالا نیست، 
بلکه فردی است که می تواند خود را 
بشناسد و نسبت به احساسات لحظه ای 
مقاوم باشد. این سخت ترین کار است که 
در دوران خوش بینی مفرط، دارایی خود را 
کم کنید و در دوران بدبینی شدید، سهم 
آن دارایی را افزایش دهید.« در دل این 
توصیه عمیق این نکته نهفته است که 
نمی توان بازار را در کوتاه مدت پیش بینی 
کرد. بررسی داده های بورس تهران نیز 
نشان می دهد مطابق نمودار اگر بازه 
سرمایه گذاری خود را به بیش از یک سال 
و تا پنج سال افزایش دهید، شانس برنده 
شدن شما به طرز محسوسی افزایش 
کوتاه مدت  بازه های  در  اما  می یابد. 
حدود ۶۰ درصد مواقع شکست می خورید. 
اینکه احساس کنیم از میانگین جامعه 
بهتر هستیم و شانس ما بین بازندگان 
نیست، همان خطایی است که بسیاری 

از سرمایه گذاران دچار آن می شوند.
دومین مسأله، شناسایی زمان ورود و 
خروج )market timing( است که آمارها 
نشاندهنده یک خطای دیگر هستند. 
بورس تهران از سال ۷۶ تا کنون حدود 
۱۵۰ هزار درصد بازدهی داده است. یعنی 
اگر فردی آن زمان ۱۰ میلیون تومان 
سرمایه گذاری می کرد، اکنون دارایی 
معادل ۱۵ میلیارد تومان داشت. مقصود 
این نیست که برای سرمایه گذاری باید این 
میزان نگاه بلندمدت داشت، بلکه نکته 
زیرکانه آن است که اگر در این بازه ۶۵۳۴ 
روزه، فقط ۲۱ روز )معادل سه دهم درصد 
از کل روزها( را در بازار حضور نداشتید، 
بازدهی شما ۴۰ درصد کاهش می یافت و 
به کمتر از ۹۰ هزار درصد می رسید. این 
۲۱ روز فقط یک بازه ممتد رشد قیمت ها 
در بورس تهران است. حال اگر ۱۰ دوره با 
بازده بالا را که مجموعاً ۱۵۹ روز )کمتر از 
۲.۵ درصد کل روزها( در بازار سهام حضور 
نداشتید، بازدهی شما حدود ۹۰ درصد 
کاهش می یافت! بنابراین، شناسایی زمان 
ورود و خروج سهام یک توهم است که نه 
تنها در بازارهای جهانی، بلکه در بورس 

تهران نیز قابل اثبات است.

چهار گره بورس برای رونق
توضیحات فوق به معنای آن نیست 
که اکنون برای سرمایه گذاری در سهام 
مناسب است، زیرا بورس تهران با چهار 
گره مهم برای رونق مواجه است. اول، 
عدم قطعیت های غیراقتصادی که باعث 
افت شدید سطح ارزشگذاری سهام 
شده است. دوم، بالا بودن نرخ بهره 
به عنوان یک گزینه کم ریسک با سود 
سالانه بیش از ۳۵ درصد که انگیزه ورود به 
بازارهای ریسکی از جمله سهام را کاهش 
می دهد. سوم، ناترازی های اقتصادی 
بویژه در حوزه انرژی که تداوم سودآوری 
و فعالیت شرکت های مهمی از بورس را 
مبهم کرده است. چهارم، عدم مشاهده 
گامی واقعی در زمینه اصلاح سیاست های 
اقتصادی بویژه در حوزه تک نرخی کردن 
ارز و حذف قیمت گذاری دستوری. تا رفع 
این ابهامات بعید است که بازار سهام 
بتواند رونق معناداری را دست کم در 
کوتاه مدت تجربه کند. بررسی انتظارات 
فعالان بازار سرمایه طبق گزارش »اجماع 
تحلیلگران« نیز نشان می دهد متوسط 
بازده بورس برای سال جاری کمتر از 
۲۵ درصد است، حال آنکه تورم متوسط 

۴۰ درصد پیش بینی شده است.
پرتلاطم  و  ریسک  پر شرایط  در  ما  ا
اقتصادی-سیاسی کشور، شرط  بندی 
روی تک سناریو می تواند سرمایه گذاران 
را بشدت آسیب پذیر کند. نباید فراموش 
کرد که در یک فصل گذشته از اوج 
خوش بینی به مذاکرات به جنگ ۱۲روزه و 
وضعیت تعلیق اقتصادی فعلی رسیده ایم. 
بنابراین، اصل مهم سرمایه گذاری، یعنی 
متنوع سازی دارایی ها و داشتن انواع 
دارایی در سبد سرمایه گذاری، نشان 
برای اینکه سهامدار،  می دهد نباید 
دلاردار، طلادار یا مسکن دار باشید دچار 
توهم توان شناسایی زمان ورود مناسب 
شوید. به عبارت دقیق تر، اگر به این 
تشخیص رسیده اید که بر اساس سطح 
ریسک پذیری باید دارایی سهام در سبد 
داشته باشید مثل طلا، دلار و مسکن 
نمی توان زمان ورود را پیش بینی کرد. 
همان طور که با وجود انتظار تورم های 
بالای ۴۰ درصدی، بسیاری از مردم بخشی 
از پول خود را در سپرده های بانکی نگه 
می دارند، زیرا ممکن است شرایط به کلی 
تغییر کند، اختصاص بخشی از دارایی به 
هر کدام از دارایی ها از جمله سهام نیز 

یک اصل مهم سرمایه گذاری است.

سرمایه گذاری بیش از هر چیز نیازمند 
نظم و رعایت اصول است؛ اصل هایی که 
تفاوتی بین انسان ها و جغرافیا نمی گذارد 
و همه جا صدق می کند. یک خطای 
رفتاری رایج بین مردم آن است که 

فکر می کنند عملکرد بهتری نسبت به 
عموم جامعه دارند. نتایج یک مطالعه 
در آمریکا نشان می دهد حدود سه چهارم 
آمریکایی ها احساس می کردند از میانگین 
جامعه مهارت رانندگی بیشتری دارند. 

یک منطق ریاضی ساده نشان می دهد 
چنین چیزی ممکن نیست و در نتیجه 
یک انحراف در رفتار وجود دارد. در حوزه 
احساس  بسیاری  نیز  سرمایه گذاری 
می کنند توصیه های بزرگان برای عموم 

 پاسخ های کارشناسی به گزارش 
»مانع غیرسیاسی رونق بورس«

صفحه بورس روزنامه ایران از همان آغاز، مأموریت خود 
را ایجاد یک جریان گفتمانی درباره مسائل مرتبط با بازار 
سرمایه و اقتصاد تعریف کرد؛ بر همین مبنا به سیاق 
استانداردهای بین المللی روزنامه نگاری، خود را موظف 
می داند نقدهای کارشناسی به محتواهای منتشر شده را به 
طرق مختلف به سمع و نظر همه مخاطبان برساند. گزارش 
روز ۱۳ مرداد صفحه بورس که توسط بهرام گروسی، کارشناس 
بازار سرمایه با عنوان »مانع غیرسیاسی رونق بورس« نوشته 
غ از مباحث غیر اقتصادی که ریسک  شد، تأکید می کرد فار
سرمایه گذاری را افزایش داده، وضعیت سودآوری شرکت ها 
در یک روند بلندمدت به دلیل وابستگی به یارانه هایی از 
جمله انرژی ارزان، در خطر است و عامل تشدیدکننده عدم 
رونق سهام است. در ادامه، نقد برخی صاحب نظران بازار 

سرمایه را می خوانید.
é سیاوش وکیلی: با تأیید کلیت گزارش، معتقدم اگر عامل 
نااطمینانی و عدم قطعیت حاصل از ریسک غیراقتصادی 
وجود نداشت، کاهش شاخص های سودآوری به افت حجم 
و  کندی نسبی معاملات محدود می شد، اما امروز به واسطه 
این ریسک فزاینده سیاسی، هر اقدام حمایتی به فرصت 
خروج تلقی می شود و این نحله فکری غیر از اشخاص 
حقیقی بر رفتار سهامداران حقوقی هم سایه افکنده و یک 

رفتار توده ای برای کاهش قیمت سهام را رقم زده است.
é محمد نوربخش: به نظرم مقاله آقای گروسی که می گوید 
بازار سهام تا حدی اسیر توسعه یارانه ای شده درست است و 
به طور واضح، بخشی از صنایع مانند فولاد که به طور کلی به 
یارانه ها وابستگی بیشتری داشتند در معرض ریسک هستند. 
اما درباره نسبت قیمت به درآمد ۵ واحدی که محدوده 

ارزندگی هست یا خیر، انتقاداتی وجود دارد.
é سینا صفری: نقد من این است که خود »کاهش سود« 
و »عدم افزایش نرخ دلار نیما« متأثر از سیاست است و 
غ بوده یا  چنین بحثی شبیه ماجرایی است که »اول مر
غ؟« بنابراین باید بررسی دقیق تری نسبت به آنکه  تخم مر
اثر سیاست گذاری چقدر پررنگ بوده است، داشت. ضمناً 
صحبت راجع به ارقام سقف و کف شاخص را بهتر است 
در فضاهایی غیر از روزنامه ایران مطرح کرد. بنابراین بهتر 
است درباره آنچه باید سیاست گذار به طور ایجابی انجام 

دهد صحبت کرد.
é پیام الیاس کردی: به عقیده من بازار سهام از سال ۹۷ و 
خروج ترامپ از برجام وارد وضعیت تورمی شد و پارادایم های 
قبلی را تغییر داد. بنابراین استناد به عملکردها و نمودارهای 
پیشین با خطا مواجه است. بدین ترتیب تکرار سودها یا 
مواردی از این دست در شرایطی که چهارچوب تحلیلی به طور 
کلی تغییر کرده، نمی تواند مبنای صحیحی برای بررسی باشد.

بوی متعادل شدن در معاملات سهام روز گذشته در شرایطی رقم خورد 
که به نظر می رسد نشانه هایی از افزایش فعالیت های اقتصادی پس از 
شوک جنگ 1۲روزه فضا را برای تعدیل اسمی قیمت ها در بورس فراهم 
کرده است. در این روزهای پرالتهاب و نااطمینانی یکی از مهم ترین 
خطاهای تصمیم گیری به توان نوسان گیری برمی گردد. بسیاری 
احساس می کنند می توانند در پایین ترین سطوح وارد یک بازار شوند 
و دارایی خود را در اوج یا نزدیک به آن بفروشند. روزنامه ایران با بررسی 

دو معیار نشان می دهد این فرض یک توهم توخالی است. داده های 
بازار سهام از سال 1۳۷۶ نشان می دهد اگر افق سرمایه گذاری خیلی 
کوتاه مدت یا کمتر از یک ماه باشد، احتمال کسب سود حدود ۶0 
درصد است. یعنی قریب به 40 درصد مواقع سرمایه گذار احتمالاً با 
زیان مواجه می شود. هرچه این افق بلندمدت تر می شود فضا بهتر 
است؛ به طوری که در افق پنج ساله، سرمایه گذاری در ۹۳ درصد مواقع 
سودآور است. حتی با حذف اثر تورم، شانس کسب سود »واقعی« 
حدود 85 درصد است. معیار دوم آن است که برای کسب بازدهی های 
بزرگ، حتی نبود در یک دوره رونق می تواند کسب بازده بلندمدت از 
سهام را تا 40 درصد کاهش دهد. این به معنی ورود یا خروج از بورس 
نیست؛ فقط یادآور می شود که اگر فرد به اندازه کافی ریسک پذیر 
است و بورس را بر اساس کارنامه بازدهی خوب در بلندمدت در نظر 

دارد، باید مراقب »تله نوسان گیری« باشد.
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خودرو10
سه شنبه  ۱۴ مرداد ۱۴0۴  شماره 8805

تمدید مهلت ثبت نام 
 خودروهای وارداتی

تا ۱۶ مرداد
مدیر پروژه واردات خودرو در وزارت 
صنعت، معدن و تجارت از تمدید 
مهلت وکالتی کردن حساب ها تا 
روز چهارشنبه ۱۵ مرداد و همچنین 
مهلت ثبت نام خودروهای وارداتی 

تا پنجشنبه ۱۶ مردادماه خبر داد.
به گزارش ایرنا، مهدی ضیغمی 
اعلام کرد که متقاضیان تا ساعت 
۲۴   پنجشنبه ۱۶ مرداد فرصت دارند 
حداکثر سه محصول را انتخاب و 
آدرس  ثبت نام کنند. همچنین 
سامانه یکپارچه عرضه خودروهای 
وارداتی به salecars.ir تغییر یافته 

. ست ا
وی افزود: متقاضیان ابتدا باید 
حساب خود را وکالتی کنند؛ پس از 

گذشت ۲۴ ساعت، بانک اطلاعات 
مربوطه به سامانه منتقل شده و 
در این مرحله امکان خرید خودرو 

برای آنها فراهم می شود.
خودروهای وارداتی عرضه شده در 
این سامانه شامل انواع مدل های 
بنزینی و هیبریدی است که قیمت 
آنها متغیر است. این اولین دوره 
عرضه خودروهای وارداتی در سال 
از  که  می رود  شمار  به  جاری 
مردادماه آغاز شده است. پیش 
از این، آخرین عرضه خودروهای 
خارجی در اسفندماه سال گذشته 
انجام شده بود. متقاضیان جهت 
مشاهده فهرست خودروها و کسب 
اطلاعات بیشتر می توانند به سایت 
رسمی سامانه خودروهای وارداتی 
Salecars.ir مراجعه  به نشانی 
کنند. این سامانه تنها مرجع رسمی 
عرضه خودروهای خارجی است که 
تحت نظارت وزارت صنعت، معدن 

و تجارت فعالیت می کند.

ورود سازمان حمایت به 
 موضوع قیمت گذاری 

کیا اسپورتیج ۱۵۰۰ 
پس از افزایش قابل توجه قیمت 
نهایی خودروی کیا اسپورتیج ۱۵۰۰ توربو، 
سازمان حمایت از مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان به این موضوع ورود 
کرد. شرکت واردکننده قیمت نهایی 
این شاسی بلند کره ای را ۴ میلیارد و 
۲۶۶ میلیون تومان اعلام کرده است، 
رقمی که در شماره دیروز روزنامه به آن 
اشاره شد. این شرکت در اطلاعیه ای از 
مشتریان خواسته بود تا روز شنبه ۱۸ 
مرداد ۱۴۰۴، مبلغ ۲ میلیارد و ۹۴۵ میلیون 
تومان را برای تکمیل فرآیند خرید واریز 
کنند. در حالی که خریداران در اسفند 
سال گذشته فقط یک میلیارد و ۳۲۰ 
میلیون تومان به عنوان پیش پرداخت 

واریز کرده بودند.

این افزایش ناگهانی قیمت باعث 
واکنش منفی خریداران شد و برخی از 
آنها با ثبت شکایت رسمی در سازمان 
بررسی دقیق  حمایت، خواستار 
موضوع شدند. در پی این اعتراضات، 
سازمان حمایت به عنوان بازوی 
حمایتی دولت از مصرف کننده، دستور 
توقف دریافت وجه تکمیلی از سوی 
این شرکت را صادر کرد. همچنین 
قرار است مدارک مربوط به نحوه 
قیمت گذاری این خودرو توسط نهاد 

نظارتی بررسی شود.
نسل جدید اسپورتیج برای سازگاری با 
قوانین واردات، مجهز به موتور چهار 
سیلندر ۱.۵ لیتری توربوشارژ با فناوری 
پاشش مستقیم سوخت )T-GDI( شده 
است. این پیشرانه با حجم دقیق ۱۴۹۷ 
سی سی، توان تولید حدود ۲۰۰ اسب 
بخار قدرت و ۲۵۳ نیوتن متر گشتاور 
را دارد که برای یک کراس اوور در این 
کلاس عملکردی پویا و قابل قبول را 

ارائه می دهد.

به اذعان کارشناسان، مهم ترین اقدام دولت 
پزشکیان و وزارت صمت در زمینه خودرو، 
کاهش تعرفه واردات خودرو است. با این حال 
صبح روز گذشته خبری در همین باره به صدر 
اخبار بازار خودرو رفت. نامه ای از سوی دیوان 
عدالت اداری بر خروجی رسانه ها قرار گرفت 
با این مضمون: »با شکایت رسمی از مصوبه 
هیأت وزیران درباره تعرفه واردات خودرو، 
دیوان عدالت اداری دستور توقف موقت 
اجرای آیین نامه جدید را صادر کرده و تأکید 
شده تا تعیین تکلیف موضوع، تعرفه  واردات 
خودرو به ۱۰۰ درصد بازگردد.« بدین ترتیب 
تمام تلاش ها و تصمیم سازی ها برای عبور از 
تعرفه  ۱۰۰ درصدی حداقل تا زمان تعیین تکلیف 
این شکایت به نقطه ابتدایی بازگشت. طبق 
شکایت ثبت شده در دیوان عدالت اداری، 
اجرای آیین نامه مربوط به واردات خودرو و 
کاهش تعرفه ها مغایر قانون بودجه عنوان 
شده است. در قانون بودجه تعرفه ۱۰۰ درصدی 
برای خودرو ها تعیین شده و حالا شاکیان 
خواستار ابطال کامل ردیف های تعرفه و توقف 
اجرای آیین نامه دولت برای کاهش تعرفه ها 
شده اند. این پرونده به هیأت تخصصی 
صنایع و بازرگانی دیوان ارجاع شده است.  در 
پی بررسی های صورت گرفته، دیوان عدالت 
اداری در تاریخ ۱۱ مرداد ۱۴۰۴ با صدور دستور 
موقت، اجرای آیین نامه را متوقف و تأکید 
کرده که تعرفه واردات خودرو باید بر اساس 
حکم قانون بودجه یعنی ۱۰۰ درصد اعمال شود 

تا تصمیم نهایی اتخاذ شود.

شاکی این ماجرا کیست؟
عکس دادنامه به طور رسمی در خروجی 
تمام خبرگزاری ها قرار گرفته است. متقاضی 
دستور موقت فردی به نام اسماعیل آقایی 
است و طرف شکایت نیز نهاد ریاست 
جمهوری و هیأت وزیران است. البته 
اسماعیل آقایی به طور مشخص معلوم 
نیست چه فردی است؟ وکیل است یا فعال 
حوزه خودرو. تا لحظه تنظیم گزارش هم 
اطلاعات دقیقی از این فرد به دست نیامد. با 
این حال او با یک شکایت توانسته رأی دیوان 

عدالت اداری را مبنی بر توقف موقت واردات و 
بازگشت به تعرفه صددرصدی بگیرد.

عقبه ماجرای تعیین تعرفه در سال 
جدید چه بود؟

به موجب بند )ر( تبصره یک ماده واحده 
قانون بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور مقرر 
شده است متقاضیان واردات با رعایت 
قانون ساماندهی صنعت خودرو مصوب 
۲۶آبان ۱۴۰۰ با اصلاحات و الحاقات بعدی 
می توانند نسبت به ثبت درخواست واردات 
خودرو از محل منابع این بند اقدام کنند. 
حقوق ورودی خودروهای وارداتی از محل ارز 
تخصیصی این بند صددرصد )۱۰۰%( تعیین 
می شود و واردات خودرو موضوع این بند 
از محل ارز حاصل از صادرات مشمول رفع 
تعهد ارزی صادر کنندگان مربوط می شود. 
واردات خودرو توسط ایرانیان ساکن خارج 
از کشور دارای کارت اقامت برای هر ایرانی در 
سال ۱۴۰۴ یک خودرو خارج از سقف مذکور 
بدون انتقال ارز و از محل ارز در اختیار با نرخ 
صددرصد )۱۰۰%( حقوق ورودی مجاز است. 
در قانون بودجه امسال طبق همین قانون 
تعرفه ها و ردیف بودجه به مجلس رفت 
و بعد از تصویب صددرصدی تعرفه واردات 
خودرو، نمایندگان مجلس و کمیسیون 
صنایع تعرفه ۱۰۰درصدی را درست تشخیص 
نداده و درخواست تعرفه ۶۰ درصدی برای 
واردات خودرو دادند. اما بعد از اینکه مجمع 
تشخیص مصلحت نظام واردات خودرو با 
تعرفه ۱۰۰درصدی را تأیید کرد در بودجه نیز این 

موضوع جای گرفت.
بعد از آن ۲۱ خرداد ۱۴۰۴، هیأت وزیران 
آیین نامه اجرایی بند )ر( تبصره یک ماده 
واحده قانون بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور 
را تصویب کرد که طی آن حقوق ورودی 
خودروهای وارداتی بنزینی بین ۲۰ تا ۱۹۰ درصد 

و خودروهای هیبریدی و برقی بین ۴ تا ۱۶ درصد 
تعیین شد. این اقدام دولت در جهت کاهش 
تعرفه ها و تشویق واردات خودروهای پاک تر 
صورت گرفت. این اقدام دولت تصمیمی 
بموقع جهت تسهیل واردات خودرو بود. اما 
عده ای معتقدند کاهش تعرفه واردات خودرو 
مغایر با قانون بودجه است. بیش از ۱۴ هزار 
دستگاه خودرو با تعرفه های کمتر از ۱۰۰ درصد تا 
پایان تیرماه ترخیص شده اند که احتمالاً حالا 
با توجه به رأی دیوان عدالت اداری، خریداران 

باید مابه التفاوت تعرفه را پرداخت کنند.

چه کسانی از اقدام دولت ناراضی هستند؟
زمانی که دولت خبر از کاهش تعرفه واردات 
خودرو داد و واردات خودرو را با تعرفه ۲۰ 
درصدی اعلام کرد؛ برخی قطعه سازان و 
منصوبان برخی شرکت های خودروساز به 
این مهم روی خوش نشان ندادند و معتقد 
بودند با کاهش تعرفه واردات خودرو، تولید 
ملی و وضعیت قطعه سازان با چالش همراه 
می شود. البته قرار بود ۶۵ هزار دستگاه 
خودرو با این تعرفه وارد شود تا واردات 
افزایش کیفیت و رقابت در بازار خودرو را 
به دنبال آورد.  حالا آنچه قابل پیش بینی 
است، اینکه با توقف واردات خودرو یا انجام 
واردات با تعرفه های بالا، شاهد صعود دوباره 
قیمت ها خواهیم بود آن هم در شرایطی که 
بازار خودرو همین حالا درگیر رکودی معنا 
دار است؛ رکودی که نه به نفع تولید کننده 

است و نه مصرف کننده.
شاید راه حل پیشنهادی برای تعیین تکلیف 
این وضعیت ارائه متمم لایحه بودجه به 
مجلس از طرف دولت باشد تا از این طریق 
مسیر درست پیموده شده برای کاهش تعرفه 
واردات خودرو هموار شود. اگر چه قابل 
پیش بینی است که مانع تراشان در این 

مسیر هم بیکار نخواهند نشست.

خودروی وارداتی بازار خودرو

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

گزارش

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

ترجمه

یک لاکچری متفاوت در راه است واردات خودرو  به دست انداز افتاد

بیش از یک سال از معرفی اولین 
نسخه های پورشه ۹۱۱ )نسل ۹۹۲.۱( 
می گذرد، اما هنوز خانواده کامل 
این مدل افسانه ای تکمیل نشده 
است. پس از عرضه نسخه های 
فیس لیفت شده GTS، کاررا، تارگا 
و GT3، حال نوبت به نسخه ای 
جدید و مهم رسیده که قرار است 

در ماه های آینده معرفی شود.
 

تأیید رسمی عرضه توربو اس 
هیبریدی

اولیور بلومه، مدیرعامل پورشه، در 
گزارش مالی نیم سال این شرکت 
اعلام کرد که مدل توربو اس در اواخر 
سال جاری میلادی رونمایی خواهد 
شد. احتمال عرضه نسخه غیر 
اس )Non-S( نیز وجود دارد. بلومه 
همچنین تأیید کرد که توربو اس 
جدید با سیستم هیبریدی وارد بازار 
خواهد شد؛ موضوعی که پیش تر، در 
اکتبر ۲۰۲۴ توسط لوتز میشکه، مدیر 
مالی وقت شرکت، مطرح شده بود.

 
 Varta همکاری استراتژیک با

برای تأمین باتری
نسخه هیبریدی ۹۱۱ قرار است از 
باتری های شرکت Varta بهره ببرد. 
این موضوع در پی خرید شرکت 
V4Drive GmbH از گروه وارتا توسط 

پورشه، اکنون به عنوان بخشی از 
زنجیره تأمین الکترونیکی برند وارد 

عمل شده است. 

فناوری GTS، پیش نمایشی از آینده
 GTS جالب توجه است که مدل
نیز هم اکنون از سلول های باتری 
استفاده   V4Drive استوانه ای 
می کند؛ شرکتی که پس از خریداری 
 V4Smart به  توسط پورشه، 
 ۱.۹ باتری های  داد.  نام  تغییر 
کیلووات ساعتی مورد استفاده در 
سیستم T-Hybrid این خودرو، 
در دو سایت ایلوانگن و نوردلینگن 
تولید می شوند. پورشه قصد دارد 
تا پایان سال، شمار کارکنان این 
کارخانه ها را به ۳۷۵ نفر افزایش 
دهد تا پاسخگوی تولید نسل جدید 

هیبریدی ۹۱۱ باشد.
 

 احتمال هیبریدی شدن
RS GT2

گرچه هنوز خبری رسمی منتشر 
نشده، اما شایعاتی پیرامون هیبریدی 
شدن مدل RS GT2 نیز مطرح شده 
است. این مدل به  عنوان نسخه ای 
پیست محور، معمولاً در اواخر دوره 
تولید هر نسل از ۹۱۱ معرفی می شود. 
با ورود فناوری هیبریدی، انتظار 
می رود که قدرت نسخه جدید توربو 

اس افزایش یابد.
 

پایان تولید کیمن و باکستر 
بنزینی

پورشه فقط بر ۹۱۱ متمرکز نیست. 
تولید مدل های ۷۱۸ کیمن و باکستر 
تا اکتبر امسال ادامه دارد و سپس 
نسخه های الکتریکی آنها جایگزین 
خواهند شد. این خودروهای اسپرت 
برقی پس از معرفی پورشه کاین برقی 
وارد بازار می شوند؛ محصولی که 
معرفی آن برای امسال و عرضه اش در 
سال ۲۰۲۶ برنامه ریزی شده است.
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9 5 2 1 7 6 8 3 4
3 1 6 5 4 8 2 9 7

5 1 9 2 3 6 8 7 4
2 4 7 8 5 9 1 3 6
6 8 3 4 1 7 2 9 5
9 5 8 7 2 3 4 6 1
7 2 1 6 4 8 3 5 9
3 6 4 1 9 5 7 2 8
4 9 5 3 7 1 6 8 2
1 7 6 9 8 2 5 4 3
8 3 2 5 6 4 9 1 7
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7 8 4 1 5 3 6 9 2
9 2 5 4 6 7 8 3 1
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8 1 7 5 4 9 2 6 3
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9 5 1 7 6 3 4 2 8
7 2 4 8 5 1 3 9 6
6 3 8 9 4 2 1 7 5
1 9 2 6 3 7 8 5 4
3 6 7 5 8 4 2 1 9
8 4 5 1 2 9 6 3 7
5 1 6 2 9 8 7 4 3
2 8 3 4 7 5 9 6 1
4 7 9 3 1 6 5 8 2

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

 W:افقی
 1 - پسر یا مردی که دیگری او را به برادری 

برگزیده و با او صیغه برادری خوانده باشد 
- سازش، آشتی

2 - جنگ و کارزار - آموزشیار دانشگاه - موظف و متصدی
3 - جذب و کشش - ضد »سخت« - آبگوشت روسی

4 - ماده اولیه نان - کاشف میکروب سل - آشپز و طبخ 
کننده - سر و سامان

5 - دل آزار کهنه - نژاد روسی - همراه دوز!
6 - جا گرفته - کارگر کشتی - فلز هادی

7 - بناها، ساختمان ها - گنج و زیرخاکی - نوشیدنی 
تفاله دار!

8 - ضد »بیدار« - بی باکی - نژاد ایرانی
9 - جاده آهنی! - ضد »سختی« - دستاویز، بهانه

10 - عدد ورزشی - آشکار کننده - محله »صد میدان«
11 - زمان - قطعه ای در خودرو و دیگر وسائط نقلیه - حرف 

تنفر
12 - نیرو - یار خاموش - هزار کیلو - رشد کردن

13 - غیرممکن - رونده - باغ
14 - خرده گیری - برادر مادر - نام دخترانه

15 - یک دوم هر چیز - گلر ملی پوش پرسپولیس

 W:عمودی
1 - گریه ابر - پایان روزگار

2 - برابر، مقابل - خوشبو - اهلی نیست
3 - بیمارستانی در تهران - ثروت، دارایی - انبوهی

4 - پدر فرنگی - بلا و آفت - من و او - نت یکی به آخر
5 - نوعی خط خوشنویسی - نزدیک قزوین - عضو صورت

6 - کوزه سفالی - آفریدن - یک دهم متر
7 - قدیمی ترین نوشته به زبان هند و اروپایی - نام 

»شجاع  کاوه« بازیگر آقا - هدیه فرستادن
8 - پدر فلسفه - مقتل امیرکبیر - پافشاری کردن

9 - نسب شناس - صدای بر هم خوردن فلز - مرکز 
»اتریش«

10 - جهل - از عناصر شیمیایی - حرف دهان کجی
11 - نیز - سنبله - تیم ایتالیایی

12 - راز - عادت، منش - گذرندگی است و اصطلاحی در 
شیمی - اتومبیل گران قیمت

13 - نگهداری - پارتیزان - باد ملایم و نوازشگر
14 - نشان واره - خواستار، راغب - مکان ها

15 - سوغاتی مقوی اردبیل - فلز سخت

 W:افقی
 1 - دلیل شهرت »ویلیام دانیل 

فیلیپ« - گرم
2 - دیرنشین - حکاک آلمانی - رزمجو

3 - نام زنانه خارجی - معصومیت و پاکی - آخرین شب 
پاییز

4 - قلعه مرکزی - رنگ مو - جذام - شایسته
5 - نت ششم - از مصالح ساختمانی - ابزار خیاطی

6 - آئین های سنتی - نوعی ماهی - یک لحظه
7 - نماینده یک کشور در کشور دیگر - بشارت دادن - زنگ 

گردن چارپا
8 - مرکز »طارم« زنجان - تفتیش و ممیزی - فهمیده
9 - بد نیست - موافق و مناسب طبع - نوعی دامن با 

چین های فراوان
10 - دلبر - نشستن برای شکار - اندوهگین

11 - خواننده تصنیف الهه ناز - رفتار پسندیده - رفلکس 
حلقی

12 - ولی - یکی از محصولات شرکت کرمان موتور - چه 
زمان؟ - عبادتگاه راهب

13 - رفتاری برای گرامیداشت یا بزرگداشت - ساعی - 
جانور درختی استرالیا

14 - فاقد اعتبار - شهر اثر دیدنی »قلعه رستم« - آنفلوانزا
15 - یار مشهدی - فنومنولوژی

 W:عمودی
1 - مسلسل، پیاپی - از آثار تاریخی و دیدنی استان ایلام

2 - جوجه تیغی - هوشیاری - مطالعه سریع کتاب و رساله
3 - کشنده - علت - جالب، طنزگو

4 - رنگ دریا - در اصطلاح رایانه به معنی کارساز است - 
شهر خرمالو - شیرینی خامه دار

5 - رغبت ها - به هم سائیده شده - بازیگر و کارگردان هالیوود
6 - استوار ساختن - سوره نود و یکم - درمانگاه

7 - کویر کشورمان - سپاس - از اشکال هندسی
8 - مرض اختلال در کبد - فیلم درام »کلود شابرول« - 

تازه داماد
9 - هویج - لایه نازک خاکستری پوشاننده سطح مغز - 

نیاکان
10 - چشمه بهشتی - نام یک شرکت کامیون - طایفه 

غرب ایران
11 - از نشانه های فعلی جمع - فریاد بلند - از لوازم آرایش

12 - حرف نداری - ضربه وارد کرد - دشت بلند - ثقل
13 - راهرو - یک جزء از ده جزء چیزی - مرکز »بنگلادش«

14 - کنجد کوبیده - چاهی متبرک در جنوب مدینه - میوه 
تابستانی

15 - اثر استاد همایی - عزیز
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8805شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

بازداشت مرد عطار در مرگ همسرش
 زن جوان قبل از مرگش مدعی شد که همسرش با زور به او قرص برنج خورانده است.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت 22:30 شامگاه 12 مرداد، مردی جوان در تماس با 
اورژانس از وخامت حال خود و همسرش خبر داد. با انتقال این زوج به بیمارستان مشخص 
شد قرص برنج خورده اند. در حالی که مرد جوان قصد داشت موضوع را اقدام برای خودکشی 
نشان دهد اما همسرش که نفس های آخر را می کشید به پرستارش گفت: »شوهرم به زور به 
من قرص برنج داده است.«  زن جوان ساعاتی بعد فوت کرد اما همسرش که عطار است و 
درصد مسمومیتش کمتر بود از مرگ نجات یافت. بدین ترتیب با توجه به اظهارات زن جوان 

مرد عطار به دستور بازپرس جنایی بازداشت شد و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

شوخی مرگبار با وینچستر
پسر جوان که سهوی دست خود را روی ماشه گذاشته و به سمت دوستش شلیک کرده و 
باعث قتل وی شده بود، تسلیم شد. حسن امجدیان فرمانده انتظامی لامرد، گفت: یازدهم 
مرداد یک فقره تیراندازی منجر به قتل نوجوانی 16 ساله در یکی از محله های شهرستان لامرد 
به پلیس اعلام شد و مأموران انتظامی برای بررسی موضوع به محل اعزام شدند. مأموران 
انتظامی در بررسی های اولیه مطلع شدند، سه نفر در یک مغازه دور هم بوده اند که یکی از 
آنها حین بررسی و بازی کردن با اسلحه وینچستر دستش روی ماشه رفته و سهوی یک تیر به 
سمت دوستش شلیک کرده و منجر به قتل وی شده است. متهم که فرار کرده بود با رایزنی 
از طریق معتمدین، خود را به کلانتری محل معرفی کرد و دیگر دوستش که با هم بوده اند نیز 
در صحنه توسط مأمورین دستگیر شد. متهمین 18 و 19 ساله برای سیر مراحل قانونی روانه 

دادسرا شدند و یک قبضه اسلحه وینچستر نیز کشف شد.

نجات زن 84 ساله از قله سهند
زن 84 ساله که همراه خانواده اش به قله سهند صعود کرده اما مصدوم شده بود با کمک 

امدادگران هلال احمر نجات پیدا کرد.
محمد باقر غفاری رئیس جمعیت هلال احمر مراغه گفت: »این بانوی 84 ساله به همراه 
خانواده به قله سه هزار و 710 متری سهند صعود کرده اما از ناحیه سر و دست ها دچار آسیب 
شده بود و عملیات امداد و نجات وی ساعت 13 ظهر یکشنبه به همت کوهنوردان آغاز شد و با 
حضور امداد گران جمعیت هلال احمر به بیمارستان سینای مراغه انتقال یافت.«   وی با بیان 
اینکه در عملیات امداد و نجات پیرزن 2 گروه هلال احمر و یک گروه اورژانس حضور داشتند 
اضافه کرد: »این پیرزن اهل ارومیه است و پس از 6 ساعت عملیات امداد و نجات در بیمارستان 
بستری شد.«   به گفته رئیس جمعیت هلال احمر مراغه، سالمندان باید از کوهنوردی و صعود 

به قله های مرتفع پرهیز کنند.

قتل پیرمرد با چکش به خاطر اختلاف مالی
مرد جوان که به اتهام قتل پیرمرد تنها با چکش دستگیر شده، انگیزه خود را از این جنایت 

اختلاف مالی عنوان کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، مرداد امسال خبر کشف جسد پیرمردی در خانه اش به 
پلیس اعلام شد، بررسی ها نشان می داد وی از سوی یک میهمان آشنا و با ضربات چکش به 
قتل رسیده است.  یکی از همسایه ها گفت: »مقتول حسابدار است و به تنهایی زندگی می کند. 
صبح امروز دخترش با من تماس گرفت و مدعی شد هر چه با پدرش تماس می گیرد کسی 
در را باز نمی کند. نگران شده و از من خواست به پدرش سر بزنم. وقتی به خانه اش رفتم در 
باز و جسدش وسط اتاق افتاده بود.« در ادامه تحقیقات، پلیس ردپای پسر جوانی را در این 
پرونده پیدا کرد و او دستگیر شد. متهم در تحقیقات به قتل اعتراف کرد و مدعی شد که در 
مترو با مقتول آشنا شده و با او اختلاف مالی داشته است. روز حادثه بر سر اختلاف مالی باهم 

دعوایشان شده و با چکش او را به قتل رسانده است.

به گزارش »ایران«، چند روز قبل سه زن 
جوان با مراجعه به پلیس از سرقت پول 
و طلاهایشان به دست یک رمال خبر 
دادند.  یکی از آنها در تحقیقات گفت: 
»در فضای مجازی با صفحه اینستاگرامی 
یک رمال آشنا شدم وقتی تماس گرفتم 
گفت اگر تعداد مشتری زیاد باشد به خانه 
مشتریانش هم می آید. من هم به دو 
نفر از دوستانم گفتم و قرار شد آنها هم 
برای فال به خانه من بیایند و مرد رمال 
برای هر سه نفرمان فال بگیرد.«  او ادامه 
داد: »از آنجا که من با همسرم مشکل 
داشتم و یکی از دوستانم هم مطلقه بود 
و می خواست با یک نفر دیگر ازدواج کند 
و دوست دیگرم هم برای بچه دار شدن 
مشکل داشت، هر سه ما تصمیم گرفتیم 
که از مرد رمال بخواهیم مشکل مان را 
حل کند. روزی که به خانه مان آمد، 
ماده ای دود کرد و گفت استنشاق این بو 
باعث برطرف شدن مشکلاتتان می شود. 
اما به محض اینکه آن را تنفس کردیم، 

هر سه بیهوش شدیم و وقتی به هوش 
آمدیم متوجه شدیم که نه از مرد رمال 
خبری هست نه از پول و طلاهایمان. با 
شکایت سه زن جوان، تحقیقات آغاز شد 
و کارآگاهان با بررسی شماره ای که سه زن 
مالباخته از طریق آن با مرد رمال تماس 
گرفته بودند، دریافتند شماره متعلق به 
مردی معتاد است که سیم کارتش را به 
مرد رمال اجاره داده بود.« در حالی که 
تحقیقات برای دستگیری متهم ادامه 
داشت، یکی از شاکیان با مراجعه به 
پلیس سرنخ اصلی را در اختیار مأموران 
قرار داد. زن جوان گفت: »یکی از دوستانم 
با کارآگاه بازی توانست صفحه دیگری در 
اینستاگرام از متهم پیدا کند. دوستم به 
شکل ناشناس با او چت کرد و قرار شده 

وی برای رمالی به خانه دوستم برود.« 
به دنبال این تماس، مأموران پس از 
هماهنگی های قضایی وارد عمل شده و 
هنگامی که مرد رمال قصد ورود به خانه 
زن جوان را داشت، دستگیرش کردند. 

با اعتراف متهم، وی به دستور بازپرس 
پرونده بازداشت شد و تحقیقات برای 
شناسایی سایر مالباختگان احتمالی مرد 

رمال ادامه دارد.

ستاره شناس قلابی
مرد رمال در بازجویی ها مدعی شد با 
علم ستاره شناسی و رمالی آشنایی دارد 
و با این روش می خواست پول زیادی به 

جیب بزند و از کشور خارج شود.
چرا با رمالی دست به سرقت زدی؟

چون خانم ها خیلی راحت پول هایشان 
را برای رمالی و فالگیری می دهند، من 
هم تصمیم گرفتم از این طریق پول به 

بزنم. جیب 
چطور اعتمادشان را جلب می کردی؟

کمی در فضای مجازی مطالعه کردم و 
تعدادی هم کتاب خواندم. بعد هم با 
چرب زبانی اعتماد سوژه هایم را جلب 
کرده و با ترفند رمالی و باز شدن گره 
مشکلات از آنها کلاهبرداری می کردم.

اما از این سه مشتری سرقت هم کرده ای. چرا 
دست به این کار زدی؟

اشتباه کردم و در واقع طمع، کار دستم 
داد. وقتی برای رمالی به خانه های مردم 
می رفتم می دیدم که کلی طلا و وسایل 
با ارزش به همراه دارند. به همین خاطر 
وسوسه شدم با دود کردن موادی که 
بیهوش می کرد آنها را بیهوش و وسایل 
با ارزش آنها را سرقت کنم. ولی فکر 

نمی کردم از من شکایت کنند.
فقط در فضای مجازی تبلیغ می کردی؟

بله برای اینکه نتوانند مرا شناسایی کنند، 
بعد از هر کلاهبرداری و سرقت صفحه 
اینستاگرام و سیم کارتم را مدام عوض 
می کردم. از معتادان و بی خانمان ها سیم 
کارت خریداری می کردم و بعد از مدتی هم 

سیم کارت را دور می انداختم.
انگیزه ات از این سرقت ها چه بود؟

 می خواستم آنقدر پولدار شوم که بتوانم 
در یکی از کشورهای اروپایی تحصیل و 

کنم. زندگی 

گروه حوادث / مرد افغانستانی که به 
اتهام قتل در دادگاه کیفری یک استان 
تهران پای میز محاکمه ایستاده بود، 
مدعی شد برای دفاع از خودش 

دست به این کار زده است.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
مهر سال 1402 گزارش یک درگیری 
مرگبار به پلیس اعلام شد. پس از 
آن مأموران به محل جنایت در غرب 
تهران اعزام شدند. بررسی های اولیه 
نشان می داد مقتول پسری 30 ساله به 
نام کریم است که با ضربات چاقوی 

دوستش به قتل رسیده است.
5  ماه پس از حادثه و در حالی که تلاش ها 
برای ردیابی متهم فراری ادامه داشت، 
مشخص شد وی در خانه خواهرش 
مخفیانه زندگی می کند. بنابراین در یک 
عملیات شبانه دستگیر شد و به قتل 

دوستش کریم اعتراف کرد.
در بررسی های بعدی مشخص شد متهم 
و مقتول از دوستان دوران کودکی هم 

در افغانستان بوده اند و از چند سال 
قبل غیرقانونی وارد ایران شده اند. با 
تکمیل تحقیقات برای متهم به اتهام 
قتل عمد و ورود و اقامت غیرمجاز به 
ایران کیفرخواست صادر و پرونده برای 
رسیدگی به شعبه 3 دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه نماینده دادستان به 
جایگاه رفت و عنوان کرد: »از آنجایی 
که اولیای دم مقتول شناسایی نشدند، 
معاون قضایی قوه قضائیه برای متهم 

درخواست قصاص کرد.«
سپس متهم برای دفاع از خودش به 
جایگاه رفت و گفت: »من اتهامم را 
قبول دارم. من و کریم از کودکی باهم 
دوست بودیم اما شب حادثه او سر 
موضوعی با من تماس گرفت و شروع 
به فحاشی کرد. بعد هم از من خواست 
تا لوکیشن جایی که هستم را برایش 

بفرستم تا برای دعوا به سراغم بیاید. 
اما من جوابش را ندادم تا اینکه نیمه 
شب وقتی خوابیده بودم، دیدم کسی 
با لگد به در خانه ام می زند. در را که باز 
کردم ناگهان کریم با چاقو به من حمله 
کرد. در یک لحظه چاقو از دستش افتاد 
که من آن را برداشتم و برای نجات 
جانم و دفاع از خودم دو ضربه به او زدم 
و بعد هم فرار کردم و به باغی که در 
نزدیکی خانه ام بود رفتم. صبح وقتی 
با دوستانم تماس گرفتم و فهمیدم 
کریم فوت کرده به مرز ترکیه رفتم تا 
به صورت قاچاقی از ایران خارج شوم اما 
پولم نرسید و به خانه خواهرم برگشتم 
تا مخفی شوم که مدتی بعد دستگیر 
شدم.« وی در آخرین دفاعش اظهار 
کرد: »از زمانی که این اتفاق افتاد من 
هرشب نماز توبه می خوانم و حالا هم 

پشیمانم و درخواست بخشش دارم.«
با پایان جلسه قضات برای صدور رأی 

وارد شور شدند.

متهم در دادگاه:

گروه حوادث / حکم قصاص مرد دامدار 
که به خاطر بدهی، دوستش را کشته 
بود از سوی دیوان عالی کشور تأیید 

. شد
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
رسیدگی به این پرونده از اواسط 
سال 1403 با شکایت مردی مبنی بر 
ناپدید شدن پسر جوانش آغاز شد. 
وی به مأموران گفت: »پسرم با یکی از 
دوستانش به نام بهمن اختلاف مالی 
داشت و از او طلبکار بود، اما نه تنها 
پولش را نمی دادند بلکه او را تهدید 
هم کرده بودند.«   با شروع تحقیقات، 
خودروی پسر گمشده مقابل یک کارخانه 
موزاییک سازی پیدا شد اما از خودش 
خبری نبود. با بررسی دوربین های 
محل حادثه، پلیس موفق شد ردپای 
بهمن را در این ماجرا پیدا کند، بنابراین 
وی بازداشت شد و سرانجام به قتل 
دوستش اعتراف کرد و گفت: »من و 
مقتول با هم بده بستان مالی داشتیم، 
بر اساس یک سری مدارک مرا بدهکار 

کرده بود و من هم زیر بار نمی رفتم 
تا اینکه نقشه قتلش را کشیدم. بعد 
با همدستی دو کارگر افغانستانی در 
دامداری ام او را کشتیم و جسدش را 
در چاهی که در قسمت انبار علوفه 
دامداری بود، انداختیم.«  متهم در مورد 
انتقال خودروی مقتول گفت: »خودروی 
او را مقابل یک کارخانه موزاییک سازی 
منتقل کردم. چون با دو نفر از صاحبان 
کارخانه اختلاف و کینه قدیمی داشتم، 
می خواستم پای آنها را به این ماجرا باز 
کنم تا از این طریق از آنها انتقام بگیرم.« 
در ادامه با توجه به اینکه از دو کارگر 
افغانستانی ردی به دست نیامد با تکمیل 
تحقیقات، پرونده برای رسیدگی به شعبه 
دهم دادگاه کیفری یک استان تهران 
ارسال شد و متهم پای میز محاکمه 
رفت.  هر چند در دادگاه متهم منکر قتل 
شد و آن را به گردن دو کارگرش انداخت 
اما در نهایت حکم قصاص وی صادر شد 
و دیوان عالی کشور نیز حکم قصاص وی 

را تأیید کرد.

نسخه عجیب مرد رمال برای سه زن پولدار

گروه حوادث: 
مرضیه همایونی/ 
پسر جوان که 
سودای مهاجرت و 
ج  تحصیل در خار
از کشور را داشت، 
در پوشش رمال 
و فالگیر سه زن را 
بی هوش و وسایل 
با ارزش آنها را 
سرقت کرد.



فهرست مسافران بازی های کشورهای 
اسلامی مشخص نیست

 کاروان ایران در گردنه انتخابی

گروه ورزشی/  با این که 95 روز مانده به افتتاح 
ششمین دوره بازی های همبستگی اسامی اما هنوز 
تعداد رشته های کاروان ایران برای حضور در ریاض 

روشن نیست.
عربستان بعد از اولین میزبانی این مسابقات در 
مکه، حالا بعد از 20 سال دوباره از 16 تا 30 آبان ماه 
سال جاری میزبان 3500 ورزشکار 57 کشور مسلمان 
در ریاض است. ورزشکاران در چهار مجموعه ورزشی 
اصلی در بلوار ریاض، مجتمع المپیک، الجنادریه و 

ماز شهر ریاض باهم رقابت می کنند.
البته انجمن ورزشی همبستگی اسامی ISSA و کمیته 
برگزاری بازی ها با حضور 21 رشته ورزشی و دو رشته 

پارادوومیدانی و پاراوزنه برداری موافقت کرد.
 احمد دنیا مالی وزیر ورزش تأکید زیادی بر اهمیت 
حضور موفق در این بازی ها دارد و معتقد است 
فدراسیون ها باید با تمام توان تیم های ملی را برای 
بهترین نتیجه آماده کنند. حتی به نظر او کاروان ایران 
که سومی دوره قبل را یدک می کشد باید صدرنشین 
جدول توزیع مدال ها شود، چرا که این مهم محک 
جدی برای بازی های آسیایی 2026 ناگویا به حساب 
می آید. اما فعاً با تصمیم عربستانی ها هنوز مشخص 
نیست کاروان ایران با چند ورزشکار و در چند رشته 
در ریاض حاضر شود. چرا که این بار برخاف 
دوره های قبل میزبان مسابقات محدودیت هایی را 
برای کشورهای شرکت کننده در نظر گرفته است. 
بر اساس تصمیم میزبان مسابقات، ماک حضور 
در این بازی ها اعام آمادگی کشورهای اسامی برای 
حضور در مسابقات نیست، بلکه شرکت کنندگان یا 
باید در رنکینگ آن رشته جزو 7 نفر اول باشند، یا در 
انتخابی شرکت کنند تا جواز حضور در بازی ها را 
بگیرند؛ تصمیمی که کار را برای همه کشورهای اسامی 

سخت کرده است.
 محمد تابع سرپرست کاروان ایران در بازی های 
کشورهای اسامی با تأیید این قضیه، به خبرنگار 
»ایران« می گوید:» در این دوره، بازی ها خیلی متفاوت 
از دوره های قبل است. ورزشکاران و تیم ها مثل 
المپیک باید در چند انتخابی شرکت کنند، یا از 
رنکینگ جهانی سهمیه بگیرند که همین مسأله کار 
را سخت تر کرده است. بنابراین فعاً باید صبر کنیم 

تا مهلت انتخابی یا ارائه رنکینگ برسد.«
 به گفته او تا یک ماه تکلیف روشن می شود:» تا یک 
ماه آینده رنکینگ ها و مسابقات انتخابی مشخص 
می شود. بنابراین ما از حالا نمی توانیم بگوییم 
کاروان ایران چند نفره و در چه رشته هایی به ریاض 
می رود. البته یکسری رشته ها مشخص است اما 
تکلیف کاروان و حضور قطعی رشته ها منوط به نتایج 

انتخابی هاست.«
 البته در این دوره بازی ها برابری جنسیتی با تعداد 
برابر رقابت ها رعایت شده است. مثاً در رشته های 
انفرادی و رزمی مثل کاراته، ووشو و تکواندو هر کشور 
در همه وزن ها نمی تواند ورزشکار داشته باشد و تنها 

در سه وزن زن و مرد اجازه حضور دارند.
 سرپرست کاروان ایران در بازی های کشورهای اسامی 
دلیل سخت گیری سعودی ها را به بالا رفتن سطح 
فنی بازی ها ربط می دهد: »سخت گیری ها به خاطر 
بالا رفتن سطح فنی بازی هاست. چرا که با این کار 
و فشردگی بازی ها، هم تعداد روزهای مسابقات کمتر 
می شود و هم حضور ورزشکاران با رنکینگ برتر، سطح 

فنی بازی ها را بالا می برد.«

  منصوریان: حضور مربی بدنساز و تغذیه 
در تیم ملی به نفع ما تمام شد

 طلای 60 کیلو مال من است
ی  ی ها ز با ره  و د همین  زد ا و د / زشی ور ه  و گر  
جهانی)world games( از 1۴ تا 22 مرداد ماه به 
میزبانی چنگدو چین برگزار می شود. ووشوی ایران 
با ترکیب چهار نفره شاهین بنی طالبی، محمدرضا 
ریگی، سهیا منصوریان و یاسمن باقرزاده در این 
رقابت ها حضور پیدا خواهد کرد. سهیا منصوریان 
که قصد دارد برای اولین بار در وزن 60 کیلوگرم با 
حریفانش مبارزه کند، درباره آخرین وضعیت آمادگی 
خود برای حضور در این مسابقات به خبرنگار »ایران« 
می گوید:» 6 ماه طول کشید تا 10 کیلوگرم وزن کم 
کنم. حالا هدفم طای این وزن است. طای وزن 
60 کیلوگرم مال من است.«  دارنده مدال طای 
جام جهانی در ادامه توضیح می دهد: »وزنم تثبیت 
شده است و شرایط خوبی دارم. حضور مربی تغذیه 
و بدنساز در اردوی تیم ملی به نفع تیم تمام شد.«
 سهیا منصوریان در خصوص شرایط فنی این 
رقابت ها و حریفانش نیز می گوید:» سخت ترین 
حریفان من از آسیای شرقی ویتنام، فیلیپین، چین 
و اندونزی هستند. فیلم بازی آنها را آنالیز کردم و 
با آمادگی هزار برابری نسبت به دوره قبل به چین 
می روم و اگرهمه چیز به روال عادی پیش برود، 
قطعاً طا مال من است.«  منصوریان درباره نقش 
الهه منصوریان به عنوان سرمربی او در اردوی تیم 
ملی می گوید:» حضور الهه کنار من باعث بالارفتن 
انگیزه و روحیه ام شده است. او پنج سال در چین 
مربیگری کرده و با فضای مسابقات به خوبی آشنایی 
دارد. الهه بهترین فردی است که می تواند هدایت ما 

را برعهده داشته باشد.«

گزارش

روی رینگ

پتروشیمی بندرامام فاتح لیگ تنیس روی میز شد
عالمیان: غفلت کنم، مدال ریاض از چنگم می پرد

رئیس فدراسیون قایقرانی بازنشستگی دریاچه آزادی را رد کرد
سهرابیان: گفتم پیر شده، نه بازنشسته!

 پریسا غفاری/ پتروشیمی بندر امام 
با شکست نفت آبادان بار دیگر 
توانست جام قهرمانی تنیس روی 
میز ایران را بالای سر ببرد. در فینال 
لیگ تنیس روی میز، پتروشیمی با 
درخشش برادران عالمیان با کسب 
پیروزی در مجموع دیدارهای رفت و 
برگشت، عنوان قهرمانی را به دست 
آوردند تا با تصاحب دوباره جام، 
همچنان بر بام تنیس روی میز 
ایران بایستند. نیما عالمیان بعد از 
کسب عنوان قهرمانی با پتروشیمی 
در گفت و گو با خبرنگار روزنامه 
»ایران« می گوید: »نبرد آخر برای 

تصاحب جام واقعاً دیدنی بود.«
 

 در فینال بازی نزدیکی مقابل 

بنیامین فرجی داشتید ولی 
درانتخابی تیم ملی نتیجه را 

واگذار کردی؟
 بنیامین بازیکن باهوش و آینده داری 
است. ولی باید بداند که دنیای 
قهرمانی فراز و نشیب های بسیاری 
با  دارد. روزهای شیرین همراه 
قهرمانی دارد، روزهای تلخ و شکست 
هم وجود دارد. من تردیدی ندارم 
اگر بنیامین به همین روند ادامه 
دهد قطعاً اتفاقات بزرگی برای او 

رخ خواهد داد.
  داستان پاداش و کارت هدیه 

500 هزارتومانی بعد از مسابقات 
انتخابی چیست؟

ز  ا یکی  شدم،  قهرمان  وقتی   
مسئولان دو کارت هدیه به من داد 
و تشکر کردم. اما بعد ازچند روز 
 متوجه شدم که مبلغ آن در مجموع 
یک میلیون تومان بوده است. 
یعنی هر کارت 500 هزار تومان! واقعاً 

برای من عجیب بود، به نظرم این 
هدیه را نمی دادند خیلی زیباتر بود 
تا اینکه دو کارت 500 هزار تومانی به 

. هند بد ما 
 علت افت نیما عالمیان در 

رنکینگ جهانی چیست؟
 در آسیای جنوب شرقی رقبا بسیار 
پیشرفت کرده اند. سطح مسابقاتی 
که در آن شرکت می کنیم بسیار 
بالاست. دنبال بهانه نیستم ولی 
باید تمام مسائل را در نظر گرفت. 
من هم باید بیشتر تاش کنم تا 

این افت را جبران کنم.
 در بازی های کشورهای اسلامی 

چقدر شانس کسب مدال داری؟
 از حریفان شناخت کامل دارم، ولی 
در ورزش هیچ چیز مشخص نیست. 
یک لحظه غفلت می تواند تمام 
زحمات را به باد بدهد. اگر غفلت 
کنم مدال بازی های کشورهای 

اسامی را هم از دست می دهم.

علیرضا سهرابیان  گروه ورزشی/ 
با اینکه دیروز در مجمع عمومی 
فدراسیون قایقرانی موضوع خروج 
اردوی تیم های ملی از دریاچه پیر 
آزادی را مطرح کرد، در گفت وگو با 
خبرنگار »ایران« تأکید کرد به هیچ 
وجه درباره بازنشستگی دریاچه آزادی 

حرفی نزده است.
رئیس فدراسیون قایقرانی در ادامه 
می گوید: »من نگفتم دریاچه آزادی 
حرف  بلکه  می شود.  بازنشسته 
من این بود که دریاچه آزادی پیر 
شده، اما خبرنگاران برداشت اشتباه 
داشتند. منظور ما این است که تمرکز 
اردوهای تیم ملی آب های آرام را از 
تهران برداریم و بچه ها در شهرهای 
خود کار کنند تا شهرستان ها فعال 

شوند. اگر قرار به تمرین بچه ها 
در تهران باشد، از محیط خسته 
می شوند و تمرینات شادابی لازم را 
ندارد. به همین خاطر تصمیم گرفتیم 
قایقرانان در جاهای نزدیک زندگی 
خود که امکانات تمرینی دارد، پاروزنی 
کنند. حالا هم ملی پوشان در تهران، 
گیان و مازندران اردو دارند. قرار 
است در فصول مختلف محل اردو را 
تغییر دهیم، یعنی ملی پوشان پاییز و 
زمستان به هرمزگان، قشم و خوزستان 
بروند و فصل تابستان هم شمال.«
به گفته رئیس فدراسیون قایقرانی، 
دریاچه آزادی همچنان کار می کند: 
»دریاچه آزادی تهران تنها پیست 
استاندارد قایقرانی ایران است که 
می تواند میزبان مسابقات بین المللی 
باشد و بازنشستگی آن اصاً به صاح 
نیست. اگر پیست های استاندارد 
داشته باشیم، سعی می کنیم از آنها 

هم استفاده کنیم.«

سهرابیان خیلی به برگشت مدال 
طای قایقرانی به سبد کاروان ایران 
امیدوار است: »ملی پوشان در آخرین 
مسابقه یعنی قهرمانی آسیای چین 
مدال طای کایاک 500 متر دو نفره 
را گرفتند و نبی رضایی هم با وجود 
بیماری، مدال نقره کانو کانادایی را به 
دست آورد. حالا قایقرانان آماده تر از 
قبل شده اند و علی نژاد دبیرکل کمیته 
ملی المپیک هم از رکورد بچه ها خبر 
دارد و همین طور تأثیرگذاری مدال 
طای بچه ها بر جدول رده بندی 
مدالی کاروان. طای احمدرضا در 
بازی های آسیایی 2010 آنقدر شیرین 
آرزوی  برگردند.  بچه ها  که  بود 
علی نژاد هم همین است و وزیر هم 
تأکید زیادی دارد که به جز رزمی ها، 
کشتی و وزنه برداری، قایقرانی هم 
طای بیشتری بگیرد. قایقرانی روی 
مرز است و با نگاه حرفه ای به آن و 
حمایت بیشتر می تواند طایی شود.«

واکنشسؤال و جواب
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در صورت آماده نشدن ورزشگاه  آزادی برای مسابقات آسیایی، ورزشگاه 
شهدای شهر قدس به عنوان ورزشگاه اصلی این تیم برای مسابقات 
لیگ قهرمانان آسیا 2 معرفی خواهد شد؛ ورزشگاهی که در کوران 
مسابقات لیگ برتر، مسابقات متعددی از رقابت های پیکان، پرسپولیس 
و استقال را میزبانی خواهد کرد و اکنون باعث تنش هایی میان سه 
باشگاه لیگ برتری پایتخت نشین شده است. فصل گذشته اولین 
مسابقه خانگی استقال در لیگ نخبگان آسیا مقابل الغرافه که با 
پیروزی سه بر صفر استقال همراه بود، در ورزشگاه شهدای شهر 

قدس برگزار شد که مشکات دسترسی، نور و چمن 
ورزشگاه، وجهه نامناسبی برای فوتبال ایران در بعد بین المللی ایجاد 
کرد. با توجه به این شرایط، هواداران فوتبال ایران منتظر شرایط بهتری 
برای میزبانی در این فصل استقال در رقابت های آسیایی هستند. 
البته ممکن است آبی پوشان در رقابت های آسیایی با جلب رضایت 
وزارت ورزش و جوانان در ورزشگاه آزادی به میدان بروند اما با توجه به 
عملیات بازسازی این ورزشگاه توسط پیمانکار بعید به نظر می رسد 
شاگردان ساپینتو در هفته اول ACL2 بتوانند در آزادی به میدان بروند.

           چمن ورزشگاه تراکتور زیر کشت
پس از افت کیفیت چمن ورزشگاه یادگار امام تبریز، مدیران باشگاه تراکتور تصمیم 

و به پهن کردن یک چمن هیبریدی، مدرن و مناسب برای ورزشگاه خانگی خود گرفتند 
مراحل نصب این چمن در حال انجام است. با این حال به نظر می رسد مراحل نصب چمن حدود دو ماه به 
طول خواهد انجامید و تراکتور نمی تواند در هفته های ابتدایی لیگ از رقبای خود در ورزشگاه یادگار امام میزبانی 
کند. در صورتی که تراکتور در هفته اول لیگ نخبگان در روزهای 2۴ تا 25 شهریورماه میزبان باشد، بعید به نظر 
می رسد ورزشگاه یادگار امام توانایی میزبانی در لیگ نخبگان آسیا را داشته باشد و تراکتور با توجه به جو مهیب 
و تأثیرگذار ورزشگاه یادگار امام و تأثیر آن روی رقبا، باید امیدوار باشد اولین بازی خانگی آنها در هفته دوم برگزار 
شود که احتمال تجهیز ورزشگاه یادگار امام در آن زمان بالاتر رفته است. البته گفته می شود حتی تا اولین روزهای 
ماه آبان، ورزشگاه یادگار امام در دسترس نخواهد بود و تراکتور کار سختی برای میزبانی در لیگ نخبگان آسیا دارد.

ایلیا بهزاد اول/  در هفته های اخیر وضعیت 
ورزشگاه های لیگ برتر فوتبال ایران و عدم 
آماده سازی آنها برای میزبانی از رقابت های لیگ 
برتر، باعث نگرانی در جامعه فوتبال شده است. با 
این حال نگرانی در خصوص آماده سازی ورزشگاه ها 
برای میزبانی، تنها به مسابقات لیگ برتر فوتبال 
ایران محدود نمی شود و این نگرانی، در خصوص 
میزبانی از رقابت های باشگاهی آسیا نیز وجود دارد. 
در حال حاضر تراکتور تنها نماینده ایران در بخش 
اصلی لیگ نخبگان آسیاست. سپاهان در پلی آف 
این مسابقات به میدان می رود و استقال نیز باید 
در لیگ قهرمانان آسیا 2 مقابل رقبای خود به میدان 
برود. با توجه به میزبانی ورزشگاه های این دو تیم 
در رقابت های آسیایی فصل گذشته و سابقه میزبانی 
در رقابت های لیگ قهرمانان و لیگ نخبگان آسیا، 
نیازی به حضور دوباره بازرسان کنفدراسیون فوتبال 
آسیا در ایران برای بررسی وضعیت ورزشگاه ها 
نیست اما در حال حاضر، تنها ورزشگاه نقش جهان 
اصفهان بین ورزشگاه های میزبان سال گذشته توان 

میزبانی از مسابقات آسیایی را دارد؛ ورزشگاهی 
که 20 مرداد ماه، میزبان اولین رقابت فصل 

فوتبال ایران بین تراکتور و استقال در رقابت 
سوپرجام خواهد بود. قرعه کشی مسابقات 
لیگ نخبگان و لیگ قهرمانان آسیا، جمعه 
2۴ مرداد ماه برگزار می شود و پس از این 
قرعه کشی، سه تیم ایرانی حاضر در این 
رقابت ها برنامه و رقبای خود را در این 
مسابقات شناسایی می کنند. اولین 
روز مسابقات لیگ نخبگان آسیا در 

منطقه غرب، 2۴ شهریورماه خواهد 
بود و مسابقات لیگ قهرمانان 

آغاز  شهریور ماه   25  ،2 آسیا 
می شود. هفته دوم مسابقات 

نیز در لیگ نخبگان آسیا، 
7 مهرماه برگزار می شود و 

 مسابقات لیگ قهرمانان 
2 آسیا نیز از ۸ مهر ماه آغاز 

خواهد شد.

 والیبال قید اردوی مشترک 
با تزارها را می زند؟

سفر به روسیه روی هوا

 گزارش »ایران« از تلاش مدیران استقلال 
برای بخشش سرمربی محروم

کلید پرونده در دست رئیس است

 
مهری رنجبر/ با اینکه بازیکنان 
والیبال فردا با برگشت به اردو تمرین 
را از سر می گیرند، اما هنوز اردوی 
مشترک روسیه قبل از قهرمانی جهان 

قطعی نشده است.
روبرتو پیاتزا، سرمربی ایتالیایی تیم 
ملی والیبال که بعد از سه ماه کار 
با شاگردان ایرانی اش در تمرین و 
لیگ ملت ها، حالا آنها را خوب 
25 بازیکن در  از بین  می شناسد، 
فهرست اولیه به FIVB برای قهرمانی 
جهان، فردا کار را با 20 نفر شروع 
می کند؛ 20 نفری که مهدی جلوه، 
علی رمضانی، امیررضا آفتاب آذری، 
مهران توانای بیجی و علی حاجی پور 
تازه واردها حساب می شوند و در 
رقابت با بقیه فرصت دارند خودی 

نشان دهند تا در ترکیب 1۴ نفره 
برای قهرمانی جهان مسافر فیلیپین 

. ند شو
مرد ایتالیایی بدش نمی آید تیمش 
برای قهرمانی جهان در اردوی مشترک 
و بازی تدارکاتی آماده شود، به همین 
خاطر بافاصله پیشنهاد روسیه 
برای اردوی مشترک را قبول کرد و 
برنامه اش را با تمرین 21 روزه در تهران 
و اردوی مشترک از 5 شهریورماه در 
روسیه بست. فدراسیون روسیه در 
تدارک تورنمنت دوستانه با حضور 
تیم های ایران، مصر، کوبا و باروس 
حاضر در قهرمان جهان به میزبانی 
شهر نووسیبیرسک از تاریخ 7 تا 
9 شهریورماه است. هرچند اسمی 
از تیم ملی روسیه نیست اما امیر 
خوش خبر سرپرست تیم ملی 
والیبال به خبرنگار»ایران« می گوید: 
»به من گفته بودند در این تورنمنت 
تیم ملی روسیه هم هست. هر چند 

هنوز حضور تیم دراین اردو و تورنمنت 
را صددرصد نکرده ایم.« اختاف نظر 
ایران و روسیه سر هزینه هاست تا 
حدی که حتی احتمال لغو سفر 
تیم ملی به روسیه را قوت بخشیده 
است. در حالی که تیم ملی ایران 
را به خاطر جایگاهش بین مدعیان 
والیبال دنیا، کشورهایی مثل برزیل 
یا ایتالیا با تقبل هزینه های پرواز 
و اسکان، برای اردو و بازی تدارکاتی 
دعوت می کنند، اما روس ها فقط 
تیم را دعوت کرده اند آن هم بدون 
تقبل هزینه ها، با این شرایط بعید 
نیست فدراسیون قید اردوی مشترک 
و بازی تدارکاتی با روس ها را بزند.«

سرپرست تیم ملی والیبال هم تأکید 
می کند: »پیشنهاد روسیه هزینه های 
هنگفتی روی دست فدراسیون ایران 
می گذارد و اگر قرار باشد خودمان 
وسیه  ر اردوی  به  کنیم،  هزینه 

نمی رویم.«

 
گروه ورزشی/علی نظری جویباری 
صبح دوشنبه با ارسال نامه ای به 
مهدی تاج خواستار بخشش محرومیت 
چهار ماهه ریکاردو ساپینتو سرمربی 

تیم فوتبال استقال تهران شد.
 علی نظری جویباری در نامه خود به 
مهدی تاج آورده است: »حضور ساپینتو 
در شرایط جنگ تحمیلی در ایران نشان 
از عاقه مندی او به ایران است و از 
طرفی حضور او در ایران این پیام را به 
بازیکنان و مربیان خارجی ارسال کرد 
که ایران کشوری امن و قدرتمند است.«

 مدیرعامل باشگاه استقال پیش از 
ارسال نامه به رئیس فدراسیون فوتبال 
نیز رایزنی های خود را برای بخشش 
ریکاردو ساپینتو آغاز کرده بود اما نامه 
رسمی نظری به مهدی تاج نشان از 

این دارد که رایزنی ها و مذاکرات وی 
به مراحل پایانی نزدیک شده و حالا 
کلید حل این پرونده در جیب آقای 

رئیس است.
 مهدی تاج چندی پیش در یک برنامه 
تلویزیونی به صورت نامحسوس درباره 
بخشش احتمالی ریکاردو ساپینتو اشاره 
کرد اما هنوز هیچ کسی نمی داند 
بخشش قریب الوقوع سرمربی پرتغالی 
آبی ها به چه شکلی خواهد بود. 
هرچند هیچ یک از اعضای ارکان قضایی 
فدراسیون فوتبال به صورت روشن 
در خصوص پرونده ساپینتو حاضر به 
اظهارنظر نیستند اما یک مقام مسئول 
به خبرنگار  در فدراسیون فوتبال 
»ایران« می گوید: »به دلیل حسن نیت 
ساپینتو در قبال کشورمان و پذیرش 
پیشنهاد مربیگری استقال در جریان 
جنگ تحمیلی قرار است با نگاهی 
متفاوت به این پرونده رسیدگی شود 
تا به نوعی قدرشناس رفتار سرمربی 

پرتغالی استقال باشیم.«
 گویا چند روز قبل جلسه ای در مرکز 
ملی فوتبال در ارتباط با این موضوع 
برگزار می شود که در این نشست برخی 
شرکت کنندگان اعتقاد داشتند که با 
وجود رفتار اسماعیل کارتال و کارترون 
که از ادامه حضور در ایران انصراف 
دادند، باید با ریکاردو ساپینتو قدری 
متفاوت رفتار کنیم اما به شرط اینکه 
نکات حقوقی به درستی رعایت شود 
تا چالشی بابت این مسأله گریبانگیر 

فدراسیون فوتبال نشود.
 حالا سؤال اینجاست که با وجود 
با  ل  ستقا ا سمی  ر ی  ر مه نگا نا
فدراسیون فوتبال و نظر مثبت مهدی 
تاج در خصصوص بخشش احتمالی 
ساپینتو آیا او می تواند در بازی سوپرجام 
از روی نیمکت هدایت استقال را 
در دست گیرد یا اینکه شاگردان او 
مجبورند در غیاب وی به مصاف قهرمان 

لیگ برتر بروند.

سوژهتوپ و تور

دغدغه نمایندگان ایران برای میزبانی در رقابت های آسیایی

 ورزشگاه مورد نظر 

در دسترس نیست

احتمال میزبانی تراکتور در خارج از تبریز وجود دارد
رفعتی: بازی های آسیایی استقلال در شهر قدس برگزار می شود

داوود رفعتی مسئول کمیته تجهیز و استانداردسازی ورزشگاه های فوتبال ایران در گفت و گو با »ایران« 
درباره اینکه با توجه به بازسازی ورزشگاه یادگار امام تبریز و تغییر چمن آن و محدودیت برای میزبانی 
از رقبا در لیگ نخبگان آسیا می گوید: »ما در ایران به اندازه کافی ورزشگاه سطح A مانند ورزشگاه 
شهر قدس و نقش جهان اصفهان داریم و در زمینه میزبانی مشکلی وجود ندارد؛ شاید تا آن زمان 
هم ورزشگاه یادگار امام تبریز برای میزبانی آماده شود اما اینکه از طریق این باشگاه چه ورزشگاهی 

به عنوان میزبان جایگزین معرفی شود، مربوط به مسئولان باشگاه تراکتور است.«
رفعتی در خصوص اینکه آیا برگزاری دو مسابقه در یک ورزشگاه طی یک هفته مشکلی ایجاد می کند 
یا خیر، نیز توضیح می دهد: »در این زمینه هیچ مشکلی وجود ندارد و با توجه به اینکه استقال در 
لیگ قهرمانان 2 آسیا حضور دارد، می توان طی یک هفته دو مسابقه در یک ورزشگاه برگزار کرد و این 
مسأله آسیبی به کیفیت چمن ورزشگاه ها وارد نمی کند. با این حال اینکه طی یک هفته در ورزشگاه 

شهر قدس یا نقش جهان دو مسابقه برگزار شود، مربوط به تصمیم باشگاه ها است.«
رفعتی درباره مشکات ورزشگاه شهر قدس در مسابقات آسیایی فصل گذشته در ادامه می گوید: 
»ورزشگاه شهر قدس اکنون کاماً برای میزبانی تجهیز شده و هیچ مشکلی برای میزبانی در مسابقات 
آسیایی ندارد. سال گذشته نیز این ورزشگاه بدون هیچ مشکلی میزبان دو مسابقه لیگ نخبگان آسیا 

بود و در خصوص وضعیت نور این ورزشگاه نیز مشکلی جدی وجود نداشت.«

معمای میزبانی در تهران

(02)

(01)

(03)

عدم 
آماده سازی 

ورزشگاه های 
لیگ برتر  

برای میزبانی 
از رقابت ها 

 باعث 
نگرانی 

در جامعه 
 فوتبال 

شده است



هوش مصنوعیفناوری

فناوری نوین دانش بنیان ها با تولید پوشش های نانویی، 
زمینه ساز کاهش اختلالات و قطعی برق در کشور به ویژه 

در شرایط کنونی شدند.
یکی از راهکارهای موثر در حفظ پایداری شبکه، 
محافظت از مقره های ولتاژ بالاست و توسعه و تولید 
ولتاژ  مقره های  ویژه  سیلیکونی،  نانوپوشش های 
بالا، به محافظت از مقره ها از گزند آلودگی و رطوبت 
کمک می کند. منیره تقوایی، مدیرعامل یک شرکت 
دانش بنیان فعال در این زمینه، با اشاره به تولید 
پوشش های نانویی موسوم به RTV که به پایداری 
شبکه برق کمک کرده است، گفت: مقره ها با جنس 
سیلیکون، طول عمر کمی دارند درمقابل، مقره های 
سرامیکی و شیشه ای استحکام بالایی دارند. ما در این 
محصول، با ایجاد نانوپوشش سیلیکونی روی سطح 

مقره ها، از مزیت هر دو بخش استفاده کردیم.
تقوایی افزود: آلودگی هوا، گرد و غبار و شرایط خاص 
آب و هوایی در نقاط مختلف کشور موجب شده است 
کارایی و دوام مقره های ولتاژ بالا با چالش های جدی 
مواجه شود. به همن دلیل پوشش های سیلیکونی 
برای حفاظت از مقره های ولتاژ بالا در مقابل شرایط 
آب و هوایی خاص طراحی و ساخته می شوند و چنین 
نانوپوشش های محافظی می توانند به میزان قابل 
توجهی در کاهش میزان خاموشی ها در مناطق با سطح 

رطوبت و آلودگی بالا موثر باشند.
این پژوهشگر با بیان اینکه این محصول تنها مشابه 
خارجی دارد، گفت: نانوپوشش های سیلیکونی نمونه 
داخلی ندارند و در مقایسه با نمونه خارجی ارزان تر 
این  تولید  مزیت  تقوایی،  هستند.  باکیفیت تر  و 
نانوپوشش ها را ارزآوری برای کشور دانست و گفت: با 
داخلی سازی این محصول توانسته ایم از خروج ارز از 

کشور در شرایط کنونی جلوگیری کنیم.
مدیرعامل این شرکت دانش بنیان از قرار گرفتن 
صادرات و طرح توسعه ای محصول دانش بنیان شرکت 
در برنامه این شزرکت خبر داد داریم و یادآور شد: برای 
تولید این محصول به عنوان تولید بار اول و طرح ملی، 
از وام نمونه سازی و تبصره ۱۸ بهره گرفتیم و امیدواریم 
بتوانیم برای توسعه محصول نیز از سایر تسهیلات 

صندوق نوآوری و شکوفایی استفاده کنیم.
تقوایی در مورد بهره گیری از سایر خدمات صندوق 
نوآوری و شکوفایی نیز گفت: علاوه بر دریافت وام 
نمونه سازی برای ساخت محصول، کمک هزینه شرکت 
در دو نمایشگاه )حضور مستقل( را نیز دریافت و در این 

رویدادها شرکت کردیم.

 این روزها اخبار تکان دهنده ای از دنیای هوش مصنوعی 
به گوش می رسد که لزوم ساماندهی و قانونمند کردن 
این فناوری و همچنین آموزش به کاربران را بیش از 
پیش ضروری می کند. علاوه بر نشت داده های کاربران 
در مدل های مختلف هوش مصنوعی، تقلب دانشجویان 
و دانش آموزان و اتکای بیش از حد آنها به این فناوری، 
به گوش می رسد.  حالا خبرهایی نگران کننده تر 
تازه ترین گزارش ها نشان می دهد که پژوهشگران 
آمریکایی با بررسی چت بات های محبوب متوجه شدند 
هوش مصنوعی می تواند در طول پرسش و پاسخ و 
همراهی با کاربران، آنها را به کارهایی خطرناک از جمله 

خودکشی یا خودآزاری ترغیب کند.
این یافته ها که توسط پژوهشگران دانشگاه نورث ایسترن 
ارائه شده، دامنه این خطر را بسیار بالا می داند و نشان 
می دهد که مدل های زبانی بزرگ می توانند به راحتی 
توسط کاربران تحریک شوند و در نهایت پیام هایی 
خطرناک دریافت کنند که منجر به خودکشی آنها 
می شود. در این پژوهش، مدل های هوش مصنوعی 
محبوب از جمله »چت جی پی تی« اپن ای آی، 
»جمینای« گوگل، »کلود«)Claude( و »پرپلکسیتی« 
مورد توجه قرار گرفتند و پژوهشگران از این مدل ها 
مشاوره هایی درباره خودآزاری و خودکشی خواستند. 
هرچند این مدل ها ابتدا از پاسخ دادن طفره رفتند 
ولی در نهایت، پس از ادامه دار شدن گفت و گو، فریب 
خوردند و در نهایت به ارائه راهکارهایی در این زمینه 
پرداختند. بدین ترتیب موضوع تا جایی پیش رفت که 
حتی بهترین راه خودکشی هم توسط این مدل های 
هوش مصنوعی ارائه شد. به گفته این محققان، همه 
مدل های هوش مصنوعی به جز »پای« )Pi( در ارائه این 

راهکارها با پژوهشگران همراه شدند.

در دستگاه گوارش انسان، میلیاردها باکتری زندگی 
می کنند که برخی قابلیت های خارق العاده  دارند و 
البته هنوز بخش عمده ای از این ویژگی ها از تیررس 
دانشمندان دور مانده است. یکی از جالب ترین 
یافته ها درباره باکتری های روده این است که 
برخی از این موجودات می توانند به لاغر شدن 

انسان کمک کنند.
این موضوع توسط پژوهشگران دانشگاه کپنهاگ 
مطرح شده و آنها شناسایی نوعی باکتری روده ای را 
که می تواند وزن بدن را کاهش داده و قند خون را 
کنترل  و حتی به سلامت استخوان ها کمک کند، 
یکی از چشمگیرترین یافته های سال های اخیر خود 
می دانند. این باکتری که به طور طبیعی در بسیاری 
از افراد وجود دارد، پروتئین هایی تولید می کند که 
عملکردی شبیه به هورمون ایریسین دارند؛ هورمونی 
که در حین ورزش از عضلات ترشح می شود و نقش 

مهمی در سوزاندن چربی ها دارد.

دو‌پروتئین‌با‌اثر‌سه‌گانه
 ROR�و RORDEP1 هپروتئین های شناخته شد
DEP2، عملکردی فراتر از انتظار دارند و بر تعادل 

هورمونی تأثیر می گذارند. همچنین با افزایش 
ترشح، هورمون های تنظیم کننده اشتها و قند خون 
کمک می کنند تا بدن هوشمندانه تر با غذا و انرژی 
برخورد کند. به گفته »یونگ فن«، استادیار مرکز 
تحقیقات متابولیسم دانشگاه کپنهاگ، میزان این 
باکتری ها میان افراد مختلف، می تواند تا ۱۰۰ هزار 
برابر، متفاوت باشد. طبق این یافته، افرادی که 
سطح بالاتری از این باکتری را در روده خود دارند، 

به طور طبیعی لاغرتر هستند.
همچنین پژوهشگران، هم به صورت تزریق مستقیم 

و هم از طریق باکتری های روده ای مهندسی شده، 
این پروتئین ها را روی موش ها آزمایش کردند که 
نتیجه نهایی، کاهش وزن، کاهش سطح قند خون 
و افزایش تراکم استخوان بود. موضوع مهم تر 
این است که برای اولین بار دانشمندان توانستند 
با دقت مشخص کنند کدام باکتری ها در این 
فرآیند نقش دارند و چگونه بر هورمون های بدن 

اثر می گذارند.
جالب اینجاست که این دستاورد علمی به سرعت 
وارد مرحله  توسعه کاربردی شده است و تیم پژوهشی 
 نیز با حمایت دانشگاه کپنهاگ، شرکت بیوتکنولوژی

  GutCRINE را راه اندازی کرده  اند تا سراغ آزمایش های 
انسانی پروژه بروند. در یکی از این مطالعات بالینی، 
به داوطلبان سالم باکتری های زنده ای داده می شود 
که توانایی تولید RORDEP را دارند تا تأثیر واقعی آنها 

در بدن انسان سنجیده شود.
پژوهشگران به دنبال ساخت داروهایی از این 
باکتری ها هستند که نه  فقط طبیعی باشند بلکه 
دقیقاً مطابق با نیازهای بدن عمل  کنند و در 
نهایت داروهایی تولید شود که بتواند درمان های 

بیماری های مزمن را متحول کند.

نسل‌نو‌درمان‌های‌زیستی
محققان امیدوارند بتوانند باکتری های تولیدکننده 
RORDEP یا پروتئین های حاصل از آن را در آینده 

به شکل مکمل های تغذیه ای یا حتی داروهای 
درمانی ارائه کنند. این مفهوم تازه که با عنوان 
فارمابیوتیک شناخته می شود، در واقع استفاده 
از میکروارگانیسم ها یا مولکول های آنها به عنوان 
داروست؛ رویکردی نویدبخش برای مقابله با چاقی، 
دیابت، بیماری های قلبی و حتی پوکی استخوان که 
می تواند به زندگی سالم تر منجر شود. پژوهشگران 
امیدوارند در بازه  زمانی ۱۰ تا ۱۵ ساله، این کشفیات 
به محصولات بالینی قابل استفاده برای مردم 

شود. تبدیل 

کشف‌باکتری‌عامل‌لاغری
دانش بنیان ها با قطعی برق 

مقابله می کنند
  مشاوره خودکشی

 توسط هوش مصنوعی

علم

 
 

 

تازه های موبایل

همراه با روبات ها

كوتاه از فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

كهكشان

خبرهای علم

حوزه فاوا
»حسام آرمندهی«، بنیان گذار دیوار، ۵ مردادماه با انتشار  	

تصویر یك نامه، اعلام كرد در فرآیند پذیرش دیوار در بورس، 
صلاحیت او رد شده و مانع پذیرش دیوار در بورس نیز همین رد 
صلاحیت است. در واكنش به این موضوع، احسان چیت ساز، 
معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در شبكه اجتماعی 
ایكس با هشتگ های »دیوار«، »مالكیت« و »حاكمیت شركتی«، 
در رشته توئیتی نوشت: »وقتی»مالكیت« را از »حاكمیت« جدا 
می كنید، دیگر نه از حقوق خصوصی چیزی باقی می ماند، نه 
از بازار آزاد. اگر بنیان گذار حق ماندن در شركت خودش را 
نداشته باشد، هیچ سرمایه گذاری در اقتصاد دیجیتال با اطمینان 
سرمایه گذاری نمی كند. معاون وزیر در ادامه این توئیت نوشته 
است: سرمایه گذاری خارجی وقتی معنا دارد كه سرمایه داخلی 
احساس امنیت كند. وقتی سرمایه گذار ایرانی مطمئن نباشد كه 
مالكیتش محترم است، چگونه می خواهید سرمایه گذار خارجی 
را مجاب كنید؟ پول، اول از خانه فرار می كند، بعد از مرز. »مالكیت 

بی اختیار«؛ دشمن خلق ارزش است، نه حامی آن!«

شركت »آنر«، گوشی میان رده جدید خود با نام آنر پلی 7۰ پلاس  	
را در چین رونمایی كرد. دوربین پشتی هوشمند ۵۰ مگاپیكسلی آن 

می تواند اشیای ناخواسته را حذف كند.

یك یوتیوبر كره ای برای تست گوشی گلكسی زد فولد 7، تصمیم  	
گرفته در پخش زنده، این گوشی را به صورت دستی ۲۰۰ هزار بار باز 

و بسته كند تا ادعای سامسونگ دراین باره ارزیابی شود.

موتورولا از نسخه  جدید گوشی اج ۶۰ پرو با بدنه  چوبی در چین با  	
نام Basswood Walnut رونمایی كرد. پنل پشتی گوشی برخلاف 

مدل های دیگر، از چوب طبیعی ساخته شده است.

	  Xueba 01 آكادمی تئاتر شانگهای اعلام كرد روبات انسان نمای 
برای اولین بار در جهان، دانشجوی مقطع دكترا در رشته هنر با 
تمركز بر پژوهش درباره اپرای سنتی چین می شود. این روبات از 

١۴ سپتامبر )٢٣ شهریور( وارد این دانشكده می شود.

	  Moving Style Edge سامسونگ با رونمایی از مانیتور ۳۲ اینچی
كه طراحی مینیمال و قابلیت شخصی سازی بالا دارد، این فناوری 
را تبدیل به بخشی از دكوراسیون كرده است. این نمایشگر 4K از 
نتفلیكس و یوتیوب پشتیبانی می کند و برای سرگرمی های خانگی 

گزینه ای ایده آل است.

شركت AOC از تبلت جدید خود با نام AOC 10W1D رونمایی  	
كرد. این تبلت با نمایشگر جوهر الكترونیكی )E-Ink( و تمركز ویژه 
بر مطالعه، برای دانش آموزان و كاربرانی طراحی شده است كه 

به دنبال تجربه ای بدون حواس پرتی هستند.

به تازگی جزئیات جدیدی از مشخصات سخت افزاری و قیمت  	
پلی استیشن ۶ افشا شده و گفته می شود كه این دستگاه با ثابت 
نگه داشتن قیمت نسل فعلی می تواند عملكردی تا ۳ برابر بهتر از 
پلی استیشن ۵ را به كاربران ارائه دهد.این اطلاعات و جزئیات 
توسط كانال یوتوب Moore's Law is Dead افشا شده و هنوز در 

صحت وسقم این اطلاعات تردیدهای زیادی وجود دارد.

از سپتامبر ۲۰۲۴ تا مارس ۲۰۲۵، تعداد كاربران فعال هفتگی  	
»چت جی پی تی« از ۲۵۰ میلیون به ۵۰۰ میلیون نفر رسیده است. 
این هوش مصنوعی روزانه بیش از ۲.۵ میلیارد درخواست دریافت 

می کند كه ۳۳۰ میلیون درخواست از كاربران آمریکایی است.

شیائومی با هدف تقویت فناوری های مرتبط با خودروها و  	
لوازم خانگی هوشمند، از مدل متن باز صوتی جدیدی با نام 

 MiDashengLM�7Bرونمایی كرد.

 بر اساس گزارشی از مارك گورمن در بلومبرگ، اپل تیمی جدید  	
تشكیل داده تا یك اپلیكیشن شبیه »چت جی پی تی« طراحی كند. 
این تیم در حال توسعه یك »موتور پاسخ گو« است كه می تواند با 
استفاده از اطلاعات موجود در سراسر وب، به پرسش های كاربران 

پاسخ دهد.

دانشمندان برای اولین بار یك كامپیوتر كوانتومی كوچك در  	
قالب ماهواره در فضا مستقر كردند. این دستگاه در مدار زمین و 
در ارتفاع حدود ۵۳۰ كیلومتر قرار دارد و هدف اصلی آن، آزمایش 
عملكرد این فناوری حساس در فضا است تا مشخص شود آیا 
می تواند محاسبات پیچیده را به صورت سریع و مستقل روی 

ماهواره انجام دهد یا خیر.

گروهی از زیست شناسان تكاملی و دانشمندان ژنوم، منشأ  	
پیدایش سیب زمینی را به حدود 9میلیون سال قبل و یك پیوند 
تصادفی در میلیون ها سال پیش با گوجه فرنگی نسبت داده اند. 
منشأ و چگونگی تكامل این محصول، درنهایت می تواند به 
دانشمندان كمك كند تا گونه های مقاوم تر سیب زمینی را در برابر 

بیماری ها و تغییرات آب وهوایی پرورش دهند.

دانشمندان ناسا در پروژه ای بزرگ قصد 
دارند با استفاده از داده های فضاپیمای
JUICE، سرنخ هایی از وجود حیات 

در قمرهای سیاره مشتری را بررسی 
کنند. این عملیات از دهانه ای بزرگ 
روی ماه به عرض ۴۰کیلومتر، به نام 
)طلوع زمین( که در یکی از معروف ترین 
عکس های تاریخ بشر دیده می شود، 
آغاز شده است. این عکس را »ویلیام 
بیل آندرس«، فضانورد آمریکایی، در ۲۴ 
دسامبر ۱9۶۸ هنگام مأموریت آپولو ۸ 
گرفته بود و در آن، زمین در حال طلوع 
از پشت افق ماه دیده می شود؛ تصویری 
که تأثیر زیادی روی نگاه مردم به زمین و 
فضا گذاشت؛ به همین دلیل در سال 
۲۰۱۸، این دهانه به نام »طلوع زمین« 

نام گذاری شد.
حالا، تقریباً ۶۰ سال پس از مأموریت 
تاریخی»ویلیام بیل اندرز«، فضاپیمای 
JUICE باز هم از این دهانه عکس گرفته 

است تا شاید سرنخی از حیات بیابد. این 
فضاپیما آوریل که ۲۰۲۳ توسط آژانس 
فضایی اروپا )ESA( پرتاب شد و قرار است 
در سال ۲۰۳۱ به مدار مشتری برسد، 
حدود یک سال قبل در مسیر سفرش، 
از کنار ماه عبور کرد. این عبور فرصتی 
برای آزمایش ۱۰ ابزار علمی مختلف شد 
که در آینده قرار است برای بررسی 

قمرهای یخی مشتری استفاده شوند.
عبور از کنار ماه، اولین فرصت برای 
آزمایش ابزارها روی یک سطح جامد 
در فضا بود. از بین همه ابزارها، ابزاری 
به نام RIME بیشتر از بقیه مورد توجه 

قرار گرفت. این ابزار یک رادار است که 
با استفاده از امواج رادیویی می تواند 
ارتفاعات سطح و لایه های زیر سطحی 

را بررسی کند.
در آینده، قرار است RIMEبا نفوذ به 
زیر یخ های ضخیم قمرهای اروپا، 
گانیمد و کالیستو در اطراف مشتری، 
ساختارهای پنهان زیر یخ را برای حیات 
بررسی کند. این ابزار، تنها در سکوت 
کامل عملکرد مناسبی دارد. به همین 
دلیل هنگام عبور فضاپیما از کنار دهانه 
»طلوع زمین«، دانشمندان ابزارهای دیگر 
فضاپیما را خاموش کردند تا RIME بتواند 
بدون هیچ مزاحمتی، فقط به ثبت داده 
بپردازد و این آزمایش حساس، ۸ دقیقه 
طول کشید اما مشکلاتی وجود داشت.
حالا آژانس فضایی اروپا از برطرف شدن 
 RIME مشکل و تطابق نقشه نهایی
از دهانه »طلوع زمین« با داده های 
قدیمی ناسا خبر داده است. بنابراین 
می تواند مأموریت اصلی خود یعنی 
بررسی عمق قمرهای یخی منظومه 
شمسی و یافتن نشانه هایی از حیات 

احتمالی را انجام دهد.
دانشمندان اعلام کردند JUICE که هنوز 
راه زیادی در پیش دارد، اکنون به سمت 
سیاره زهره در حرکت است و از نیروی 
گرانش این سیاره برای افزایش سرعت 
خود استفاده می کند. قرار است این 
فضاپیما ۳۵ بار از کنار قمرهای بزرگ 
مشتری عبور کند و در نهایت، از دسامبر 
۲۰۳۴ تا سپتامبر ۲۰۳۵، در مدار قمر 

گانیمد قرار گیرد.

چین که همواره به دنبال تثبیت موقعیت 
خود در صدر انقلاب صنعتی چهارم و آینده 
زندگی هوشمند است با یک ابتکار تازه، 
این مسیر برداشته است.  گامی دیگر در 
بتازگی نخستین فروشگاه روبات جهان با 
نام ۶S در شهر شنژن چین به عنوان قطب 
علوم روباتیک این کشور، راه اندازی شده 
است. شنژن با بیش از ۱۶۰۰ شرکت فعال در 
حوزه روباتیک، با راه اندازی این فروشگاه، 
عملاً  به یکی از مراکز اصلی اقتصاد دیجیتال 
تبدیل شده و مقامات چینی از ایجاد شعبی 
مشابه در شهرهای دیگر چین همچون پکن 

خبر داده اند.

پاسخ‌به‌یک‌تقاضای‌روبه‌رشد
فروشگاه نوآورانه روبات ها در شنزن که 
با الگوبرداری از مدل سنتی فروشگاه های 
خودرویی ۴S)مراکزی که خدمات متنوعی در 
زمینه خودرو ارائه می دهند( طراحی شده، 
گامی جدید در مسیر تجاری سازی فناوری 
روباتیک محسوب می شود. امروزه نیاز به 
روبات ها در بخش های مختلف صنعتی، 
خانگی، بیمارستانی و... بشدت احساس 

می شود و بی شک وجود فروشگاهی برای 
این محصولات، می تواند پاسخی  عرضه 
مناسب به تقاضای موجود در چین و جهان 
باشد. امروزه، رستوران ها نیازمند روبات هایی 
برای حمل و سرو غذا هستند، کارخانه ها به 
روبات های صنعتی برای جابه جایی اشیای 
سنگین نیاز دارند و مؤسسات پژوهشی به 
روبات هایی با حسگرهای خاص برای انجام 
آزمایش ها نیازمندند. سالمندان هم برای فرار 
از تنهایی و هم برای انجام امور روزمره خود 
به این روبات ها روی خوش نشان می دهند و 
بیمارستان ها هم می توانند نگهداری از برخی 
بیماران را با کمک این روبات ها انجام دهند. 
این فروشگاه عملاً در پاسخ به این نیازها 

ایجاد شده است.

از‌فروش‌تا‌طراحی‌نرم‌افزار
اعلام مقامات محلی، در روز  بر اساس 
جمله  از  روباتیک  شرکت   ۲۶ افتتاحیه، 
شرکت مطرح Unitree تفاهم نامه همکاری 
با این فروشگاه امضا کردند. همچنین بیش 
از ۲۰۰ شرکت فعال در زنجیره صنعت روباتیک، 
علاقه مندی خود را برای مشارکت در این طرح 
اعلام کردند و قرار است از توسعه قطعات 
کلیدی گرفته تا ساخت روبات های کامل و 
طراحی نرم افزار فعالیت داشته باشند. از این 
میان نزدیک به ۵۰ شرکت در حوزه روبات های 

انسان نما و خدماتی فعالیت می کنند.
اولین فروشگاه روبات جهان، علاوه بر 
فروش روبات و ارائه خدمات پس از فروش و 

همچنین ارائه قطعات یدکی، به بحث اجاره 
روبات ها و تولید کاملاً سفارشی روبات ها هم 
ورود کرده است. در این فروشگاه خدمات 
مشاوره  نیز به خریداران ارائه می شود تا 
بتوانند خرید بهتری داشته باشند. بسیاری از 
برگزارکنندگان نمایشگاه ها و مراسم مختلف، 
علاقه مندند که در رویداد خود از حضور یک 
روبات بهره بگیرند و گزینه اجاره روبات ها 
را بهترین راهکار می دانند. این فروشگاه نه 
تنها استفاده از روبات ها را برای شرکت ها و 
افراد تسهیل می کند، بلکه در مدت زمانی 
کوتاه، پتانسیل آن ها را در کاربردهای مختلف 
می سنجد و داده های ارزشمندی برای توسعه 
آتی بازار فراهم می کند. همچنین قرار است 
در این مجموعه، یک مرکز راستی آزمایی 
تا  )Verification Center( تأسیس شود 
شرکت ها بتوانند عملکرد روبات ها را در 
شرایط شبیه سازی شده واقعی از نظر پایداری 
عملیاتی، کیفیت تعامل و ایمنی آزمایش 

. کنند
»ژائو بینگ بینگ«، مدیر اداره هوش مصنوعی 
و روباتیک منطقه لانگانگ، در مراسم افتتاحیه 
این فروشگاه اظهار داشت: با ایجاد چنین 
فضای فروشگاهی، می توانیم راه را برای ورود 
روبات ها به زندگی روزمره مردم باز کنیم. 
وی همچنین ارتباط مستقیم بین شرکت های 
تحقیق و توسعه و توسعه دهندگان کاربردهای 
عملی روبات ها را زمینه ساز حل سریع 
مشکلات فنی و رشد سریع تر صنعت روباتیک 

دانست.

اولین فروشگاه محصولات روباتیک جهان افتتاح شد

 روبات هایی برای فروش یا اجاره؟
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 سیستان و بلوچستان؛
دروازه توسعه اقتصادی ایران با پاکستان

زاهدان- استاندار سیستان و بلوچستان با بیان اینکه 
روابط رو به گسترش با پاکستان، فرصتی طلایی برای 
شکوفایی اقتصادی استان است، بر لزوم بهره گیری از 
ظرفیت های بالقوه در جهت افزایش مبادلات تجاری و 

تقویت کریدورهای ارتباطی تأکید کرد.
منصور بیجار با اشاره به امضای ۱۲سند همکاری میان 
ایران و پاکستان در جریان سفر اخیر رئیس جمهوری، 
اظهار داشت: »توسعه روابط با همسایه شرقی، نه 
تنها به تحکیم پیوندهای دیپلماتیک کمک می کند، 
بلکه فرصت های اقتصادی بی شماری را برای استان 

سیستان و بلوچستان به ارمغان می آورد.«
وی با بیان اینکه موقعیت جغرافیایی منحصربه فرد 
سیستان و بلوچستان به عنوان تنها گذرگاه زمینی و 
دریایی به پاکستان، استان را به دروازه توسعه اقتصادی 
ایران با پاکستان بدل می سازد، افزود: »با بهره گیری از 
ظرفیت های موجود در حوزه حمل  و نقل ریلی، جاده ای 
و دریایی، شاهد افزایش چشمگیر مبادلات تجاری تا 
سقف ۱۰ میلیارد دلار خواهیم بود.« استاندار سیستان 
و بلوچستان، تکمیل و توسعه زیرساخت های ارتباطی، 
فعال سازی بازارچه های مرزی و برقراری پروازهای 
منظم میان ۲ کشور را از اولویت های اصلی استان در 
این راستا برشمرد و خاطرنشان کرد: »با اجرای کامل 
این برنامه ها، می توانیم شاهد رونق اقتصادی، ایجاد 
اشتغال و بهبود معیشت مردم منطقه باشیم.« وی بر 
اهمیت توسعه زیرساخت های حمل  و نقل به منظور 
اتصال کریدور اقتصادی سیپک )CPEC( به بازارهای 
جهانی از طریق خاک استان اشاره کرد و گفت: »این 
امر، جایگاه سیستان و بلوچستان را به عنوان یک 

محور ترانزیتی و تجاری منطقه ای ارتقا خواهد داد.«

 خبر خوش رئیس دستگاه قضا
به مردم آذربایجان شرقی

رئیس قوه قضائیه گفت: موضوع مشکل چندین ساله  
اسناد املاک در منطقه صوفیان آذربایجان شرقی که 
چند هزار خانوار را قریب به چندین سال درگیر کرده 
بود مرتفع شد و اسناد مالکیت مردم آن منطقه، 
آماده تحویل به آنهاست. حجت الاسلام والمسلمین 
غلامحسین محسنی اژه ای در نشست شورای  عالی قوه 
قضائیه افزود : »در سفر هیأت عالی قضایی به استان 
آذربایجان شرقی در سال ۱۴۰۲، موضوع مشکل چندین 
ساله  اسناد املاک در منطقه صوفیان مطرح شد و پس 
از آن با اقدامات و تدابیری که صورت گرفت و در نتیجه 
همت دیوان عالی کشور و حوزه قضایی آذربایجان 
شرقی، این مشکل که چند هزار خانوار را قریب به 
چندین سال درگیر کرده بود مرتفع شد و اسناد 
مالکیت مردم آن منطقه، آماده تحویل به آنهاست.«

 تأمین منابع واحدهای تولیدی
بالای ۵۰ درصد در بوشهر

بوشهر- معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
بوشهر از تأمین مالی واحدهای تولیدی بالای ۵۰ درصد 
در استان خبر داد و گفت: »در سال  جاری بیش از 
۵۲۶ واحد تولیدی با پیشرفت فیزیکی بالای ۵۰ درصد 
هدفگذاری شده است.« رسول رستمی با بیان اینکه 
در سال سرمایه گذاری برای تولید و در راستای رفع 
موانع تولید و تأمین مالی واحدهای تولیدی، اقدامات 
مهمی تدوین شده است، گفت: »در این راستا برای رفع 
موانع تولید و تأمین مالی و سرمایه واحدهای تولیدی در 
چهارچوب سیاست های کلی دولت وفاق ملی، توجه 
ویژه ای شده است.« وی با اشاره به سیاست های دولت 
چهاردهم در حوزه تولید اظهار کرد: »در چهارچوب سفر 
ریاست جمهوری به استان بوشهر، ۵۲۶ واحد تولیدی 
با پیشرفت فیزیکی ۵۰ درصد برای تأمین مالی بانکی 
هدفگذاری و این طرح در ۱۱ بانک و صندوق تأمین مالی 
تقسیم کار شده است.« معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استاندار بوشهر از بهبود شاخص های بانکی استان 
خبر داد و افزود: »با پیگیری های استاندار و دولت، 
منابع بانکی استان ۱۶ درصد رشد داشته و نرخ منابع 
به مصارف از ۹۶ به ۹۰ درصد کاهش یافته که ظرفیت 

تأمین مالی بانک ها را افزایش داده است.«

پیگیری قضایی متخلفان  اجرای 
قانون جوانی جمعیت در اصفهان 

اصفهان - استاندار اصفهان با  هشدار جدی درباره 
ترک فعل دستگاه ها در اجرای قانون جوانی 
جمعیت از  پیگیری قضایی متخلفان در استان 

داد. خبر 
مهدی جمالی نژاد  با اشاره به موضوع تخصصی 
پیرامون موضوع حفظ حیات جنین و سیاست های 
جوانی جمعیت اظهار کرد:  مرحله تشکیل جلسات، 
توصیه و پیگیری صرف از دستگاه ها برای انجام 
تکالیف گذشته و اکنون بر ضرورت عبور از این 
مرحله و ورود به فاز اجرایی قاطع تأکید می شود.
 وی افزود: باید از آن مراحل مسائل جوانی جمعیت 
که مدام جلسه تشکیل می دهیم، توصیه و پیگیری 
می کنیم و نیز از دستگاه ها خواهش می کنیم که 

تکالیف را انجام دهند بگذریم.
استاندار اصفهان بر لزوم اجرای فوری ماده ۷۱ 
قانون جوانی جمعیت و برخورد با متخلفان اشاره 
کرد و ادامه داد: در ماده ۷۱ قانون جوانی جمعیت  
تکالیف بسیار سنگینی  محول شده که در صورت 
توجه نکردن مجازات سنگینی پیش بینی شده است.

ایران در »ایران«

ع میگو در مسیر نوسازی مزار
 مدیرکل شیلات بوشهر در گفت و گو با »ایران«

مزایای اصلاح تغییر ساختار و مکانیزه شدن صنعت آبزی پروری را تشریح کرد
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آبزی پروری از 
دهه هفتاد با 

محوریت پرورش 
میگو در استان 

بوشهر آغاز شده 
و هم اکنون 

بیش از 1۳ 
سایت پرورش 

میگو فعال با 
اشتغالزایی برای 

 بیش از 
5 هزار نفر وجود 

دارد

امکانات و 
ظرفیت های 

کارگاهی و 
آموزشی 
اداره کل 

آموزش فنی 
و حرفه ای با 

هنرستان های 
کار و دانش 

آموزش و 
پرورش استان 

در قالب 
این طرح 

به اشتراک 
گذاشته 

می شود تا 
دانش آموزان 

بتوانند از 
سنین پایین تر، 

آموزش های 
مهارتی 

تخصصی را فرا 
گیرند

گرفت.  ر  قرا کار 
شد  ر  مقر ا  لذ
ع از حالت  مزار
ج  ر خا کی  خا
شده و با اجرای 
ی  سیستم ها
رزروار،  نرسری، 
و  ن  د کر لاینر 
استفاده از هوادهی، 
بهبود  میگو  تولید 

» . بد یا
 

ع مکانیزه کردن ساختار مزار
مدیرکل شیلات استان بوشهر ادامه 
می دهد: »اصلاح تغییر ساختار 
ع میگو به معنای فاصله گرفتن  مزار
از کشت سنتی است. در شیوه 
سنتی، استخرهای خاکی ۱ هکتاری 
آبگیری شده و بچه میگو ها در آن 
ذخیره سازی می شود. پس از اتمام 
دوره پرورش )۴ تا ۵ ماه( نیز از هر 
هکتار حدود ۴ تا ۵ تن میگو برداشت 
ع،  می شود. با تغییر ساختار مزار
استخرها به شکل بتنی ساخته 
شده و میگوها با اجرای سیستم 
نرسری نگهداری می شود. در نتیجه 
بچه میگوها مقاوم تر شده و پس 
از آن به استخرهای پرورش آبزیان 
که رسوبات آن گرفته شده معرفی 
می شوند. مکان جدید نیز دارای 
خروجی مرکزی برای تخلیه فضولات 
میگو است. لذا آبزی پروران استان 
بوشهر با شیوع بیماری ویروسی 
هپاتوپانکراس، اصلاح و تغییر ساختار 
ع و استخرهای پرورش میگو را در  مزار
دستور کار قرار دادند. در نتیجه 
تولیدات استخرهای مکانیزه میگو 
نسبت به شیوه تولید سنتی، 8-۷ 
برابر افزایش پیدا کرده و از هر هکتار 
۳۳ تن میگو برداشت شد.« طبق 
گفته »عقیل امینی«، آموزش های 
لازم و اقدامات کارشناسی درجلسات 
متعددی از طرف سازمان شیلات 
ایران و ادارات کل شیلات استان های 
ساحلی مانند استان های میگوپرور 
انجام شده و همگی متفق القول 
اعلام کردند که این یک بیماری 
مدیریتی است و برای گذر از آن باید 
ع  حتماً اصلاح تغییر ساختار مزار
انجام شود. اصلاح تغییر ساختار 
توسط بهره برداران انجام شده و با 
تغییر ساختار استخر از حالت خاکی 
به بتنی، اجرای اقدامات نرسری و 
تعبیه خروجی مرکزی، قدم هایی 
مؤثر در مکانیزه کردن و اصلاح تغییر 
ع و سایت های پرورش  ساختار مزار

میگو برداشته شده است. 
امینی ادامه می دهد: »هم اکنون، 

۱۳ سایت و ۴۰۲ مزرعه پرورش میگو 
از شمال تا جنوب استان بوشهر 
وجود دارد. قرار است در فاز اول 
ع پرورش میگو طی  ۲۵ درصد مزار
۲ سال، اصلاح تغییر ساختار و حل 
ناترازی های برق در آنها انجام شده 
و در قدم بعد مکانیزه شدن همه 
ع پرورش میگو در دستور کار  مزار
قرار گیرد. تکمیل این طرح نیز به 
۵ همت و بهره ور ی آن به ۲۰ همت 

نیازمند است.«

کمبود اعتبارات و تسهیلات
بوشهر  ن  ستا ا شیلات  کل  یر مد
کمبود اعتبارات و تسهیلات را یکی از 
چالش های پیش روی تغییر ساختار 
ع میگو دانسته و تأکید کرد:  مزار
»بخشی از بهره برداران با سرمایه 
شخصی در این مسیر قدم گذاشته 
و بخشی دیگر نیز همچنان نیازمند 
ین  ا هستند.  تسهیلات  دریافت 
موضوع هم اکنون به چالشی بزرگ 
تبدیل شده که با رفع آن تولید و 
صادرات میگو نیز افزایش پیدا خواهد 
کرد. همه باید به سمت بهره وری 
و توسعه دریا محور، پیش رفته و 
همه بهره وران در تلاشند تا با تأمین 
تسهیلات کافی به سمت مکانیزاسیون 
رفته و سرمایه گذاری ها برای تولید 

حداکثری میگو را توسعه دهند.«
استان  »در  می کند:  تصریح  وی 
بوشهر ۲۳ کارگاه فعال با ظرفیت 
سالانه ۳ میلیارد لارو میگو وجود دارد. 
سال گذشته ۲ میلیارد و ۶۵۰ قطعه 
در استان تولید، ۲ میلیارد و ۳۵۰ 
میلیون قطعه ذخیره سازی و مابقی 
نیز به استان های میگو پرور مانند 
هرمزگان، سیستان و بلوچستان، 
خوزستان و حتی گمیشان استان 
گلستان نیز ارسال شد.« طبق گفته 
این مقام مسئول، »استان بوشهر 
همه ساله به بیش از ۶۰ هزار تن 
خوراک آبزی نیازمند است. در حال 
حاضر ۶ کارخانه با ظرفیت بیش از 
8۰ هزار تن در بوشهر به بهره برداری 
رسیده که نیازمند تأمین نهاده ها 
مانند سویا، آرد ماهی، پودر ماهی 
از خوراک  ۳۰ هزارتن  و... است. 
از داخل استان و مابقی از طریق 
شرکت های خارج از استان تأمین 
می شود. این در حالی است که در 
صورت تأمین نهاده ها در داخل 
استان، کارخانه های مذکور با تمام 
قوا فعالیت کرده و علاوه بر تأمین 
نیاز داخلی استان و استان های 
آبزی پرور، زمینه صادرات تولیدات 
خوراک آبزی به کشورهای دیگر را نیز 

فراهم خواهد کرد.«

یزد- معاون هماهنگی امور اقتصادی و گردشگری استانداری یزد از کسب 
رتبه سوم کشوری در تحقق شاخص های شعار سال، پیگیری احداث 
۳ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی در قالب برنامه »یزد پایدار« و کاهش 
نرخ بیکاری استان به ۵.۱ درصد خبر داد. »محمدرضا علمدار«  با اشاره به 
جایگاه یزد در تحقق شعار سال گفت: »براساس ارزیابی های صورت گرفته 
و با در نظر گرفتن ۱۴ شاخص مهم اقتصادی، استان یزد در سه ماهه 
نخست سال جاری رتبه سوم کشور را کسب کرده است. هدف گذاری ما، 
رسیدن به رتبه نخست در تحقق شعار سال است.« علمدار از همکاری 
۱8 دستگاه اقتصادی در پیشبرد اهداف توسعه اقتصادی استان خبر داد و 
افزود: »برنامه ریزی های متعددی با محوریت برنامه یزد پایدار انجام شده 
که بر صنایع پاک، کم آب خواه و مبتنی بر دانش بنیان و ظرفیت نخبگان 
تمرکز دارد.« وی از هدف گذاری استان برای احداث ۳ هزار مگاوات نیروگاه 
خورشیدی خبر داد و گفت: »تا پایان امسال، ۲۰۰ مگاوات جدید به شبکه 
اضافه خواهد شد. همچنین میز توسعه نیروگاه های خورشیدی هر شنبه 
به صورت منظم برگزار می شود. بزرگ ترین سرمایه گذاری خورشیدی 
کشور نیز به ظرفیت هزار مگاوات، در شهرستان اشکذر صورت می گیرد.«

 
رتبه سوم تحقق شعار سال در کشور

معاون هماهنگی امور اقتصادی و گردشگری استانداری یزد با اشاره به 
عملکرد استان در کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید گفت: »در سال 
۱۴۰۳، استان یزد رتبه سوم این حوزه را به خود اختصاص داد و مشکلات 
بیش از ۶۰۰ واحد تولیدی بررسی و پیگیری شد. تلاش داریم در سال ۱۴۰۴ 
رتبه نخست کشور را در این حوزه کسب کنیم.« معاون اقتصادی استاندار 
 یزد همچنین به عملکرد مطلوب کارگروه تنظیم بازار در شرایط ویژه اخیر 
اشاره کرد و گفت: »در جریان جنگ ۱۲ روزه تحمیلی اخیر، با وجود فشارها، 
بازار استان با ثبات مدیریت شد.« علمدار، رعایت الزامات محیط زیستی 
در اجرای طرح ها، گفت وگو و تعامل با بخش خصوصی و فعال سازی 
دیپلماسی اقتصادی از طریق دیدار با سفرا و معرفی ظرفیت های یزد را 
از دیگر اقدامات مهم استان برشمرد و گفت: »در ۱۰ ماه گذشته، مجوز ۲۰ 
سرمایه گذاری خارجی برای استان اخذ شده است.« وی با اشاره به سایر 
دستاوردهای اقتصادی استان، افزود: »طی ماه های اخیر، شاهد افزایش 
۳۰ همتی منابع بانکی بوده ایم. همچنین با جدیت، انتقال کارت بازرگانی 
شرکت های بزرگ به یزد را دنبال کردیم که بخش زیادی از آن محقق شده 
است.« معاون هماهنگی امور اقتصادی و گردشگری استانداری یزد در 
پایان از تدوین اطلس هنرستان های جوار صنعت در دولت وفاق ملی 
خبر داد و گفت: »نتیجه این پیگیری ها، کاهش نرخ بیکاری استان به 

محدوده ۵.۱ درصدی بوده است.«

 بیکاری یزد
به ۵ درصد کاهش یافت 

علاوه بر آن، حدود ۷۴۰۰ هکتار زمین 
آماده بهره برداری، ۵۲۰۰ هکتار زمین 
در حال ساخت، ۱۲۶۰۰ هکتار زمین 
واگذار شده و مطالعات ۱۲۶۰۰ هکتار 
زمین نیز در حال انجام است تا به 
مجموعه زمین های دارای ظرفیت 

آبزی پروری استان افزوده شود.«

»بوشهر« قطب میگوی پرورشی 
کشور

بوشهر  استان  شیلات  مدیرکل 
می افزاید: »استان بوشهر قطب 
میگوی پرورشی کشور محسوب 
می شود که سالانه بیش از ۵۰ درصد 
میگوی پرورشی کشور را تولید کرده 
و ۹۰ درصد آن را به کشورهای دیگر 
صادر می کند. سال گذشته این 
استان با تولید ماهی و میگو، 8۰ 
میلیون دلار ارزآوری داشته است. 
بیشترین میزان صادرات نیز به 
کشور روسیه و سپس به چین و 
کشورهای حاشیه خلیج فارس انجام 

شده است.«
بیماری  شیوع  به  اشاره  با  وی 

هپاتوپانکراس که به عنوان سندرم 
مرگ زودرس )EMS( نیز شناخته 
می شود، در استان های آبزی پرور 
می گوید: »از دو سال پیش تاکنون 
ع افتاده  این سندرم به جان مزار
و بخش زیادی از میگوها را آلوده 
کرده است. بیماری که حدود ده 
سال پیش کشورهای آسیای شرقی 
را درنوردیده و با مدیریت صحیح، 
به درستی مهار شد.« طبق گفته 
این مقام مسئول، »سال گذشته 
به دلیل شیوع بیماری باکتریایی 
هپاتوپانکراس، از مجموع ۷ هزار و 
۴۰۰ هکتار زمین آماده کشت میگو 
در استان بوشهر، ۶ هزار و ۱۰۰ هکتار 
زیر کشت رفت و در نتیجه میزان 
برداشت به ۱۷ هزار تن کاهش 
یافت. با گسترش دامنه این بیماری 
ع میگو، جلسات متعددی  در مزار
از طرف سازمان جهاد کشاورزی و 
استان های ساحلی مانند سیستان 
و بوشهر  بلوچستان، هرمزگان  و 
برگزار شد و در نتیجه مکانیزه کردن 
ع در دستور  و اصلاح ساختار مزار

اجرای طرح »همنوا« در ۶ شهرستان سیستان و بلوچستان
مهارت با دانش آموزان جوان ترین استان کشور همراه می شود

میگوی  پرورش  قطب    » »بوشهر
کشور، از دو سال پیش تاکنون با 
چالشی بزرگ به نام هپاتوپانکراس 
نرم  پنجه  و  دست   )AHPND (
می کند. گونه ای از بیماری باکتریایی 
ع پرورشی افتاده و  که به جان مزار
نتیجه ای جز مرگ زودرس میگوها 
ندارد! با تشدید این بیماری، تولید 
میگو در استان بوشهر بشدت کاهش 
یافته و دود آن به چشم کشاورزان، 
پرورش دهندگان و زنجیره تأمین و 
ع پرورشی میگو رفت. طبق  بازار مزار
گفته مدیرکل شیلات استان بوشهر 
به »ایران«، سال گذشته به دلیل 
ع میگو،  شیوع هپاتوپانکراس در مزار
میزان برداشت به ۱۷ هزار تن کاهش 
پیدا کرد؛ لذا مسئولان و آبزی پروران 

با آگاهی از اهمیت اقتصادی صنعت 
میگو و لزوم کنترل و مدیریت سندرم 
مرگ زودرس، مکانیزه کردن و اصلاح 
تغییر ساختار در استخرهای پرورش 
میگو را در دستور کار قرار داده و با 
افزایش 8 برابری تولیدات استخرهای 
مکانیزه میگو نسبت به تولید سنتی 
بر ظرفیت های گسترده آبزی پروری 
استان افزودند. قرار است تا ۲ 
سال آینده اصلاح تغییر ساختار و 
حل ناترازی های برق در ۲۵ درصد 
ع پرورش میگو انجام شده  مزار
و در قدم بعد مکانیزه شدن همه 
ع پرورش میگو در دستور کار  مزار
قرار گیرد. تکمیل این طرح نیز به 
۵ همت و بهره وری آن به ۲۰ همت 

نیازمند است.
»عقیل امینی« مدیرکل شیلات استان 
بوشهر به »ایران« می گوید: »آبزی 
پروری از دهه هفتاد با محوریت 
پرورش میگو در استان بوشهر آغاز 
شده و هم اکنون بیش از ۱۳ سایت 
پرورش میگو فعال با اشتغالزایی 
برای بیش از ۵ هزار نفر وجود دارد. 

ترک تحصیل از مهم ترین چالش های 
آموزشی در سیستان و بلوچستا ن 
است. تقریباً نیمی از دانش آموزان 
موفق  کشور  استان  جوان ترین 
به دریافت مدرک متوسطه دوم 
نمی شوند و پس از آشنایی نسبی 
با خواندن و نوشتن و جمع و تفریق 
اعداد مدرسه را رها می کنند. برای 
بسیاری از پسران بازار کار غیررسمی 
جذاب تر از گرفتن مدارکی است 
که شانس اشتغال با آن مدارک در 
استانی که بنگاه های اقتصادی، تجاری 
و صنعتی رشد چندانی نداشته اند 
کم است. نکته دیگر درآمد پایین، 
فقر نسبی و شرایط دشوار تحصیلی 
است که انگیزه های ترک تحصیل را 
افزایش می دهد. اما اگر مهارت آموزی 
متناسب با اقلیم و نیازهای بومی 
استان در مدارس افزایش یابد چطور؟ 
آیا با آموزش های فنی و حرفه ای 
متناسب با نیازهای بومی استان 
می توان آمار ترک تحصیل را کاهش 
براساس  استانی  مسئولان  داد؟ 
یافته های پژوهشی میدانی و تجربیات 
خود می گویند بله، آمار ترک تحصیل 
در سیستان و بلوچستان با افزایش 
مهارت آموزی فنی و حرفه ای کاهش 
می یابد. بر همین اساس به گفته 
فنی و حرفه ای  آموزش  مدیرکل 
ح »همنوا«  سیستان و بلوچستان طر
با هدف بهره مندی دانش آموزان 
از امکانات و تجهیزات کارگاهی فنی 
و حرفه ای، ارتقای مهارت آموزی و 
آمادگی آنان برای ورود به بازار کار پس 
۶ شهرستان  از دانش آموختگی در 

استان اجرا می شود.
ح  جلیل شهریاری افزود: »این طر
در شهرستان های ایرانشهر، کنارک، 
راسک، خاش، هیرمند و نیکشهر 
به  با توجه  اجرا خواهد شد و 
ظرفیت های موجود، امکان توسعه 
آن به دیگر نقاط استان وجود دارد.«

و  ت  نا مکا ا «  : د کر ر  ظها ا ی  و
آموزشی  و  کارگاهی  ظرفیت های 
اداره کل آموزش فنی و حرفه ای با 
و دانش آموزش  کار  هنرستان های 
این  قالب  در  استان  ورش  پر و 
طرح به اشتراک گذاشته می شود 
تا دانش آموزان بتوانند از سنین 
تی  ر مها ی  ش ها ز مو آ  ، یین تر پا

بگیرند.« فرا  را  تخصصی 
آموزش فنی و حرفه ای  مدیرکل 
سیستان و بلوچستان تصریح کرد: 
»کاهش فاصله بین آموزش و اشتغال 
یکی از اهداف مهم این طرح است؛ 
به گونه ای که پس از اتمام تحصیلات 
در مقطع متوسطه دوم، دانش آموزان 

آماده ورود به بازار کار باشند.«
شهریاری ادامه داد: »در این طرح، 
موضوع استعدادسنجی و هدایت 
مورد  نیز  تحصیلی دانش آموزان 
توجه قرار گرفته است تا با شناخت 
ی  رشته ا ب  نتخا ا  ، ی ها نمند ا تو
متناسب با مهارت و علاقه نوجوانان 

انجام شود.«

ظرفیت های متنوع مهارت آموزی
سیستان و بلوچستان با بیش از سه 

میلیون نفر جمعیت و ترکیبی متنوع 
از اقوام، فرهنگ ها و استعدادها، 
جوان ترین استان کشور لقب گرفته 
است؛ استانی که ظرفیت های بکر و 
گسترده ای در زمینه های کشاورزی، 
صنایع دستی، گردشگری و خدمات 
دارد، اما سهم آن از اشتغال پایدار، 
کمتر از انتظار است که بخشی از 
این شکاف به نظام آموزشی و غلبه 
نگاه مدرک محور در سال های گذشته 
بازمی گردد؛ نظامی که جوانان را 
به دانشگاه سوق داده، اما آنها را از 
مهارت های لازم برای ورود به بازار 

کار باز داشته است. 
ف  هد با   » ا همنو « ملی  ح  طر
اشتراک گذاری ظرفیت های ۲ نهاد 
آموزش فنی وحرفه ای و آموزش و 
ر  د یشی  زما آ به صورت  ورش  پر
و  از جمله سیستان  استان هایی 
بلوچستان آغاز شده؛ این طرح 
نه تنها به آموزش های کاربردی بها 
می دهد، بلکه شکاف میان تحصیل 
و اشتغال را هدف قرار داده است.
 در اجرای این طرح، دانش آموزان 
هنرستانی از تجهیزات پیشرفته مراکز 
می شوند  بهره مند  فنی وحرفه ای 

در حالی که آموزش های نظری نیز 
با استفاده از ظرفیت هنرستان ها 
تکمیل خواهد شد به این ترتیب، 
نوجوانان به جای مواجهه ناگهانی با 
بحران بیکاری، از دوران تحصیل برای 

بازار کار آماده می شوند. 
با این حال باید در نظر داشت که 
باتوجه به جمعیت بالای دانش آموزی 
در سیستان و بلوچستان آموزش های 
فنی و حرفه ای گسترش چشمگیری 

است. نیافته 
در سه ماه اول امسال ۵۴۶ دانش آموز 
تحت آموزش های فنی و حرفه ای قرار 
گرفته اند که این رقم در مقایسه با 
جمعیت ۹۰۰ هزار نفری دانش آموزان 
سیستان و بلوچستان، فاصله زیادی 
تا وضعیت مطلوب دارد و امید می رود 
تا با اجرای این طرح جمعیت 
بیشتری از جامعه هدف زیر پوشش 

آموزش های فنی قرار گیرند. 
پیش بینی می شود اجرای موفق 
طرح »همنوا« با توجه به ویژگی های 
خاص سیستان و بلوچستان، نه تنها 
الگویی برای سایر استان ها شود، 
بلکه گام بلندی در جهت عدالت 

آموزشی و توسعه پایدار باشد.

بیتا میرعظیمی 
گروه ایران زمین 

گزارش خبری

گزارش



اسطوره های ایرانی چه ظرفیت هایی برای ما 
ایجاد کرده  اند؟

باید توجه داشت که اسطوره شناسی پدیده ای 
جهان شمول نیست و همه ملت ها الزاماً دارای 
نظام اسطوره ای متمایز و ریشه دار نیستند. 
افزون بر آن، اسطوره ها در گستره و ژرفای خود 
یکسان نیستند؛ برخی نظام های اسطوره ای 
ساختاری منسجم، تاریخی طولانی و ریشه هایی 
عمیق در ناخودآگاه جمعی دارند، حال آن که 
برخی دیگر فاقد چنین پشتوانه ای اند. برای 
نمونه، کشورهایی چون بحرین، امارات یا قطر 
از اسطوره شناسی بومی گسترده ای برخوردار 
نیستند. حتی در مورد ایالات متحده نیز، 
اسطوره شناسی آن بیشتر ساختگی، نوپدید 
از  و وام دار سنت های دیگر تمدن هاست؛ 
وارث  را  خود  گاه  آمریکایی ها  و،  همین ر
اسطوره های یونانی و رومی می دانند. در مقابل، 
ایران از معدود تمدن هایی است که نظام 
اسطوره ای اش هم از نظر ساختار، هم عمق 
تاریخی و هم استمرار فرهنگی برجسته است. 
تنها تمدن هایی چون هند، یونان، مصر و تا 
حدی ایتالیا را می توان همتراز ایران دانست.
اسطوره های ایرانی، با ریشه در کهن ترین 
لایه های ذهنی و زبانی اقوام ایرانی، روایتی 
منسجم از آفرینش، نبرد خیر و شر، پیدایش 
انسان، جامعه و دین ارائه می دهند. این 
روایت ها در متونی چون اوستا، نوشته های 
زرتشتی، مانوی، زروانی و دیگر مکاتب ایران 

باستان بازتاب یافته اند.
آنچه اسطوره شناسی ایران را یکتا می سازد، 
پیوستگی و بازتعریف مداوم آن در طول تاریخ 
است. برخاف تمدن هایی مانند میان رودان 
یا مصر که اسطوره های شان با سقوط تمدن 
استحاله شدند، روایت های  یا  فراموش 
اسطوره ای ایرانی در جریان تاریخ زنده مانده و 
خود را با شرایط جدید تطبیق داده اند. نمونه ای 
برجسته از این استمرار، شاهنامه فردوسی است؛ 
اثری که نه تنها میراث دار اسطوره های کهن 
ایران است، بلکه آنها را در قالبی نوین، ملی و 
حماسی بازآفرینی کرده و به یکی از ستون های 

هویت فرهنگی ایرانیان بدل ساخته است.
 

روایت های اسطوره ای آیا قادرند انسجام ملی 
بیافرینند؟

تردیدی نیست که روایت های اسطوره ای نقشی 
بنیادین در پایداری فرهنگی و انسجام ملی ایفا 
کرده اند. در تاریخ ایران، بویژه پس از ورود 
اسام، این نقش با تاشی آگاهانه برای بازآفرینی 
و احیای اسطوره ها برجسته تر شد. یکی از 
شاخص ترین نمودهای این تاش، شاهنامه 
فردوسی است. فردوسی نه فقط زبان فارسی 
را پاس داشت، بلکه در حفظ و بازتعریف هویت 
ایرانی نقشی تاریخی ایفا کرد؛ مأموریتی که به  
باور بسیاری از پژوهشگران، با موفقیتی چشمگیر 
همراه بود. در بطن این میراث، روایت های 
شهریاری چون هوشنگ، جمشید، کیکاووس 
و کیخسرو قرار دارند که نماد خرد، عدالت و 
نظم اند. در کنار آنان، قهرمانان پهلوانی چون 
رستم، زال، اسفندیار و گودرز، نمونه هایی از 
شجاعت، وفاداری و فداکاری را مجسم می کنند. 
همچنین شخصیت هایی چون اوشنر، پشوتن و 
بزرگمهر، جایگاه دانایی و مشورت را در فرهنگ 

ایرانی بازتاب می دهند.
این اسطوره ها تنها در متن های ادبی یا 
حماسی حضور ندارند؛ بلکه در حافظه تاریخی 

و ناخودآگاه جمعی مردم نیز زیسته اند. آنها نه 
صرفاً شخصیت هایی داستانی، بلکه الگوهایی 
رفتاری و ارزشی اند که ایرانیان در طول قرون با 
آنها زیسته، به آنها دل بسته و هویت خود را در 
آینه شان بازشناخته اند. روایت های مشترک، 
نقشی محوری در شکل گیری هویت اجتماعی 
دارند. »تخیل جمعی« که از دل همین اسطوره ها 
برمی خیزد، عاملی نیرومند در انسجام فرهنگی 
هر ملت است. جامعه ایرانی با اتکا بر این 
روایت های کهن، همواره توانسته وحدت، 
پایداری و احساس تعلق خود را بازسازی کند.

 
آیا از ظرفیت  اسطوره های مان به طور 

مطلوب استفاده  کرده ایم؟
نمی توان منکر ظرفیت عظیم اسطوره ای ایران 
شد، اما حقیقت آن است که میزان بهره برداری از 
این گنجینه  کم نظیر، اندک و محدود بوده است. 
با میراثی روبه رو هستیم که همچون معدنی 
از طا، ارزش فرهنگی و هویتی بی بدیلی دارد، 
اما استخراج آن مستلزم شناخت، برنامه ریزی 
و تخصص است. حوضچه  »روایت ایرانی« که 
در میان تمدن های جهان جایگاهی ممتاز دارد، 
هنوز در سیاست گذاری های فرهنگی و آموزشی 
ما نهادینه نشده است. گام اول، به رسمیت 
شناختن این سرمایه فرهنگی در مقام یکی از 
ارکان هویت ملی است. تا زمانی که اسطوره ها 
صرفاً داستان هایی تاریخی یا عناصر زینتی تلقی 
شوند، بهره برداری مؤثر از آنها ممکن نیست. 
سپس باید این میراث به دست متخصصان 
و پژوهشگران آگاه سپرده شود؛ همان گونه که 
استخراج یک معدن ارزشمند نیازمند دانش 
و ابزار است، کار با روایت های اسطوره ای نیز 
مستلزم روش علمی، نگاه فرهنگی و درکی دقیق 
است. در غیراین صورت، نه تنها بهره ای حاصل 
نمی شود، بلکه ممکن است آسیب هایی نیز 

وارد گردد.
نکته کلیدی آن است که با چیزی فراتر از 
داستان یا سرگرمی مواجه ایم؛ با »هویت روایی 
ملت«. روایت ها چهارچوب های معنایی، ارزشی 
و فکری جامعه را می سازند و در تداوم فرهنگی 
نقش دارند. نسل های پیشین این هویت را 
در قالب اسطوره ها و روایت های جمعی به ما 
سپرده اند. اکنون وظیفه  ماست آن را بازخوانی، 
بازسازی و روزآمد کنیم تا بتوانیم این سرمایه  
هویتی را نه به عنوان میراثی خاموش، بلکه 
به مثابه نیرویی زنده و الهام بخش، به نسل های 

آینده منتقل کنیم. 

مأموریت اصلی اسطوره ها چیست؟
یکی از مهم ترین کارکردهای اسطوره ها در 
تاریخ تمدن ها، ارائه  الگوهایی برای زیستن و 
کنش بوده است. در اسطوره شناسی ایرانی، با 
مجموعه ای گسترده از شخصیت های نمادین 
روبه رو هستیم که مأموریت اصلی شان پاسداری 
از ایران و ارزش های بنیادین آن است. در میان 
این چهره ها، بی تردید برجسته ترین پهلوان 
»رستم« است؛ که نقش محوری اش در حراست 
از میهن، او را از دیگر اسطوره ها متمایز می کند. 
رستم بیش از هر شخصیت دیگر، نماد فداکاری، 

ایستادگی و تعهد به سرزمین خویش است.
با این حال، تنها رستم حامل این مسئولیت 
تاریخی نیست. آرش، که جان خود را در 
تیراندازی برای تعیین مرز ایران فدا کرد، 
یا کاوه  آهنگر، که در برابر استبداد ضحاک 
برخاست، نیز نمادهای ایثار و مقاومت اند. 
همچنین چهره هایی چون فریدون، منوچهر، 
کیخسرو، سام، زال، گرشاسب، کارن، گودرز، گیو، 
گردآفرید و بسیاری دیگر، هرکدام با روایت هایی 
منحصربه فرد، بخشی از منظومه  حماسی دفاع 

از ایران را شکل داده اند.
در این اسطوره ها، تنوعی چشمگیر دیده 
می شود: از شهریاران و پهلوانان گرفته تا 
پیشه وران، اندیشمندان، هنرمندان، صنعتگران 
و زنان دلیر. این گستردگی سبب شده تا اقشار 
مختلف جامعه بتوانند در آیینه  اسطوره ها، 
الگوهایی برای زیست خود بیابند. برای نمونه، 
گردآفرید »در مقام یکی از اولین قهرمانان زن در 
ادبیات حماسی« نشان می دهد که در فرهنگ 
ایرانی، نقش آفرینی زنان در دفاع از میهن 

جایگاهی معتبر دارد.
از این رو، اسطوره شناسی ایرانی از دو منظر حائز 
اهمیت است: اول، به مثابه  میراثی هویتی 
که نشانه  اصالت و دیرپایی فرهنگی است؛ و 
دوم، به عنوان مجموعه ای از الگوهای رفتاری و 
کنش گرایانه که می توان در بزنگاه های فرهنگی 
و اجتماعی به آنها رجوع کرد. این دو سطح، 
هرچند به هم پیوسته اند، اما هر یک کارکردی 
مستقل دارند و در فرآیند هویت سازی فردی و 

جمعی نقشی متفاوت ایفا می کنند.
 

چه ارتباطی میان اسطوره های ایرانی با 
شخصیت های دینی و آیینی وجود دارد؟

یکی از امتیازهای منحصربه فرد فرهنگ ایرانی، 
برخورداری از دو نظام الگویی مکمل است: 
اول، اسطوره های باستانی ایران زمین و دوم، 

الگوهای دینی و به طور مشخص اسامی-شیعی. 
این پیوند کم نظیر باعث شده تا »اطلس 
اسطوره ای« ایرانیان، در مقایسه با بسیاری از 
فرهنگ ها، ساختاری کامل تر و چندلایه تر 

داشته باشد.
در کنار رستم، کیخسرو، زال و آرش، شخصیت هایی 
چون علی)ع(، حسین بن علی)ع( و دیگر 
چهره های برجسته  شیعی، در مقام اسوه های 
اخاق، ایثار و ایستادگی، به این منظومه افزوده 
شده اند. اگر این دو جریان به درستی با یکدیگر 
ترکیب شوند، نه تنها در تقابل نخواهند بود، 
بلکه می توانند نقشی مکمل ایفا کنند. چنانکه 
مولانا سروده بود: »شیر خدا و رستم دستانم 

آرزوست.«
»میهن دوستی« یکی از نقاط مشترک کلیدی 
میان این دو دستگاه فکری است؛ چه در 
روایت های حماسی باستانی و چه در ارزش های 
دینی اسامی. در دوره هایی چون عصر صفوی، 
تاش هایی برای تلفیق این دو نظام صورت 
گرفت و نتیجه اش شکل گیری کشوری قدرتمند 
و منسجم بود. اما در بسیاری از دوره های دیگر، 
ناتوانی در ترکیب متوازن این دو، جامعه را به 

سوی گسست و فرسایش درونی سوق داد.
در نهایت، ترکیب هوشمندانه اسطوره های ملی و 
اسوه های دینی، می تواند هویتی غنی، چندبعدی 
و پایدار برای جامعه ایرانی رقم بزند. مشروط به 
آنکه این سرمایه های فرهنگی، هم شناخته 

شوند و هم به درستی به کار گرفته شوند.
 

»ایران اسطوره ای« چه تعاملی با 
»اسطوره های ایرانی« دارد؟

ایران به دو شکل اصلی با اسطوره گره خورده 
است؛ یکی »اسطوره های ایرانی« و دیگری »ایران 
اسطوره ای«. این دو، گرچه درهم تنیده اند، اما 
یکی نیستند. آنچه تاکنون درباره اش گفته شد، 
بیشتر به اسطوره شناسی ایرانی و شخصیت های 
آن مربوط بود؛ اما »ایران اسطوره ای« مفهومی 
دیگر دارد: اینکه ایران، نه تنها بستر شکل گیری 
اسطوره ها بوده، بلکه خود نیز به مثابه یک 
اسطوره، در تخیل جمعی ایرانیان و فراتر از آن 

است. زیسته 
نام »ایران« خود اسطوره زاده است. کمتر 
سرزمینی را می توان یافت که هم نامی 
اسطوره ای داشته باشد و هم این نام در 
متون مقدس کهن آمده باشد. »ایران ویچ« 
در منابع زرتشتی، خاستگاه آریائیان دانسته 
شده؛ مکانی رازآلود که برخی در شمال شرق و 
برخی در شمال غرب ایران امروزی جسته اند. 
اما در سنت اسطوره ای، مکان ها بیش از آنکه 
جغرافیایی باشند، کیهانی اند و هاله ای از رمز 

و تفسیر دارند.
در اوستا، ایران با نام »خونیرث« به عنوان 
سرزمینی مقدس و مرکز عالم آمده است. 
روایت تقسیم جهان توسط فریدون، که بخش 
میانی اش را به ایرج داد، ایران را خاستگاهی 

کیهانی معرفی می کند.
واژه  »ایران« نزدیک به سه هزار سال عمر دارد، 
در حالی که بسیاری از کشورهای امروز عمر 
چندانی ندارند. نام مشترک، حافظه  مشترک 
می سازد و نام ایران، حامل هزاران سال حافظه  
فرهنگی و تمدنی است. تاریخ ایران البته خالی 
از تهاجم نبوده، از یونانیان و عرب ها تا مغول ها 
و استعمار مدرن. اما هویت ایرانی، همچون 
ققنوس، از دل خاکستر برخاسته و هر بار خود 

را از نو آفریده است. 
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جناب دکتر نامورمطلق، »هویت ملی« در 
یک جامعه چطور قوام می یابد؟

هویت پدیده ای پیچیده و چندوجهی است 
که نمی توان آن را تنها از منظر یک علم یا 
رشته بررسی کرد. از تاریخ و باستان شناسی 
تا جامعه شناسی، روان شناسی، قوم شناسی، 
فلسفه و زبان شناسی هر یک بخشی از این 
پازل را تکمیل می کنند. یکی از حوزه های مهم 
در این میان »اسطوره شناسی« است. نکته 
کلیدی دیگر، تفاوت بنیادین میان ملت ها 
و کشورهاست. همان طور که صورت بندی 
سیاسی، تاریخی و فرهنگی آلمان با کشوری 
چون ازبکستان یا آذربایجان یکسان نیست، 
نمی توان نسخه ای واحد برای عناصر هویت 
ملی همه کشورها پیچید. چین با تاریخ پر فراز و 
نشیبش، قابل قیاس با مالزی نیست که سابقه 
تاریخی اش کوتاه تر است. بنابراین در بحث 
هویت ملی، پیش از هر چیز باید مشخص 
کرد از کدام ملت یا جغرافیا سخن می گوییم.

نه  می شود،  ساخته  تمایزها  با  هویت 
شباهت ها. این تمایز می تواند خونی، زبانی، 
سرزمینی یا حتی تخیلی باشد. اگر در گذشته 
پیوند خونی مبنا بود، امروز مرزهای سرزمینی 
و روایت های مشترک اهمیت یافته اند. هویت 
ملی ایستا نیست؛ از عناصر ثابت و متغیر 
شکل گرفته و برای بقا، نیازمند انعطاف 
است. ایرانی بودن، روایتی بنیادین دارد که در 
طول هزاران سال حفظ شده اما در هر دوره 
تاریخی، بازتعریف شده است. ایرانی هخامنشی 
همان نیست که در عصر مشروطه یا دوره 
مدرن می شناسیم، اما همگی در چهارچوب 
تداوم تاریخی قابل درک اند. سنت گرایان گاه 
می پندارند هویت باید کاماً ثابت و ذاتی باشد. 
اما فیلسوفانی چون پل ریکور، میان »همان 
بودگی« )Idem( و »خود بودگی« )Ipse( تمایز 
می گذارند؛ یعنی هویت هم به ثبات نیاز دارد 

و هم به امکان دگرگونی.
 

آیا عناصر شکل دهنده هویت ملی در همه 
جوامع یکسان است؟

خیر، در کشورهای گوناگون، عناصر شکل دهنده 
هویت ملی متنوع اند، اما برخی عوامل نقش 
پررنگ تری در پیوند اجتماعی و احساس تعلق 
ایفا می کنند. یکی از بنیادی ترین این عناصر، 
»خاطره و تاریخ« مشترک است. گذشته ای 
که یک ملت به یاد می آورد، در ساخت هویت 
جمعی و انسجام اجتماعی نقش کلیدی دارد. این 
خاطرات در قالب میراث ملموس و ناملموس 
فرهنگی متجلی می شوند. در ایران، می توان 
مؤلفه هایی از دوران ایام و ماد ردیابی کرد؛ 
عناصری که در عصر هخامنشیان تثبیت شدند.
تقویت حافظه تاریخی، تقویت هویت جمعی 
است؛ نادیده گرفتن یا تحریف آن، به انسجام 
ملی آسیب می زند. در کنار گذشته، آینده 
و سرنوشت مشترک نیز بنیانی مهم است. 
اگر افراد با وجود اختاف ها، خود را در 
چشم اندازی مشترک ببینند، امکان انسجام 
و همبستگی بیشتر می شود. رؤیای مشترک، 
نیروی محرک هویت ملی است. بدون آن، 
جامعه درگیر نوستالژی  می شود که انگیزه ای 

برای حرکت ندارد.
 زبان و دین هم از عوامل مؤثر در شکل گیری 
هویت اند، گرچه نقش آنها در جوامع و 
دوره های مختلف متفاوت بوده است. در برخی 
کشورها مانند فرانسه، زبان نقش پررنگی داشته 
و در برخی دیگر چون سوئیس، تنوع زبانی 
مانع انسجام نشده است. هویت ملی، سازه ای 
پیچیده و چندلایه است؛ ریشه در گذشته دارد 

اما بدون آینده ای مشترک، نمی بالد.
 

هویت ایرانی از چه مؤلفه هایی شکل گرفته 
است؟

ایران با پیشینه ای پرفرازونشیب و تمدنی 
چند هزار ساله، برخوردار از هویتی ترکیبی 
و چندلایه است. آنچه امروز »ایران معاصر« 
نامیده می شود، حاصل درهم تنیدگی عناصری 
چون تاریخ، زبان، دین، سرنوشت و میراث 
مشترک است. از برجسته ترین نشانه های این 
هویت، آثار باستانی و محوطه های تاریخی اند 
که چهره ایران را از بسیاری کشورها متمایز 
می کنند. کمتر کشوری چنین تراکم و تنوعی 
از تپه ها و شهرهای کهن دارد؛ از تپه سیلک 
کاشان و تپه حصار دامغان تا شهر سوخته، 
جیرفت، ایام و دوران هخامنشی. این سرزمین، 
محل زایش تمدن های گوناگون بوده، اما هنوز 
نتوانسته ایم از این ظرفیت عظیم برای تثبیت 
جایگاه ایران به عنوان قطب گردشگری فرهنگی 

بهره کافی ببریم.
زبان فارسی ستون فقرات فرهنگی ماست؛ 
زبانی که از فارسی باستان تا امروز امتداد یافته 
و ادبیاتی جهانی خلق کرده است. شاعران 
بزرگی چون فردوسی، سعدی، حافظ، مولانا، 
نظامی و خیام، نه تنها ذهن ایرانیان را شکل 
داده اند بلکه در جهان نیز درخشیده اند. 
روایت های حماسی، عاشقانه، عرفانی و 
اجتماعی جاری در این زبان، از محکم ترین 

پیوندهای عاطفی ملت ایران است.
از عناصر  نیز  ایران  و مرزهای  سرزمین 
وحدت بخش اند. خاک وطن تنها جغرافیا 
نیست، بلکه مظهر هویت و قداست است. 
روایت هایی چون افسانه مرزنمای اهورامزدا 
در شاهنامه، بر اهمیت مفهومی مرز در تخیل 
ایرانی تأکید دارند. حتی امروز نیز، بسیاری از 
مهاجران ایرانی، مشتی خاک وطن را به نشانه 

پیوند عاطفی با خود حمل می کنند.
تخیل جمعی و اسطوره های ایرانی، هرچند کمتر 
گفته شده، نقشی مهم در انسجام فرهنگی 
دارند. اسطوره شناسی با خلق روایت هایی که 
ذهن و روح جمعی را شکل می دهد، یکی از 
مؤثرترین ابزارهای تقویت هویت ملی است. 
هویت ایرانی، آینه ای است از گذشته، زبان، 
زمین، خاطره و رؤیا؛ ترکیبی پیچیده، اما زنده 
که هنوز در تار و پود زندگی امروز ما جاری است. 

ـــرش بـ

 رؤیای مشترک، نیروی محرک هویت ملی است. بدون آن، جامعه درگیر 
نوستالژی  می شود که انگیزه ای برای حرکت ندارد.

 »تخیل جمعی« که از دل اسطوره ها برمی خیزد، عاملی نیرومند در انسجام 
فرهنگی هر ملت است. جامعه ایرانی با اتکا بر این روایت های کهن، همواره 

توانسته وحدت، پایداری و احساس تعلق خود را بازسازی کند.
 اسطوره ها در دوران بحران بازمی گردند. ملت ها در مواجهه با تهدید، ناخودآگاه 

به مکانیسم های دفاعی نمادین پناه می برند و اسطوره یکی از این سازوکارهاست. 
 در جنگ 12 روزه ایران و اسرائیل، بازگشت پررنگ اسطوره  آرش در رسانه ها، 

گواهی است بر زنده بودن این منابع هویتی.
  اسطوره شناسی با خلق روایت هایی که ذهن و روح جمعی را شکل می دهد، 
یکی از مؤثرترین ابزارهای تقویت هویت ملی است. تا زمانی که اسطوره ها صرفاً 

داستان هایی تاریخی یا عناصر زینتی تلقی شوند، بهره برداری مؤثر از آنها ممکن 
نیست.

 اسطوره گردآفرید »یکی از اولین قهرمانان زن در ادبیات حماسی« نشان می دهد 
که در فرهنگ ایرانی، نقش آفرینی زنان در دفاع از میهن جایگاهی معتبر دارد.
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نظام آموزشی آیا توانسته اسطوره ها را نه به 
عنوان قصه هایی تاریخی، بلکه به مثابه  

»دعوتی برای زیست مسئولانه« برای نسل 
امروز بازتعریف کند؟

ی  ز ینه سا د نها ی  ه ها ا ر ین  مهم تر ز  ا
میهن دوستی، جهت دهی هوشمندانه به 
نظام آموزشی، بویژه آموزش و پرورش است. 
آموزش، در بسیاری از نظریه های فرهنگی، 
نه تنها ابزار انتقال دانش، بلکه یکی از ارکان 
هویت ملی است. در این میان، روایت های 
اسطوره ای نقشی کلیدی در تقویت احساس 
تعلق به سرزمین دارند، بویژه برای نوجوانانی 
که در مرحله  شکل گیری هویت اند. با این 
حال، در سال های اخیر گاه شاهد کمرنگ 
شدن این روایت ها در نظام آموزشی بوده ایم؛ 
روندی که می تواند به سردرگمی هویتی در 
نسل جدید بینجامد. شناساندن چهره هایی 
مانند رستم، آرش، کاوه یا گردآفرید، صرفاً 
بازگویی تاریخ نیست؛ دعوتی است به زیست 

با معنا و مسئولانه.
 

چرا در شرایط بحرانی، جامعه به اسطوره 
پناه می برد؟

تجربه  تاریخی نشان می دهد اسطوره ها در 
دوران بحران بازمی گردند. ملت ها در مواجهه 
با تهدید، ناخودآگاه به مکانیسم های دفاعی 
نمادین پناه می برند و اسطوره یکی از این 
سازوکارهاست. شاهنامه فردوسی پاسخی بود 
به بحران پس از حمله  اعراب، همانگونه که 
سرودهایی چون »ای ایران« یا نماهنگ های 
حماسی معاصر واکنشی به تهدیدهای اخیرند. 
در جنگ 12 روزه ایران و اسرائیل، بازگشت 
پررنگ اسطوره  آرش در رسانه ها، گواهی است 

بر زنده بودن این منابع هویتی.
رقابت نیز از محرک های میهن دوستی است. در 
میدان های علمی، ورزشی یا فرهنگی، ملت ها 
می کوشند با تمام توان بدرخشند. پیروزی 
یا شکست در این عرصه ها بر روان جمعی 
تأثیر می گذارد. این رقابت ها، اگر با مشارکت 
فرهنگی همراه باشند، به تقویت روحیه  ملی 

. نجامند می ا
»هنر« و »ادبیات« قلب تپنده  میهن دوستی 
ایرانیان بوده اند. در روزگاری که خطر فروپاشی 
زبان و فرهنگ وجود داشت، شعر و ادب فارسی 
ایران را زنده نگه داشت. شاهنامه فردوسی با 
بیت »چو ایران نباشد تن من مباد« هویتی 
ملی ساخت. همین خط سیر را در شعر نظامی 
نیز می بینیم: »همه عالم تن است و ایران دل«.

در دوران معاصر نیز، این جریان ادامه دارد. 
آثاری چون ترانه  »عاج« محسن چاوشی، در 
بحبوحه  جنگ اخیر، با تحریک احساسات ملی 
مورد استقبال قرار گرفتند. همه  اینها نشان 
می دهد که اسطوره، آموزش، هنر و بحران 
درهم تنیده اند و به شکلی مشترک، در ساخت 

و پایداری هویت ایرانی نقش آفرین اند.
 

»گفتمان ایران دوستی« پس از جنگ 
تحمیلی 12 روزه به نظر می رسد از انحصار 

نهادهای رسمی و نخبگان خارج شده و 
»مردم« نشان دادند که خود را در »ساخت 

روایت ایران« سهیم می بینند. نظر شما 
چیست؟

گفتمان ایران دوستی هیچ گاه در انحصار 
نهادهای رسمی نبوده است. از گذشته تا 
امروز، این مردم بوده اند که همواره پرچم دار 
حس وطن دوستی و عشق به ایران بوده اند؛ 
نه نهادهای رسمی. در جریان جنگ 12  روزه نیز 
مردم، همان کاری را کردند که همیشه انجام 
داده اند؛ ایستادگی، همبستگی و تجلی عشق 
به سرزمین شان. اگر تغییری رخ داده باشد، 
این بار در سوی دیگر ماجراست؛ نهادهای 
رسمی که شاید مدتی حس ایران دوستی را 
به حاشیه رانده بودند، در این 12 روز بار دیگر 
متوجه اهمیت این سرمایه اجتماعی شدند و 
به آن رجوع کردند؛ رجوعی که امیدواریم موقتی 
نباشد و به یک بازگشت پایدار به ارزش های 

مشترک ملت بدل شود.
 

برای نسل جوانی که جهان وطنی را 
تجربه می کند، »عشق به میهن« را 

چگونه باید ارائه کرد تا معنادار باشد؛ نه 
محدودکننده؟

ایران دوستی چیزی بیش از یک احساس 
ساده است؛ نیازی بنیادین است که زندگی 
فردی و اجتماعی ما را شکل می دهد. این 
حس، همچون نوری راهنما، به تصمیم ها و 
رفتارهای ما جهت می دهد و انگیزه ای عمیق 
در درون انسان ها ایجاد می کند. دوست 
داشتن سرزمین، همانند محبت به مادر یا پدر، 
نشانه ای از سامت روانی و اجتماعی است که 
پیوندهای ما را با جامعه مستحکم تر می کند.
میهن دوستی دستاوردهای فراوانی به همراه 
دارد، اما شاید بتوان آن را در سه جنبه اصلی 
خاصه کرد. اول، ایران دوستی ستون اصلی 
همبستگی ملی است؛ وقتی این احساس 
تضعیف شود، تعلق خاطر به کشور کم رنگ 
می شود و بی تفاوتی و بی مسئولیتی جای آن را 
می گیرد. بدون حس مسئولیت و تعلق، هیچ 

توسعه پایدار و پیشرفتی ممکن نیست.
اما میهن دوستی نباید به بهانه ای برای نفرت از 
دیگران بدل شود. عشق به ایران، در حقیقت 
پلی است به سوی انسان دوستی و همدلی. 
فرهنگ ایرانی همواره بر میهمان نوازی و 
نوع دوستی تأکید داشته و این ارزش ها باید در 

کنار حس میهن  دوستی حفظ شود.
در نهایت، ایران دوستی در بحران ها به ما 
نیرویی می دهد که همچون سپری محکم 
از میهن دفاع کنیم. بدون شناخت و ترویج 
الگوهای فداکاری، نمی توان انتظار ایستادگی 
و پایداری داشت. این حس، عامل بقای یک 
ملت است؛ نیرویی که از دل تاریخ و تجربه ها 
برخاسته و هر نسل باید آن را پاس دارد و به نسل 

بعد منتقل کند.

گفت وگو با دکتر بهمن نامورمطلق، استاد ا سطوره شناسی دانشگاه شهید بهشتی

ایران دوستی ستون اصلی همبستگی ملی است
ترکیب هوشمند اسطوره های ملی و اسوه های دینی می تواند هویت غنی و پایدار را رقم بزند

ع فاطمه زار
گروه اندیشه

اسطوره شناسی ایرانی
گروه اندیشه/ جنگ اخیر نشان داد که چطور میهن دوستی در عمق روان جمعی ایرانیان ریشه دوانده است. جامعه در سکوتی 
معنادار »غیرت مدنی« خود را نشان داد. این واقعه را در گفت وگو با دکتر بهمن نامور مطلق، استاد اسطوره شناسی دانشگاه 
شهید بهشتی، نشانه شناسی کردیم. او با عبور از سطح رویدادها، به لایه های پنهان این واقعه اشاره کرد و گفت که جنگ 
و تحریم »زیست مسئولانه« را در ما ایرانیان تقویت کرده است. او اسطوره های ایرانی را فراتر از داستان کهنه و افسانه تزئینی 
خواند و آنها را ستون های پیوند تاریخی، فرهنگی و اجتماعی تعریف کرد که در روزهای سخت، نیروی بازسازی و پایداری جامعه 

را فراهم می کنند و روایتی مشترک برای جامعه می سازند و در جنگ اخیر هم این نقش را ایفا کرده اند.



بخش عراقی 
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متان و وقوع 

آتش سوزی های 
گسترده شده 

است

به نوشته 
رسانه های 

عراقی، 
برآوردهای 

اولیه نشان 
می دهد بیش 

از ۹۰ درصد از 
این تالاب در 

آتش سوخته 
است

زیست بوم16
سه شنبه  ۱۴ مرداد ۱۴۰۴  شماره 88۰5

 هورالعظیم چشم انتظار حقابه عراق است

هور در آتش 

  
تالاب هورالعظیم، یکی از بزرگ ترین 
اکوسیستم های آبی خاورمیانه، این 
روزها در آتش بی آبی و فعالیت های 
انسانی می سوزد. در بخش عراقی، 
از بیش  گسترده   آتش سوزی های 
۹۰ درصد از مساحت تالاب را نابود کرده 
و دود غلیظ آن آسمان خوزستان را تیره 
کرده است. فعالان محیط زیست عراق، 
شرکت  نفتی در بخش عراق را متهم 

می کنند که با سوزاندن نیزارها راه را برای 
اکتشاف نفت هموار می کنند، اما برخی 
کارشناسان این کشور، آتش سوزی ها را 
نتیجه خشکسالی و خودسوزی طبیعی 
می دانند. در سوی ایرانی، مسئولان 
هشدار می دهند که کاهش حقابه 
هورالعظیم در عراق و ایران و افزایش 
دما، علت آتش سوزی هایی است که 
چند وقتی است دود آن نفس کشیدن را 
برای شهروندان خوزستانی سخت کرده 
است. آنها هشدار می دهند که اگر حقابه 
پرداخت نشود با ادامه این روند، بحران 
زیست محیطی و سلامت عمومی در دو 

سوی مرز عمیق تر می شود. 
کاربران ایرانی و عراقی در شبکه های 
اجتماعی یک محتوای مشترک دارند؛ 

آتشی که به جان تالاب هورالعظیم افتاده 
و حالا نفس کشیدن را برای شهرهای 
مختلف خوزستان و استان میسان در 

عراق سخت کرده است.
شهروندان ایرانی در شهرهایی چون 
اهواز، رفیع و... با انتشار تصاویری 
از آسمان تیره رنگ در شبکه های 
اجتماعی، از دشواری تنفس در گرمای 
طاقت فرسای بالای ۵۰ درجه سانتی گراد 

خبر داده اند.
در آن سوی مرز، در استان میسان عراق، 
این رویداد با واکنش تند فعالان محیط 
زیست همراه بوده است. به نوشته 
رسانه های عراقی، برآوردهای اولیه نشان 
می دهد بیش از ۹۰ درصد از این تالاب 
در آتش سوخته است. دود غلیظ و 

آلاینده های ناشی از این آتش سوزی تأثیر 
مستقیم و شدیدی بر ساکنان محلی 
داشته است. این فاجعه زیست محیطی 
به عنوان بحرانی بی سابقه توصیف و 
گزارش شده که بیش از ۳۰۰۰ کیلومتر 

مربع از تالاب خاکستر شده است.
 

ادعای فعالیت های نفتی
فعالان محیط زیست در گفت وگو با 
رسانه های محلی، فعالیت های نفتی 
یک شرکت چینی در بخش عراقی 
تالاب را عامل اصلی این آتش سوزی ها 
معرفی کرده اند. مصطفی هاشم، ساکن 
محلی به »شفق نیوز« در بغداد می گوید: 
»آتش سوزی های سنتی نی های خشک 
خ  برای تغذیه گاومیش ها که قبلاً ر

می داد، کم اهمیت و قابل کنترل بود، اما 
تخریب فعلی هورالهویزه متفاوت است. 
گروه هایی نی ها را می سوزانند تا مسیر 
ماشین آلات حفاری را هموار کنند.« دود 
این آتش سوزی ها تقریباً سراسر استان 

میسان را فرا گرفته است.
مرتضی الجنوبی، فعال محیط زیست 
مستقر در میسان نیز آتش سوزی ها را 
به توسعه نفت در تالاب مرتبط دانسته 
و هشدار می دهد: »یک شرکت عراقی، 
به همراه یک شرکت چینی در منطقه 
الاذیم با سوزاندن جنگل های نی در حال 
پاکسازی زمین هستند. این شرکت 
چینی در حال بالا بردن سطح زمین به 
ارتفاع هفت متر و ساخت جاده های 
داخلی است تا زمینه اعلام میدان نفتی 

هورالعظیم را فراهم کند.«
این منطقه بخشی از »پنجمین دوره 
صدور مجوز« عراق است که در فوریه 
۲۰۲۳ امضا شده و شامل شش میدان 
نفتی و بلوک های اکتشافی می شود. 
Geo-Jade Petro�شرکت چینی 
leum میدان هورالعظیم را که تقریباً به 
مساحت ۱۷ در ۸ کیلومتر گسترده شده، 

به دست آورده است.

نظریه خودسوزی طبیعی
با این وجود، کارشناسان بخش کشاورزی 
عراق فیلمی را در فضای مجازی منتشر 
کرده اند که نشان می دهد تالاب بدون 
هیچ دخالت انسانی و بدون وجود هیچ 
تجهیزاتی در منطقه ای که دود از زمین 
بلند می شود، شروع به سوختن می کند. 
کارشناسان از این پدیده به »خودسوزی« 

زمین یاد می کنند.
یکی از کارشناسان حاضر در منطقه 
توضیح می دهد: »برخلاف ادعاهای 
مطرح شده مبنی بر عمدی بودن 
آتش سوزی ها، مشاهدات میدانی نشان 
می دهد این حریق ها ناشی از عوامل 
طبیعی است. در مناطق متعددی، دود 
غلیظی بدون شعله های آشکار مشاهده 
می شود که منشأ آن، گرمای شدید و 
تجمع مواد خشک و قابل اشتعال در 

سطح زمین است.«
دکتر یاسین، از کارشناسان همراه تیم 
بررسی، در این باره می گوید: »این پدیده 
نتیجه افزایش دما و وجود مواد آلی 
خشک است که به صورت خودبه خود 
مشتعل می شوند. این وضعیت در حال 
گسترش است و اگر کنترل نشود، دود 

گزارش

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم
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ناشی از آن به شهرهای اطراف نیز سرایت 
خواهد کرد.« 

موضع مسئولان ایرانی
محمدجواد اشرفی، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست خوزستان، تأثیر میدان 
نفتی بر آتش سوزی های هورالعظیم را رد 
می کند و به »ایران« می گوید: »وسعت 
فعالیت های نفتی در این منطقه به حدی 
نیست که بتواند چنین آتش سوزی های 
گسترده ای را رقم بزند.« او در ادامه یکی از 
دلایل اصلی این وضعیت را کاهش حقابه 
تالاب از سوی رودخانه دجله می داند و 
تأکید می کند: »همان گونه که در ایران 
تأمین حقابه تالاب ها ضروری است، در 
عراق نیز باید این حقابه از طریق دجله 

پرداخت شود.«

هشدارهای جدی
این مقام مسئول با اشاره به پیامدهای 
ادامه دار این روند هشدار داده است که 
در صورت تداوم خشکی تالاب، خطر 
گسترش آتش سوزی به بخش ایرانی 
هورالعظیم نیز وجود دارد. او خبر بد 
دیگری هم دارد: »با توجه به افزایش 
دما و عدم پرداخت حقابه در دو سوی 
مرز، آتش سوزی های هورالعظیم به طور 

متناوب تا پایان تابستان ادامه دارد.« 

خشکی کامل بخش عراقی تالاب
مدیرکل محیط زیست خوزستان خشکی 
کامل هورالعظیم در بخش عراقی را عامل 
این آتش سوزی های متناوب می داند 
که هر بار دودش به چشم ساکنان 
خوزستان می رود. اشرفی با اشاره به 
اینکه آتش سوزی ها از اسفندماه تاکنون 
به صورت متناوب ادامه داشته، می گوید: 
»بخش عراقی تالاب تقریباً خشک 
شده، چون از رودخانه دجله آبی به آن 

نمی رسد. همین خشکی باعث تجمع 
گاز متان و وقوع آتش سوزی های گسترده 

شده است.«
او می افزاید: »ما از یک فروند هواپیمای 
آب پاش برای مهار آتش استفاده 
کردیم، اما به دلیل وسعت زیاد منطقه 
و پراکندگی آتش، تأثیر آن محدود بوده 
و راه حل اصلی، رهاسازی آب از سوی 

عراق است.«
مدیرکل محیط زیست خوزستان از 
برگزاری جلسات متعدد با مسئولان 
عراقی خبر می دهد و می گوید: »استاندار 
خوزستان با مسئولان استان ذی قار 
عراق و معاون وزیر کشور عراق مذاکره 
کرده است. وزارت محیط زیست و وزارت 
خارجه ایران نیز در حال پیگیری موضوع 
هستند.« با این حال، او تأکید می کند که 
تاکنون نتیجه ای حاصل نشده و عراق 
به تعهدات خود در قبال حقابه تالاب 
عمل نکرده است.  آنطور که رسانه های 
عراقی می نویسند طرف عراقی انتظار 
دارد که ایران آب را برای خاموش کردن 
هورالعظیم رها سازی کند. اشرفی 
می گوید: »اگر در ایران آبی وجود داشته 

باشد در بخش ایرانی رها می شود.«
اشرفی درباره وضعیت بخش ایرانی 
هورالعظیم می گوید: »در حال حاضر 
کمتر از ۶ تا ۷ مترمکعب آب در ثانیه وارد 
تالاب می شود، در حالی که حداقل نیاز 
آن ۱۵ مترمکعب است. اگر این روند ادامه 
یابد، بخش ایرانی هم در معرض خشکی 

و آتش سوزی قرار می گیرد.«
وی با اشاره به تبخیر شدید آب در فصل 
تابستان هشدار می دهد: »تبخیر تا ۲۰ 
مترمکعب در ثانیه می رسد، یعنی حتی 
اگر ۱۵ مترمکعب آب هم وارد تالاب شود، 
باز هم کافی نیست. ما امیدواریم با 
بارش های پاییزی از این بحران عبور 

کنیم.«
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جنبش پرسوءتفاهم

میراث‌مصادره‌‌شده

نابهنگام،  مشروطه  ناکام،  مشروطه 
معطل،  وطه  مشر ناتمام،  وطه  مشر
مشروطه بی فرجام، مشروطه مسروقه 
و... نام هایی از این دست همواره به 
فراخور عقیده و نگاه افراد، به یکی از 
مهم ترین جنبش های سیاسی، اجتماعی 
و فکری ایرانیان داده شده است؛ جنبشی 
که گاه نگاه سیاسی و ایدئولوژیک موجب 
شده دچار تحریف و وارونه نویسی شود. 
چنین نگاهی به روایت و تحلیلی ناقص و 
چه بسا تحریف آلود از مشروطه می انجامد.

 
اهداف بابی نمایان انقلاب مشروطه

مشروطه جنبشی بود که از وفاق 
نیروهای مؤثر اجتماع حاصل شد. در 
سال های اخیر دو نگاه متضاد اما در 
یک جهت، حضور طیف ها و طبقات 
مختلف اجتماع در این جنبش را 
نفی کرده و در نگاهی تقلیل گرایانه 
آن را به بابیان ازلی یا بهائیان نسبت 
داده اند. اگر چه پیش از این، برخی 
از فعالان مشروطه خواه به ازلی  بودن 
متهم بودند، اما در فضای غبارآلود 

آن سال ها، بیشتر یک اتهام سیاسی 
بود و برای از میدان به در کردن رقبا 
یا مشروطه خواهان تلقی می شد. 
بعضی از افراد متهم هم فقط از لحاظ 
پیشینه خانوادگی در این رده محسوب 
می شدند و از لحاظ عقیدتی به چنین 
وجهی شناخته نمی شدند. این اتهام 
حال در زمانه ما در لفافه ای تحقیقی 
اما با نگاهی سیاسی، بار دیگر مطرح 
شده است؛ اتهامی که میراثی ملی را 
به اقلیتی نسبت می دهد. محمدرضا 
جوادی یگانه و علی راغب در کتاب 
»مشروطه همگان« درصدد پاسخ به 

این نسبت برآمده اند.
در بخش اول کتاب با عنوان »راهنمای 
تاریخی« به طور گذرا وقایع منجر به 
مشروطه، بابیه و اشخاص در مظان 
اتهام بابی گری بررسی شده اند. فصل 
اول که به »طرح بحث« اختصاص 
را  کسانی  مهم ترین  از  یکی  دارد، 
که اتهام بابی گری به مشروطه و 
مشروطه خواهان زد، محمدعلی شاه 
معرفی می کند؛ شاهی که به کمک 
قزاقان روس بساط مجلس مشروطه 
را برچید. او در نامه ای به فقیهان و 
مراجع مقیم نجف، در توجیه اقدام 
خود از »تشکیل انجمن بابیه« توسط 
مشروطه خواهان و سوءاستفاده آنان 
از آزادی نوشت. آنچه محمدعلی شاه 
و مخالفان مشروطه بنیان گذاشتند، 

بعدها توسط سه گروه از محققان با 
انتساب مشروطه به بابیت یا بهائیت 
دنبال شد:»الف( گروهی از مورخان 
و نویسندگان مؤمن بدین آیین ها. 
ب( مورخان و نویسندگان طرفدار و 
همدل با آنها. ج( مورخان و نویسندگان 
مسلمان یا منسوب به گروه های 
مذهبی و حکومتی که اغلب داخل 
ایران هستند.« جالب اینکه دو دسته 
اول و سوم با وجود تضاد و تقابل با هم، 
»به شدت از یکدیگر متأثر هستند و 
اغلب بدون ارجاع یا ذکر نام، به تکرار 

گفته های یکدیگر پرداخته اند.«
 نویسندگان سعی کرده اند با معرفی این 
دو دسته، به نقد آثارشان بپردازند. در 
این میان، اثر دو نویسنده، تورج امینی و 
سید مقداد نبوی رضوی، بیشتر موضوع 
نقد آنان قرار گرفته است؛ دو نویسنده 
در دو جبهه متضاد. گاه این دو نویسنده 
با دو بیان مختلف، مقصودی مشترک 
را مراد کرده و حتی در فقدان نظریه 
و روش علمی در اثرشان، بسیار شبیه 
یکدیگرند. آنچه اما بابی نمایان انقلاب 
مشروطه از یاد برده اند، حضور »اقشار 
مختلف و متنوعی چون روشنفکران، 
علمای شیعه، تجار، زنان، ارمنی ها، 
قفقازی ها، ازلیان و عامه مردم« در این 
جنبش فکری و سیاسی است. همین 
ویژگی است که این انقلاب را شایسته 

صفت »همگان« ساخته است. 

نسبت انقلاب اسلامی با مشروطه
 جوادی یگانه و راغب، کتاب دوم خود را 
درباره انقلاب مشروطه و نسبت انقلاب 
اسلامی با آن انقلاب، اختصاص داده اند. 
نسبت انقلاب اسلامی با مشروطه از 
مباحثی است که در دوره اصلاحات 
محل بحث واقع شد. اگرچه ابتدا در 
دوره تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری 
در سال 1376، از انحراف مشروطه 
گفته شد، اما بعد از انتخاب سید 
محمد خاتمی، ادامه مشروطه و نسبت 
آن با انقلاب 57 موضوع بحث بود. 
شاید نویسندگان بر آن بوده اند به این 
روایت پسینی پاسخ دهند. از همین رو 
پژوهش خود را بر پایه »جامعه شناسی 
تاریخ« و »تاریخ روحیات« قرار داده اند. 
بدین معنا که موضوع را در ظرف زمان 
نگریسته و ذهنیت و تلقی جامعه ایران 
بویژه رهبران انقلاب از مشروطه و نسبت 
آن با آرمان های خود را در سال های 
منتهی به انقلاب 57 واکاوی کرده اند.  
به  ایرانی ها نسبت  تغییر ذهنیت 
مشروطه، از همان سال های ناکامی 
مشروطه آغاز شد. این تغییر ذهنیت 
را می توان در گسست یا پشیمانی از 
مشروطه نزد فعالان مشروطه خواهی 
دید. حاصل این گسست و پشیمانی، 
به سلطنت رضاشاه منجر شد؛ شاهی 
که همراهان و همکارانش نخبگان و 
کارگزاران مشروطه بودند. در این دوره 

دوره ای که با شکست ایران از روس آغاز 
شد و با پیروزی جنبش مشروطه به 
پایان رسید را می  توان »قرون وسطای« 
تاریخ ایران دانست. در این دوره ایران 
در آستانه تجدد قرار گرفت. درباره این 
عصر بسیار نوشته اند و بسیار گفته اند، 
اما اغلب این نوشته ها و گفته ها فاقد 
تحلیل و نظریه ای هستند که بتوانند 
مکانیسم این تحول را شرح دهند و 
مشروطه پژوهی ما در دام تکرار ملال آور 
ر  گرفتا کلی بافی ها  و  یی ها  کلی گو
آمده، اما آثار فریدون آدمیت در این 
حوزه نسبت به بسیاری آثار متأخر از 
ارزش تحلیلی و غنای بیشتری برخوردار 

. هستند
فریدون آدمیت مورخ و تاریخ پژوهی 
منزوی بود که از سال  13۴5 تمامی 
وقت و همت خود را صرف مطالعه و 
تحقیق در عصر مشروطه و تاریخ مدرن 
ایران کرد و با روش تحقیق علمی و 
تاریخ نگاری انتقادی، ایده ها و جریانات 
عصر مشروطه را موضوع مطالعه خود 
قرار داد. از این رو هیچ پژوهشگر و محقق 
تاریخ معاصری در شناخت جنبش 
مشروطیت و شرایط اجتماعی و فرهنگی 
ایران در مطلع آشنایی با دنیای مدرن، 
بی نیاز از آثار و تألیفات آدمیت نیست. او 
به دقت و وسواس در کار شهرت داشت. 
در تاریخ نگاری از روش تحلیل تاریخی 

استفاده می کرد و تحلیل خود را بر پایه 
اسناد و مدارک محکم قرار می داد. نگاه 
او به مدارک و منابع مطالعه، شکاکانه 
و انتقادی بود تا اینکه در نهایت اعتبار 
آنها بر او مسلم می شد یا به متقن 

نبودن شان پی می برد.
آدمیت در کتاب »اندیشه ترقی و حکومت 
قانون؛ عصر سپهسالار« به تحقیق در 
ریشه های فکری جنبش مشروطه 
می پردازد. اگر حکومت قانون را اساس 
و بنیان جنبش مشروطه بدانیم این گونه 
نیست که ایرانی ها یک شبه خواب نما 
و قانون خواه شده باشند؛ بلکه حرکت 
در جهت دستیابی به قانون  به سال ها 
پیش از پیروزی مشروطه برمی گردد و 
ریشه در اصلاحات عصر سپهسالار دارد. 
میرزا آقا خان نوری )اعتمادالدوله( 
که بعد از امیرکبیر به صدارت رسید  
نتوانست در پیشبرد اصلاحات موفق 
شود و بی کفایتی او سبب بازگشت 
اوضاع آشفته قبل از امیرکبیر شد. به 
همین خاطر ناصرالدین شاه که همچنان 
از عاقبت امیرکبیر اندوهگین بود، مقام 
صدارت را ملغی کرد و »شورای دولت« 
را جایگزین آن کرد. به اعتقاد فریدون 
آدمیت عزل اعتمادالدوله کار درستی 
بود ولی برانداختن مقام صدارت تدبیری 
اندیشیده و سنجیده نبود، چرا که نه 
نظام استواری جایگزین آن شد و نه 
عوارض دولت مطلقه را چاره کرد. اگر 
چه شورای دولت بنا به گفته آدمیت 
ناکارآمد بود و از دومین نهاد جدید 
سیاسی به نام  »مصلحت خانه« هم 
توفیقی حاصل نشد، اما در این خلأ 
قدرت، میرزا حسین خان سپهسالار رشد 
کرد که او را می توان پدر قانون گذاری 

نوین ایران دانست. مصلحت خانه که 
نطفه های اولیه پارلمان را در خود داشت 
و قرار بود در آن قانون گذاری عرفی جای 
دستورات سنتی را بگیرد، بعد از دو سال 
از چهره سیاست ایران زدوده شد، اما 
سپهسالار که در این خلأ قدرت توانسته 
بود جایگاه و منزلت خود را ارتقا دهد، 
در  وزارت عدلیه ایجاد حکومت قانون 
و گسست از حاکمیت فردی را سرلوحه 
اقدامات خود قرار داد و اولین مرحله 
اصلاحات قانون گذاری را شروع کرد. او در 
این کار میرزا یوسف خان مستشارالدوله 
)نویسنده رساله مشهور یک کلمه( را 
در کنار و همراه خود داشت. به این 
ترتیب تاریخ قانون گذاری جدید ایران 
با وزارت عدلیه سپهسالار آغاز شد و 
دستگاه عدلیه جدید به کوشش او و 
میرزا یوسف مستشارالدوله تأسیس 
شد. میرزا یوسف که در حقوق اسلامی 
دست داشت به قوانین اروپایی هم 
آگاه بود و فصولی از مجموعه قوانین 
ناپلئون را هم به فارسی برگردانده بود. 
به گفته آدمیت او در تنظیمات قانونی 
این دوره سهم عمده ای دارد و در تدوین 
قوانین عدلیه دخالت مستقیم داشته و 
نخستین طرح رسمی قانون اساسی را 

هم او نوشته است.
سپهسالار که اولین قانون عمومی ایران 
را پایه گذاری کرد، در قانونی که نوشت 
برپایی عدالت خانه را هم پیش بینی 
کرده بود. سپهسالار بعد از ایجاد قانون 
قضایی و استقرار محاکم عرفی، به دیگر 
عرصه های قانون گذاری توجه کرد و 
حکومت قاجاریه را به طرف مشروطیت 
کشاند. آدمیت در اشاره به ایده های 
سیاسی سپهسالار در قانونمند کردن 
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ادارات بر اساس الگوی اروپایی، تغییر 
روش در تجارت، صنعت و زراعت« و 
مواردی از توسعه و تجدد بویژه »ورود 
ملت به امور مملکت« باور داشت، 
»هرج  و مرج، ناامنی و بی سامانی« را 
از آفات و مشکلات آن می دانست. این 
موضوع اما موجب نمی شد بازرگان 
از ضرورت و مفید بودن مشروطه 
نگوید:»تجربه مشروطه اگر جوابش 
منفی درآمد، نباید این طور تلقی شود 
که انقلاب مشروطیت و قیام ملت برای 
آزادی عمل لغوی بوده... مشکلات و 
معایبی که بررسی کردیم، تماماً ناشی 
از ناشی گری ملتی بود« که تجربه 
تاریخی اش استبداد بود. از همین رو 
انقلاب مشروطه را »اقدام ضروری و 
جسورانه ای« می دانست که »بالاخره 
می بایستی انجام شود و تبعات بد و 
خوب آن را می پذیریم تا تجربه ]کرده[ 
و تغییر یابیم.« در این باره گویا بازرگان، 
نه نگاه به گذشته که چشم به آینده 
انقلابی داشت که در آستانه پیروزی 
بود. شاید بر مبنای چنین آینده نگری، 
او معتقد بود برای گذر از استبداد به 
مشروطه و حکومت ملی باید »ملت 
به صفت مشترک و شخصیت واحد«، 
در مقابل استبداد بایستد و شرط آن 
هم »وحدت جامعه و محبت افراد 
نسبت به هم و عمل جمعی« است. 
طالقانی نیز با وجود آنکه کتاب مهم 
»تنبیه الامه و تنزیه المله« اثر علامه 
محمدحسین نائینی را با مقدمه ای 
مفصل منتشر کرده بود، به سرنوشت 
مشروطه نگاهی عبرت آموز داشت؛ 
جنبشی آزادی خواهانه که به استبداد 
پهلوی انجامید. این وضعیت نیز ناشی 
از »بازگشت مردم به خانه هایشان و 
منزوی  شدن آنان در قبال انقلابی« بود 
که خود کرده بودند. شاید بر مبنای 
همین دغدغه بود که برای تصویب 
اصل شوراها در قانون اساسی جمهوری 
اسلامی اهتمامی ویژه داشت؛ اهتمامی 

که می توان »برای بسط و عمومی  شدن 
حاکمیت مردم دانست.« فقیهان 
شورای انقلاب اما بر خلاف این دو، 
مشروطه را نه از باب مفهوم و تغییرات 
مثبت در جامعه ایران که از باب عبرت 
می نگریستند. مطهری مشروطه را آغاز 
دو قطبی  شدن جامعه ایران می دانست. 
دیگر آنکه با مشروطه تا آنجا موافق بود 
که موافق اسلام باشد؛ همان نگاهی 
که در باب رأی مردم داشت. انزوای 
فقیهان در دوره مشروطه و مطابقت 
قوانین و مفاهیم مشروطه با اسلام از 
دیگر مواردی است که نزد دیگر فقیهان 
انقلابی مانند آیات منتظری، بهشتی و 
هاشمی رفسنجانی موضوعیت داشت.
مهم ترین بحث کتاب اما درباره رد پای 
مشروطه در قانون اساسی جمهوری 
اسلامی است. این نسبت، روایتی 
درازدامن از پیش نویس قانون اساسی، 
نحوه بررسی آن، مجلس و بررسی 
)خبرگان(،  اساسی  قانون  نهایی 
بعضی از مذاکرات مربوط به مفاهیم 
حریت و مساوات در این مجلس و 
شورای بازنگری قانون اساسی دارد. 
به باور نویسندگان، روند تهی  شدن 
از مشروطه روندی تدریجی بود که 
به مرور رخ داد. کتاب »تهی  شدن 
از مشروطه« را شاید بتوان روایتی از 
بی عقبه  شدن جنبشی دانست که با 
آرمان حریت و مساوات شکل گرفت 
اما با ناکامی مواجه شد. این ناکامی 
بعدها توسط فرزندان مشروطه نیز 
امتداد یافت تا آنجا که آرمان ها و 
مفاهیمش یا تحریف شدند یا به محاق 
رفتند. اگر توسعه را اصلی ترین هدف 
مشروطه بدانیم، فرزندان مشروطه در 
سیر حوادث یا در سلطنت پهلوی به 
دنبالش رفتند یا در انقلاب علیه آن و 
پایان مشروطیت. با چنین تعریفی، 
مشروطه نه موضوعی تاریخی که 
 موضوع و مسأله ای برای امروز و فردای 

ایران است.

ین  ا توجه  و  تامل  قابل  نکته   
است که رئوسِ اصول مورد نظر 
از  فراتر  چیزی  وطه خواهان  مشر
التفات  آنها  به  سپهسالار  آنچه 
داشته، نیست، اما اغلب به گونه ای 
از خواست ها و مطالبات مشروطه 
ین  ا نگار  ا که  می گویند  سخن 
و  سابقه  هیچ  بدون  خواست ها 
پیشینه ای در طرفه العینی در ذهن و 
ضمیر مشروطه خواهان حک شده و 
پیش از آن نشانی از این خواست ها 
نبوده است. بازاریانی که آذر 1۲۸۴ در 
اعتراض به رفتار علاءالدوله )حاکم 
تهران( در حرم حضرت عبدالعظیم 
متحصن شده بودند، خواسته  شان 
عزل علاءالدوله و اخراج مسیو نوز 
بلژیکی بود، اما با اصرار بعضی 
بزرگان تأسیس عدالت خانه هم به 
خواسته های متحصنین اضافه شد. 
در چنین اوضاعی روشنفکران فرصت 
را مناسب یافتند و با نفوذ در میان 
معترضان توانستند درخواست تأسیس 
عدالت خانه را به درخواست تأسیس 
مجلس ملی و مشروطه تبدیل کنند 
)مصادره مطالبه ای اجتماعی و هدایت 
آن به سمتی که نسبت چندانی با 
مطالبه اولیه ندارد که در سال های 
اخیر هم شاهد روندی مشابه بودیم(. 
مشروطه خواهان گرچه توانستند 
خواست خود را به شاه تحمیل 
کنند، اما طرح مدون و چشم انداز 
روشنی برای تحقق اهداف نداشتند 
و بعد از استقرار مشروطه هر کس به 
راهی رفت، بدون اینکه به عاقبت 
و نتیجه راهی که انتخاب کرده 
بیاندیشد. در حالی که اگر فضای 
احساسی و هیجانی اجازه می داد 
راهی که سپهسالار و مستشارالدوله 
پیموده بودند می توانست چراغ راه 
مشروطه خواهان باشد، نه اینکه 
غوغاسالاران فضا را در دست بگیرند. 
مسیر مشروطه که قرار بود مسیر 

قانون خواهی باشد، بعد از فتح تهران 
به سمت و سویی رفت که دموکرات ها 
با کمک نیروهای رادیکالی چون 
حیدرخان عمواوغلی تلاش در قبضه 
کردن فضا را داشتند، اما رادیکالیسم 
و تروریسم دموکرات ها نتیجه ای جز 
آشوب و هرج و مرج و سربرآوردن 
حکومت رضا شاه نداشت. با وجود 
اینکه رادیکال ها همیشه عامل مهمی 
در به بن بست کشاندن حرکت های 
اصلاح طلبانه معاصر بوده اند، اما با 
تبلیغات و داشتن صدای بلند، خود را 
محور همه فعالیت ها معرفی می کنند 
و اگر چه اغلب در مقام تحلیل اذعان 
دارند تندروی مشروطه خواهان در 
ناکامی این جنبش نقش داشته اما در 
مقام عمل بسیاری از تندروها همچنان 
مورد ستایش قرار می گیرند و به عنوان 
مجاهد، آزادی خواه و وطن پرست 

معرفی می شوند.
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مشروطه به محاق فراموشی رفت و حتی 
در خطابه تاج گذاری رضاشاه که توسط 
محمدعلی فروغی نوشته و خوانده شد، 
نشانی از مشروطه نبود. فروغی که رساله 
حقوق اساسی را نوشته بود، رضاشاه را نه 
در کسوت احیاگر مشروطه که تجسم 
نادرشاه افشار می دید. بدین ترتیب از 
آغاز سلطنت پهلوی، بخشی از نخبگان 
ایرانی از مشروطه گسستند و به قول 

مصدق، مشروطه »معطل« شد.
بخشی دیگر با نگاه عبرت بدان 
نگریستند و آن را قابل تکرار دانستند؛ 
تکراری که بیشتر جنبه پیروزی آن را 
در نظر داشت، نه تحقق آن. رهبران 
جمهوری اسلامی، آیت الله خمینی و 
رهبر معظم انقلاب، آیت الله خامنه ای، 
چنین نگاهی به مشروطه دارند. 
از  بعضی  اگرچه  انقلاب  بنیانگذار 
نقدهایش به سلطنت پهلوی از منظر 
قانون اساسی مشروطه بود یا مشروطه 
را به خاطر رهبری فقها می ستود، اما 
پس از پیروزی انقلاب به مشروطه 
نگاهی عبرت آموز داشت، نه الگوپذیری 
از آن. این نگاه را می توان در مواردی 
چون نقد مشروطه در انزوای فقیهان و 
حزب بازی دید. مشروطه به معنای آنچه 
در اندیشه سیاسی علامه محمدحسین 
نائینی وجود داشت، در نگاه و اندیشه 
رهبر فقید انقلاب چندان قابل ردیابی 
نیست:»مشروطه ای که آیت الله خمینی 
از آن یاد می کنند، نسخه تکامل   یافته 
مشروطه شیخ  فضل الله است که با 
مشروطه آیت الله نائینی ادغام شده 
است. از یک  سو، شیخ  فضل الله طرفدار 
نظریه قدرت دوگانه شاه و شیخ بود 
)بدین معنا که حاکم، شاه است اما 
فقیه، ناظر و مشروعیت بخش بر شاه 
است( که با حکومت اسلامی، آنچنان 
که مدنظر آیت الله خمینی و بعدها 
جمهوری اسلامی بود، تفاوت داشت.« 
نویسندگان به مفهوم مشروطه و تلقی 
از آن نزد گردانندگان انقلاب که بعدها 
در شورای انقلاب عضویت یافتند نیز 
اشاراتی دارند. شاید بتوان بازرگان و 
طالقانی را بیش از دیگران )مطهری، 
منتظری، بهشتی و هاشمی رفسنجانی( 
نسبت به آن حساس دانست. بازرگان 
را شاید بتوان فرزند مشروطه دانست 
که نسبت به وقایع و نتایج آن نیز 
حساسیت بیشتری داشت؛ اگرچه در 
دوره پس از پیروزی انقلاب، او نیز مانند 
بسیاری از انقلابیون تلاشش معطوف 
به »سازگار کردن آزادی و اسلام« بود؛ 
هرچند به باور نویسندگان، »البته با 
اولویت اسلام«، بازرگان اما پیش از این، 
تحلیل و نگاه اصلی خود را از مشروطه 
در نوشتاری با نام »ملت ایران چه 
باید بکند؟ یک تحلیل تاریخی برای 
مبارزه ملی« تبیین کرده بود. او در 
این اثر که از سال 1356 تا خرداد ماه 
1357 به نگارش درآورد، نگاهی گذرا 
و تحلیلی به تاریخ ایران از کوروش تا 
سیاست حقوق بشر کارتر دارد. بازرگان 
که به نتایج مثبت مشروطه مانند 
»آزادی، قانون، انتخابات، دولت و ملت، 
توجه به علوم و افکار جدید، تأسیس 

کشور می نویسد: »تلاش دولت در 
حکومت قانون با صدارت سپهسالار، 
خیز تاریخی تازه ای داشت ]و[ با نوشتن 
قانون اساسی و قانون نامه های مکمل 
آن به اوج خود، در حد امکانات دولت 
میرزا حسین خان رسید.« و در ادامه 
فلسفه سیاسی او را چنین خلاصه 
می کند: »شناختن حقوق اجتماعی 
افراد و تعیین حدود آن در رابطه با 
قدرت دولت، نفی حکومت مطلق، 
توزیع قدرت و بنیان نهادن سیاست 
بر قانون اساسی، مسئولیت دولت در 
تأمین »خیر عام«، تربیت ملت در 
آشنایی با حقوق خویش و همکاری 
اجتماعی، تشکیل حکومت متمرکز 
و برانداختن قدرت نامسئول حاکم، 
تأسیس مجلس تنظیمات و سپردن 
مسئولیت اداره ایالات به آن مجلس...« 
قانون تنظیم شده سپهسالار به همراه 
دستخط شاه با عنوان »دستورالعمل 

نظم امور دیوانی« که در سال 1۲۸۸ ق 
صادر شد، درصدد نظام دهی به گردش 
کارها و تقسیم امور دولت بود؛ این قانون 
را باید مبدأ تحول در اصول سیاست 
جدید ایران شناخت. آدمیت در نهایت 
می نویسد: »دوران سپهسالار در قیاس 
تاریخی با عصر تنظیمات عثمانی که 
رهبریِ ترقی خواهِ متشکلِ مستمری 
داشت ـ و خاصه در مقایسه عصر میجی 
ژاپن که هیأت اقلیت حاکم، خود پیشرو 
اصلاحات شد ـ به شکست و نامُرادی 
انجامید. از مطالعه تطبیقی که بگذریم، 
دوره میرزا حسین خانی اهمیت تاریخی 
زیادی دارد. اولین تجربه را در راه تغییر 
حکومت استبدادی و ایجاد دولت منتظم 
غربی در این دوره داشتیم و دانستند 
که غیر از سنت کهنه حکمرانی مطلق، 
اصول سیاست دیگری هم در دنیا متصور 
هست. مبدأ قانون گذاری جدید همین 

دوره است.«

 اندیشه ترقی
  و حکومت قانون

عصر سپهسالار
‌‌نویسنده:‌‌فریدون‌آدمیت

‌انتشارات:‌خوارزمی
‌تعداد‌صفحه:‌‌۵۲۶صفحه

‌‌قیمت: ۲۵۷ هزار تومان
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و اجتماعی 
برآمده از آن 

بپردازند

روی خط خبر

 اجرای »زریر« برای کودکان زائر اربعین
وسکی  عر نمایش 
به   » یر ر ز «
امیر  کارگردانی 
س  ی عبا مشهد
یت  حما با 
ی  ن ها نو کا
هنری  فرهنگی 
مساجد سراسر 
کشور، در مسیر 

پیاده روی نجف تا کربلا و در یکی از موکب های بین المللی اجرا 
 . شد هد  ا خو

این نمایش در قالب برنامه ای کمپینی و با محوریت اجرای هنری، 
فعالیت های خلاقانه و تعامل مستقیم با کودکان، همزمان با ایام 
اربعین در مسیر پیاده روی نجف تا کربلا و در یکی از موکب های 

بین المللی اجرا خواهد شد.
 اجرای نمایش به زبان فارسی طراحی شده و نسخه عربی آن 
نیز در حال آماده سازی است تا در صورت نیاز، به صورت دو 

زبانه اجرا شود. 
»زریر« بخشی از رویکرد جدید کانون های مساجد کشور در حوزه 
فرهنگ و هنر با نگاه بین المللی، استمرار فعالیت و توسعه 

مخاطب کودک و نوجوان است./ ایسنا
 

»برد پیت« رکورد خودش را شکست
با  پیت  د  بر
فیلم »اف یک« 
ین  گ تر ر بز به 
موفقیت گیشه 
ن  ا ور د همه  ر  د
د  خو ی  حرفه ا
دست یافته و این 
در حالی است که 
آمار فروش این 

است. افزایش  حال  در  همچنان  فیلم 
 »اف یک« که یک درام مسابقه ای در زمینه مسابقات اتومبیل رانی 
است، تاکنون ۵۴۵.۶ میلیون دلار در سراسر جهان فروش داشته 
و از فیلم رکورددار قبلی برد پیتی یعنی »جنگ جهانی زد« که 
سال ۲۰۱۳ با ۵۴۰ میلیون دلار فروش به دست آمده بود، پیشی 

است. گرفته 
گزارش های صنعت سینما نشان می دهد، »F۱« به فروش جهانی 
۶۰۰ میلیون دلاری می رسد بویژه که اکران مجدد آیمکس آن قرار 

است از ۸ آگوست انجام شود./ مهر
 

 »دوچرخه و کودکان غزه«
 به موزه فلسطین رسید

و  وچرخه  د « یشگاه  نما
کودکان غزه« به همراه 
پرفورمنس »نبض زندگی 
کودکان غزه«، سه شنبه 
۱۴ مرداد در موزه هنرهای 
معاصر فلسطین افتتاح 

می شود. 
و  وچرخه  د « یشگاه  نما
کودکان غزه«، یک رویداد 
ست  ا عی  جتما ا - ی هنر
که به بیان احساسات و 
در  کودکان  چالش های 

غزه می پردازد.
این نمایشگاه شامل ۲۱ اثر حجمی از جواد اکبرزاده، هنرمند حوزه 
هنرهای تجسمی است که تاکنون در نمایشگاه های انفرادی و 
گروهی در ایران و خارج از کشور حضور داشته و افتخاراتی نیز از 

سال ۱۳۷۲ از آن خود کرده است./ هنرآنلاین

 
نباید  تنها  را  وطه«  مشر »انقلاب 
رویدادی سیاسی و اجتماعی دانست. 
این جنبش بزرگ، آغازی بود برای 
تحولی گسترده در ذهن، زبان و قلم 
ایرانیان. یکی از حوزه هایی که به 
 روشنی تحت تأثیر این تغییرات قرار 
گرفت، ادبیات بود؛ بویژه ادبیات 
داستانی که تا پیش از آن در سنت 

مکتوب فارسی جایی نداشت.
پیش از مشروطه، ادبیات ایران عمدتاً 
شامل شعر و نثرهای تاریخی، دینی یا 
تعلیمی بود، اما با گسترش ترجمه آثار 
غربی در پیوند با تلاش روشنفکران آن 
دوره، رمان و داستان به  تدریج وارد 

ساحت فرهنگی ما شد.
و  ف  لبو طا ن  چو نی  گا یسند نو  
یی  متن ها نگارش  با  ملکم خان 
ساده تر، زمینه را برای تغییر نثر فارسی 
فراهم کردند. دهخدا با نوشته های 
طنز و انتقادی اش در »صوراسرافیل« 
نیز سهم بزرگی در این تحول داشت.

 در ابتدا رمان ها به زبان هایی چون 
فرانسوی، انگلیسی، روسی، آلمانی، 
عربی و ترکی وارد ایران شدند و تنها 
کسانی که به این زبان ها آشنا بودند 
می توانستند آنها را بخوانند؛ اما به  

تدریج ترجمه این آثار به فارسی آغاز 
شد، اول از زبان فرانسوی و سپس از 

دیگر زبان ها. 
اولین رمان هایی که به زبان فارسی 
سه  « ی  کتاب ها  ، ند شد ترجمه 
تفنگدار« و »کنت مونت  کریستو« 
نوشته »الکساندر دوما« بودند که 
»محمدطاهر میرزا« از شاهزادگان 
پایانی  را در دهه های  آنها  قاجار، 
حکومت قاجار به فارسی برگرداند و 
»ابراهیم نشاط«، »پل ویرژینی« تألیف 
»برناردن دو سن پی یر« را به فارسی 
برگرداند. این ترجمه ها راه را برای 
آشنایی ایرانیان با ساختار و محتوای 

رمان باز کردند.
کمی بعد، »محمدباقر میرزاخسروی«، 
یکی دیگر از شاهزادگان قاجار، اولین 
رمان تألیفی فارسی را با عنوان »شمس 
و طغرا« در سال ۱۲۷۸ هجری شمسی و 
در سه جلد نوشت. این رمان تاریخی 
مفصل، حاصل طرحی از پیش ریخته 
و نگارشی در میانه  سال های پرآشوب 
انقلاب مشروطه بود. موضوع آن از 
وقایع دوران فرمانروایی مغول بر ایران 
انتخاب شده و نویسنده در دیباچه اش 
چنین توضیح می دهد:»رمانی است 
آمیخته با بعضی وقایع تاریخی و 
مطالب جغرافیایی و دقایق اخلاقی... 
از وقایع بیست و چهار ساله فارس و 
زمان پادشاهی آبش خاتون، آخرین 

اتابک از سلسله سلغریان.«
»شمس و طغرا« اثری است که در 
نقطه تلاقی ادبیات سنتی و نو قرار 

دارد. خسروی تلاش کرده با انتخاب 
موضوعی تاریخی و روایتی داستانی، 
راهی تازه در نثر فارسی بگشاید. 
تأثیر رمان های فرانسوی، بویژه آثار 
پرماجرای الکساندر دوما، در ساختار 
و سبک این رمان کاملاً مشهود است.
اما تحول اصلی زمانی رخ داد که 
رمان های اجتماعی جای خود را در 
میان مخاطبان باز کردند. »تهران 
مخوف« اثر مرتضی مشفق کاظمی، 
یکی از اولین نمونه های این نوع 
رمان است که ابتدا به شکل پاورقی 
در روزنامه »ستاره ایران« در سال ۱۳۰۱ و 
سپس در سال ۱۳۰۳ شمسی به  صورت 

کتاب منتشر شد.
 این اثر، تصویری انتقادی و گاه تلخ 
از جامعه تهران آن زمان ارائه داده 
و با زبانی ساده، مفاسد اجتماعی، 
بی عدالتی ها و مشکلات زنان را بازتاب 

می دهد.
 رمان »تهران مخوف« با وجود تمام 
نواقص و کاستی هایش، بی گمان تأثیر 
چشمگیری در آثار نویسندگان آینده و 

در بیداری مردم ایران داشته است.
تأثیر انقلاب مشروطه بر ادبیات 
داستانی ایران را می توان در سه سطح 
زبان، ادبیات و اندیشه مشاهده کرد. 
پس از مشروطه، نویسندگان بیشتر 
به موضوعات اجتماعی مانند آزادی، 

عدالت و حقوق فردی پرداختند.
 سبک نگارش از روایت های پرزرق  
و برق فاصله گرفت و به سمت 
واقع گرایی حرکت کرد. زبان آثار 

سینمای روسی خان را برچیدند و 
اموال او را به غارت بردند. 

»گراند  فیلم  در  هدایت  حسن 
سینما« در صحنه ای از فیلم به این 
اتفاق پرداخت و نشان داد که چگونه 
از  از عبور  پس  مشروطه خواهان 
تبریز، گیلان و اصفهان به تهران 
می رسند و به سمت لاله زار می روند 
تا بساط سینماتوگراف روسی خان را 

به آتش بکشند.
 با این حال و به رغم موانع گوناگونی 
که در آن برهه تاریخی وجود داشت، 
سینما توانست با سرسختی به 
حیات خود ادامه  دهد و موجودیت 

خود را حفظ کند.
 این مقاومت و ماندگاری به تدریج، 
سینما را با برخی هنرهای نمایشی در 
سنت ایرانی مثل تعزیه، سیاه بازی و 
خیمه شب بازی بازیافت و به عنوان 
ماند.  سرگرمی عمومی باقی  یک 
حساسیت و بدبینی به سینما گرچه 
موجب شد تا این هنر- صنعت 
توسط ارامنه در ایران گسترش  یابد 
اما نقش ایرانیان علاقه مند به هنر 
و فرهنگ را نباید در حفظ و گسترش 

سینما دست کم گرفت.
 مثلاً یکی از پیشگامان غیرارامنه 
سینمای ایران بدون شک، میرزا 
ابراهیم خان صحاف باشی بود که 
اتفاقاً از انقلابیون و آزادی خواهان 
هوادار مشروطه بود که نخستین 
سالن سینما را که تنها ورود مردان به 
آن مجاز بود، در تهران تأسیس کرد.

سینما  مکان  و  فضا  از  حتی  او   
افکار  ترویج  تبلیغ و  برای  هم 
مشروطه خواهی استفاده می کرد. 
چنان که فرخ غفاری، فیلمساز و 
مورخ سینمایی در این باره گفته 
است: »در سالن سینمای خود قبل 
و بعد از نمایش هر فیلم، با لباس 
سیاه به عنوان نشانه ای از عزای 
سیاسی روی صحنه ظاهر می شد و 
به تبلیع اندیشه های انقلابی خود 
و انتقاد از دستگاه استبدادی قاجار 

می پرداخت.«
 به نوشته فرخ غفاری: »صحاف باشی 
را در  که نخستین سالن سینما 
خیابان چراغ گاز )امیرکبیر فعلی( 
برای یک ماه باز کرد، دور دنیا 
گشته بود و مشروطه طلبی بود 
که زندگی خود و خانواده اش را روی 
عقاید آزادیخواهانه اش گذاشت.« 
در مقابل صحاف باشی، شخصیتی 
مثل روسی خان هم بود که گرچه 
مدافع استبداد و ارتجاع قاجار بود 
اما در گسترش و توسعه سینما در 
ایران  کوشید. او به دلیل نفوذی 
که در دربار داشت، توانست از این 
امتیاز جهت گسترش و راه اندازی 
سالن های سینما در تهران استفاده 

. کند
در سینمای ایران کمتر به نسبت 
سینما و دوران مشروطه پرداخته 
شده و شاید مهم ترین فیلمی که 
به این موضوع پرداخته »ناصرالدین 
شاه آکتور سینما« به کارگردانی 
محسن مخملباف باشد که نخستین 
فیلم داستانی در سینمای ایران 

است که به چالش های سنت و 
مدرنیته در ایران بعد از مشروطه 
پرداخته و مواجهه قشر سنتی جامعه 
ایرانی را در نسبت با پدیده مدرن و 
نوظهور سینما بازنمایی کرده است. 
علی حاتمی هم در دو فیلم خود به 
موضوع انقلاب مشروطه پرداخته 

 . ست ا
در »ستارخان« به شکل مستقیم و 
پررنگی به جنبش مشروطه خواهی 
ذیل فیلم ستارخان می پردازد و در 
»کمال الملک« هم بخشی از وقایع 
تاریخ مشروطه را در روایت زندگی 
قهرمان فیلم نشان می دهد. این 
در حالی ست که این مقطع مهم 
هم از حیث تاریخی و هم دراماتیکی، 
ظرفیت های زیادی برای ساخت 

فیلم و سریال دارد. 
البته محمدرضا ورزی، سریالی به 
نام »سال های مشروطه« ساخته 
که چندان مورد توجه مخاطبان 
و منتقدان قرار نگرفت. البته در 
سینمای مستند تعداد آثاری که با 
محوریت انقلاب مشروطه تولید 
سینمای  از  بیشتر  است،  شده 
داستانی است اما قصه مشروطه 
آن در  پیچیده  و  ابعاد چندلایه  و 
بستر یک فیلم داستانی، از ظرفیت 
و  طب  مخا ب  جذ ر  د ی  بیشتر
آگاهی بخشی به او درباره این برهه 
مهم تاریخی برخوردار است و جا 
دارد که سیاست گذاران سینمایی 
برای تولید آثار فاخر در این زمینه 
برنامه ریزی و سرمایه گذاری کنند. 
در یک خوانش کلی و مبتنی بر 
نچه  آ  ، یخی ر تا سی  معه شنا جا
ادوار مختلف تاریخ معاصر را با 
به  همه تفاوت ها و تضادهایش 
هم گره می زند، گفتمان تغییر و 

است.  تحول خواهی 
وطه  مشر دوران  از  که  گفتمانی 
آغاز شد و همچنان ادامه دارد. از 
این رو شایسته است که مدیران 
و سیاست گذاران سینمایی که بر 
ساخت و تولید آثار فاخر تأکید 
 ، لازم ی  یت ها حما با  می کنند 
برای فیلمسازان فراهم  امکانی 
کنند تا به روایت انقلاب مشروطه 
و تحولات سیاسی و اجتماعی برآمده 
از آن بپردازند. آثاری که نه نتها 
جذابیت های دراماتیکی و قابلیت 
سرگرم کنندگی دارد، می تواند به 
فهم پذیری و درک عمیق مخاطبان 

از تاریخ معاصر کمک کند. 
ضمن اینکه بازنمایی این دوران با 
تاریخ سینما در ایران هم تنیده 
شده و از این حیث هم قابل اهمیت 
است. اینکه جنبش مشروطه خواهی 
چه نقشی در پیشبرد و توسعه سینما 

در ایران داشته است. 
نقشی که در فیلم »ناصرالدین شاه 
آکتور سینما« در دیالوگ استاد 
عزت الله انتظامی به زیبایی روایت 
می شود: »اگر نیت یکساله دارید 
برنج بکارید، اگر نیت ۱۰ ساله دارید 
درخت بکارید، اگر نیت صدساله 
دارید آدم تربیت کنید. سینماتوگراف 

آدم تربیت می کند.«

 جای خالی یک تاریخ
بر  پرده سینما

درباره انقلاب مشروطه و بازتاب آن در سینمای ایران

انقلاب مشروطه و سینما در ایران، 
زادگان یک دوره تاریخی اند. فرمان 
مشروطیت در ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ صادر 
شد و اگر طبق روایت مورخان 
پیدایش سینما در  آغاز  سینما، 
ایران را سال ۱۲۸۳ یعنی دایر شدن 
نخستین سالن سینما در خیابان 
چراغ گاز تهران به وسیله میرزا 
ابراهیم خان صحاف باشی بدانیم، 
این همزمانی تاریخی معنا می شود. 
گرچه این تقارن چندان به همزبانی 
سینما و سیاست نینجامید. ورود 
سینما به ایران، همزمان با اوج گیری 
انقلاب مشروطه بود که فهم این 
نسبت تاریخی، خود به فهم این 

برهه مهم تاریخی کمک می کند.
 واقعیت این است سینما برخلاف 
غرب که در درون تحولات اجتماعی 
و فرهنگی و از بطن جامعه و زندگی 
مردم و در واقع نهادهای مدنی سر 
برآورد، در ایران در ساحت سیاست و 
بستر قدرت، ظهور کرد و شاید گزافه 
نباشد بگوییم تولد سینما در ایران 
یک تولد سیاسی و یک سزارین بود 
که کودکی معیوب زایید. به این معنا 
که در ایران استبدادزده قاجاری، 
سینما به مثابه یک سرگرمی درباری 
و ملوکانه و ابزار لهو و لعب شاهانه 

در جامعه سنتی ایران ظهور کرد تا 
مظهر فخر قاجاری باشد. در واقع 
ورود سینما به ایران نه برآمده از 
یک ضرورت اجتماعی و فرهنگی که 
به دلیل علاقه شخصی مظفرالدین 
شاه به جذابیت این تکنولوژی بود. 
او در سفرنامه اش درباره مواجهه اش 
با دوربین فیلمبرداری نوشت: »خیلی 
جالب بود. به عکاس باشی دستور 
دادیم که همه انواع آن را بخرد و 
به تهران بیاورد بلکه به امید خدا 
بتوانیم اینجا فیلم بگیریم و برای 
نوکران خود نشان دهیم.« گویی با 
یک اسباب بازی شگفت انگیز مواجه 
شده و از سر ذوق زدگی به بازی با آن 

دل بسته است.
دستگاه سینماتوگراف ابزار خوبی 
برای نمایش قدرت شاهانه و تجلی 
خودشیفتگی وار آن بود. از این حیث 
می توان گفت تاریخ سینما در ایران 
با سرگرمی سلطانی ورق می خورد نه 

عمومی. آگاهی 
 به عبارت دیگر، سینمای ایران در 
خاستگاه تاریخی خود از بالا و از 
درون ساختار سیاسی قاجاری به 
جامعه وارد می شود و این دقیقاً 
برعکس ظهور تاریخی سینما در 
از  و  از دل جامعه  که  بود  غرب 

پایین سر برآورده بود. از منظر 
جامعه شناسی سینمایی، این ظهور 
تاریخی، کارکردهای سیاسی را بر 
کارآمدی های هنری و فرهنگی سینما 
غالب کرد و سینما در درون روابط 
قدرت مستقر  شد. البته که نباید 
کارکرد مثبت این علاقه همایونی را 

هم نادیده گرفت.
 بالاخره همین علاقه مظفرالدین 
به سینماتوگراف و دوربین  شاه 
فیلمبرداری بود که موجب شد تا 
زمین سیاست برای کاشتن بذر 
سینما در ایران آماده شود و سینما به 
فاصله کوتاهی بعد از ابداع در ایران 
هم پا بگیرد. از همین منظر می توان 
به این اشاره کرد که سینما در بسط 
تحول خواهی  جنبش  و  مدرنیته 
در ایران نقش داشت و به انقلاب 

مشروطه گره خورد.
 حتی می توان گفت اولین بازیگر 
سینمای ایران خود مظفرالدین شاه 
بود که با رد شدن از جلوی دوربین 
و زل زدن به آن، تصویر خود را ثبت 
کرد. گرچه آن فیلم را می توان نوعی 
مستند دانست که به ثبت واقعیت 
پرداخته اما یک سناریوی ابتدایی 
برای خلق این لحظه هم خلق شده 
که بازیگر اصلی آن مظفرالدین شاه 

است. بوده 
شاید به همین دلیل بود که سینما 
در میان  برخی مشروطه خواهان از 

مشروعیت چندانی برخوردار نبود.
 چنان که بعد از خلع محمدعلی 
شاه، مشروطه خواهان پس از عبور 
از تبریز و ورود به شهر تهران، بساط 

نقد

نگار امیرحسینی
پژوهشگر ادبیات

ساده و روان شد تا مخاطبان عام 
نیز بتوانند با آن ارتباط برقرار کنند. 
اگرچه رمان نویسی در آن دوره هنوز 
از نظر ساختاری و فنی در  نوپا و 
مراحل اولیه بود و نمی توان آن آثار 
را از نظر هنری بی نقص دانست، اما 
بدون شک آغازگر دوره ای تازه در نثر 

فارسی بود. به این ترتیب، ادبیات 
داستانی نوین فارسی هر چند با 
ترجمه شروع شد، اما به تدریج 
هویتی مستقل یافت و مشروطه را 
می توان نقطه آغاز یک انقلاب ادبی 
دانست که تا امروز در ادبیات معاصر 

ایران ادامه دارد.

مشروطه و تولد ادبیات نوین فارسی

یادداشت

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی



 اجرای تازه همایون رحیمیان
 در تالار وحدت

»حرکت آخر« شهاب حسینی 
پروانه نمایش گرفت

ج« منتشر شد »ایر

ارکستر موسیقی ملی ایران درتازه ترین اجرای 
خود با عنوان »گلگون«، شامگاه جمعه ۱۷ 
مرداد ۱۴۰۴، در تالار وحدت روی صحنه می رود. 
این کنسرت با رهبری همایون رحیمیان و 
با اجرای آثاری از آهنگسازان برجسته ایرانی 
از جمله حسن ریاحی و همایون رحیمیان 
برگزار می شود. در این برنامه، امیرحسین 
سمیعی و حسین علیشاپور به عنوان خواننده 
ارکستر موسیقی ملی ایران را همراهی خواهند 
کرد. این ارکستر با محوریت موسیقی ملی و 
بهره گیری از رپرتواری اصیل، فرصتی دوباره 
ایرانی در  آثار فاخر موسیقی  برای شنیدن 
قالبی ارکسترال فراهم می آورد./روابط عمومی

عاشقانه  و  تحلیلی  اثری  ج«  »ایر کتاب 
درباره  صدا و جایگاه حسین خواجه امیری 
)ایرج( در تاریخ موسیقی ایران به قلم بهنام 
خدارحمی منتشر شد. این کتاب با نگاهی 
منحصر  صدای  بررسی  به  تحلیلی،  و  تازه 
به فرد و جایگاه فرهنگی استاد ایرج )حسین 
ایران  موسیقی  تاریخ  در  خواجه امیری( 
می پردازد. این اثر توسط نشر عصر قلم منتشر 
شده است. در این کتاب، نویسنده تنها به 
روایت خاطرات یا زندگی نامه  خطی نپرداخته 
بلکه با بهره گیری از تحلیل های صداشناختی، 
جامعه شناسی موسیقی و زیباشناسی صدا، 
نقش ایرج را به  عنوان یکی از آخرین نمادهای 
زنده  آواز ایرانی در حافظه  جمعی مردم ایران 

بازخوانی کرده است./روابط عمومی

تهیه کنندگی  به   » آخر »حرکت  فیلم های 
و  حسینی  شهاب الدین  سید  کارگردانی  و 
»بازی خونی« به تهیه کنندگی سعید پروینی 
و کارگردانی حسین میرزامحمدی، موافقت 
شورای پروانه نمایش فیلم های سینمایی را 
 The Last کسب کردند. فیلم حرکت آخر یا
Act در آمریکا ساخته شده است. فیلم »بازی 

خونی« یکی از آثاری است که در اولین روز 
ازچهل و سومین جشنواره فیلم فجر به نمایش 
درآمد. این فیلم که محصول مؤسسه فرهنگی 
هنری اندیشه شهید آوینی است، به واقعه 
تاریخی نبرد مردم آمل با گروهک سربداران 

در سال ۱۳۶۰ می پردازد./ایرنا

موضوعات میهنی و وطنی هیچ وقت دستخوش تغییر نمی شود

نقل قول

فیلمسازان ما در همه زمان ها به موضوعات میهنی و وطنی توجه داشته اند و تنها زبان 
بیان شان متفاوت بوده است. اتفاقاً در ده های اخیر فیلمسازان جوان ما بیشتر به 
موضوع وطن توجه دارند. نسل جدید اهل پژوهش و تحقیق هستند و سراغ فیلم های 
قدیمی تر می روند.به نظرم پس از تولید »ناخدا خورشید« فیلم های بیشتری با موضوع 
ملی و وطنی ساخته شده است؛ فیلم هایی که موضوع داستانی آن ریشه کاملاً ایرانی 
دارد، فیلم »ناخدا خورشید« برگرفته از رمان »داشتن و نداشتن« نوشته ارنست 
همینگوی بود که ما آن را ایرانیزه کردیم، اما در طول دهه های گذشته فیلم های زیادی 
داریم که کاملاً ریشه ایرانی دارد.آنچه مهم است اینکه موضوعات اینچنینی هیچ وقت 
دستخوش تغییر نیست و همیشه به آنها پرداخته می شود و تنها نوع 
بیان و برخورد با موضوع است که ممکن است متفاوت باشد اما 

اصل موضوع میهن و وطن همیشه ثابت بوده است.

گزیده ای از صحبت های هارون یشایابی
تهیه کننده سینما  با ایسنا

انسان در اسارت خشکسالینگاره

طراح: ایاک دسکیما

در روزهایی که به اربعین نزدیک می شویم، حوزه هنری 
نمایشگاه منتخب آثار عاشورایی گنجینه مرکز هنرهای 
تجسمی حوزه هنری با عنوان »به بلندای تاریخ« را برپا 

. می کند 
نمایشگاه منتخب آثار عاشورایی گنجینه مرکز هنرهای 
تجسمی حوزه هنری با عنوان »۱۰ روایت کوتاه در وصف 
حماسه ای به بلندای تاریخ« امروزساعت ۱۷ در مجموعه 
گالری های حوزه هنری شامل »خانه ۱«، »خانه ۲« و 

»ابوالفضل عالی« افتتاح می شود.
۱۰۰ اثر منتخب از آثار نقاشی و نگارگری گنجینه مرکز 
هنرهای تجسمی حوزه هنری که با مضمون و مفهوم 
عاشورایی خلق شده اند، با روایتی متفاوت در نمایشگاه 
»به بلندای تاریخ« بازنمایش 

خواهد شد.
این آثار در ۱۰ روایت »سرآغاز 
حماسه«، »دشت آزادگی«، »فتح 
خون«، »آینه پیامبر«، »شاه 
شمشادقدان«، »لالایی فرشته«، 
»عرش بر خاک«، »تک سوار 
بی سوار«، »قصه سر« و »هنوز 
کربلا« ارائه شده که هر کدام از 
روایت ها آثار موضوعی مرتبط را 

دربر می گیرد.

دیدن بعضی تئاترها جدای از پرکردن اوقات فراغت 
می تواند جنبه درمانی هم داشته باشد .یکی از 
این تئاترها که مناسب کودکان هم هست نمایش 
»مریخی ها مامان می خوان« به نویسندگی و کارگردانی 
محمد عبدی جمالی و تهیه کنندگی مجید قناد است 

که از ۱۵ مرداد در تالار هنر روی صحنه می رود.
در خلاصه این نمایش آمده است: جانیار، پسربچه ای 
وابسته به بازی های آنلاین، ناگهان متوجه ناپدید 

شدن مادرش می شود.
 او به همراه پنج دوستش وارد سفری عجیب به 
سیاره ای دور به نام ماکی ماکی می شود تا مادران 
ربوده شده را نجات دهد. در این مسیر، با کمک 
مأمور فضایی »زوپو« و ابرهوش 
مصنوعی »کارآگاه گجت«، راز 

ماجرا را کشف می کنند و...
بهره گیری  با  نمایش  ین  ا
تر  تئا ی  تکنیک ها ز  ا
درمانی و نگاهی تربیتی به 
 ، لی همد  ، ه د ا خانو مفهوم 
ارتباطات  و  مسئولیت پذیری 
انسانی، تلاش می کند به رشد 
اجتماعی و عاطفی کودکان 

کند. کمک 

پیشخوان فرهنگی

 روایتی متفاوت از عاشورا 
در »به بلندای تاریخ«

 »مریخی ها مامان می خوان«
 را در تالار هنر ببینید

جشنواره هنرهای تجسمی جوانان یکی از قدیمی ترین و 
مهم ترین جشنواره های هنری است و امسال سی و دومین 
دوره آن برگزار می شود. جشنواره هنرهای تجسمی جوانان، تنها 
به لحاظ رده سنی از سایر رویدادهای تجسمی جدا نمی شود، 
بلکه به لحاظ کارکرد، ماهیت و ویژگی های منحصر به فرد، 
استقلال دارد. بنابراین لازم است با فرم متفاوتی نیز اجرا 
شود که متأسفانه در بعضی دوره های اخیر آن، شاهد تغییرات 

و سیاست های منافی مشخصات ذاتی جشنواره هستیم.
اولین و اصلی ترین مشخصه ماهوی جشنواره هنرهای 
تجسمی جوانان، ارتباط تنگاتنگ آن با مقوله »آموزش هنر« 
است. این جشنواره به لحاظ سنی برای گروه هایی طراحی شده که هنوز 
غ التحصیل شده اند. گروهی از  درگیر آموزش های هنری هستند یا به تازگی فار
آموزشگاه ها و هنرستان ها یا دانشگاه های هنری که معمولاً به فنون و زبان های 
بیانی مجهز شده اند و از تجربه زیستی اندکی برخوردارند و با وجود پویایی 
و انگیزه های بسیار، همچنان به مقدمات و محتوای آموزشی پایبندترند تا 

تجربه هایی که لاجرم باید به زبان هنری گفته شوند.
بدیهی است فضاهای آموزشی وظایف مشخصی به عهده دارند و عمدتاً روی 
انتقال مهارت های قابل آموزش متمرکز شده اند. این مهارت ها به طور مستقل 
می توانند به بیان هنری منجر شوند یا فقط در سطح یک زبان گویا باقی بمانند، 

اما الزاماً به معنی گفتار هنر و آفرینش آثار هنری نیستند.
 به عبارتی دیگر، مهارت هایی که در این آموزشگاه ها آموختنی است، هنوز ارتباط 
کامل و مستقیمی با مقوله هنر ندارند، اما هنرجویان چنانچه بخواهند به بیان 
هنری و خلق آثار هنری بپردازند، می توانند از این زبان ها به فراخور استفاده 
کنند. اصولاً »هنر« چیزی نیست که در این دوره های آموزشی قابل انتقال باشد 
و آنچه از دانش آموختگان انتظار می رود، کسب مهارت ها و تسلط بر انواع زبان 
غ التحصیلان این مقاطع سنی و دوره های  پایه است. بهترین و تکنیکی ترین فار
آموزشی، معمولاً می توانند نقاش، مجسمه ساز، نگارگر، طراح گرافیک، عکاس، 
خوشنویس و... خوب باشند که از نظر معنا و جایگاه فاصله زیادی با »هنر« و 

»هنرمند« دارد.
آزمون ها و مراحل پیشرفت در این آموزشگاه ها فرصتی است برای شناسایی 
افرادی که استعداد و توان خاصی دارند و می توانند از این مهارت ها برای بیان 
هنری استفاده کنند. جشنواره هنرهای تجسمی جوانان هم می تواند فرصتی در 
این جهت باشد. این اساسی ترین دلیل وجود این جشنواره و محل تفکیک 
با جشنواره های دیگر هنرهای تجسمی، مثل جشنواره هنرهای تجسمی فجر و 

دوسالانه های تخصصی در رشته های گوناگون است.
جشنواره هنرهای تجسمی جوانان، سازوکاری است که مهارت ورود به جهان 
هنر را محک می زند. حال آنکه مسابقات و رویدادهای دیگر تجسمی، تنها به 
دستاوردهای هنری می پردازند. چنین جشنواره ای مستلزم محیطی متناسب در 
قالب کارگاه های آموزشی و دعوت متقاضیان از طریق ارزیابی مراحل آفرینش و 
چگونگی استفاده از آن  ـ از اولین مراحل ایده پردازی تا آخرین جزئیات اجرایی ـ 
برای رسیدن به مفهوم هنر است. در این مفهوم، انتظاری که از شرکت کنندگان 
و نتایج جشنواره می رود، بنا بر ظرفیت های موجود تعریف می شود و مورد 
قضاوت قرار می گیرد. همچنین این جشنواره تمرین عملی است برای کسب و 
استفاده از تجربه زیستی که می تواند در ترکیب با سایر مهارت ها به تولید اثر 

هنری نزدیک شود.

آموزش هنر و محک هنرمندی

یادداشت

»ترک عمیق« از 
همان ابتدا با 

فقدان »درام« 
مواجه است. 

درامی که 
بتواند از بستر 

یک وضعیت 
روانی، تعارض 

واقعی خلق 
کند. در عوض، 

ما با تکرار 
موقعیت هایی 

نمادین اما 
بی کشش 

روبه رو هستیم

اخیر  سال های  طی  ایران،  سینمای   
ی  نرها ا ژ جست وجوی  به  یگر  د بار 
انسانی و روان شناسانه بازگشته است؛ 
بصری،  اسپکتاکل  بر  نه  که  انرهایی  ژ
بلکه بر تلاطم های درونی، اضطراب های 
فروخورده و روایتگری خاموش و پر از 

ایما و اشاره متکی هستند.
 »ترک عمیق« اولین تجربه کارگردانی 
که  ست  فیلمی ا  ، ب ین کو ر ز ن  رما آ
بگذارد  گام  قلمرو  این  در  می خواهد 
مینیمالیستی  روان شناختی،  اثری  و 
با وجود  اما  و درون کاوانه خلق کند؛ 
تلاش هایی جسورانه در طراحی فضا 
از بازیگری بزرگ چون  و بازی گرفتن 
رضا بابک، در مرحله نگارش فیلمنامه 

و ساختار روایی از پا درمی آید.
در  )روایت  رئال تایم  قالب  در  فیلم 
زمان واقعی( ساخته شده، که به نوبه 
خود رویکردی دشوار و پرریسک است. 
به ثمر  تنها زمانی  رئال تایم بودن  اما 
می نشیند که »زمان« در دل خود کشش 
را  تقابل  و  دراماتیک، چالش، تحول 
حمل کند. در »ترک عمیق« این کشش 
به سختی احساس می شود. روایت تا 
دو سوم ابتدایی خود در یک وضعیت 
خانه  به  محمود  می ماند؛  باقی  ایستا 
بازگشته و فخری در برابر او ایستاده، اما 
این موقعیت بیش از حد درجا می زند. 
فیلمنامه در انتقال اطلاعات گذشته، 
ساخت خرده پیرنگ های فرعی، یا ایجاد 
لحظه های متحول کننده ناکام است و 
در نتیجه، روایت دچار تکرار، سکون و 

افت ضرباهنگ می شود.
با فقدان »درام«  ابتدا  از همان  فیلم 
مواجه است. درامی که بتواند از بستر 
واقعی  تعارض  وانی،  ر وضعیت  یک 
ر  تکرا با  ما   ، ض عو ر  د  . کند خلق 
بی کشش  اما  نمادین  موقعیت هایی 
ن  شد بسته  و  ز  با  : هستیم و  به ر و ر
درها، سکوت های ممتد، راه رفتن های 
آنکه ساحت  به جای  اینها  بی هدف. 
را در ورطه   بیافرینند، فیلم  استعاری 

ملال گرفتار می کنند.
درخشش بی چون وچرای فیلم، رضا 
کم کار  و  کهنه کار  بازیگر  است.  بابک 
سینمای ایران که با چهره ای متعادل 
به  را  محمود  دقیق،  بدنی  حضور  و 
تبدیل  چندلایه  و  تراژیک  موجودی 

می کند.
صریح،  بیان  به  نیاز  بدون  بابک،   
پشیمانی های  دیرینه،  اضطراب های 
را  شخصیتش  آشفته  روانِ  و  فشرده 
فقط از طریق نگاه، لکنت در حرکت 
و سکوت هایی معنا دار منتقل می کند. 
او قهرمانی نیست که تماشاگر بخواهد 
ضدقهرمانی  بلکه  کند؛  افتخار  او  به 
است که تماشاگر از تماشایش مشوش 
از  را  نگاهش  نمی تواند  اما  می شود، 

او بردارد.
روی  خوابیدن  نظیر  صحنه هایی  در 
یا  قوی،  اما  محو  اضطرابی  با  تخت 
لحظه هایی از خیره شدن به قاب های 
بک  با  ، خاموش ن  یو تلویز و  عکس 
ما  ا گسیخته  هن  ذ یک  ز  ا ی  یر تصو
از  سال ها  که  می دهد  ارائه  پنهان کار 

روان خود تبعید بوده است.
که  یه  د سجا ه  گلچهر  ، بل مقا ر  د
م  ا ر د ین  ا بل  مقا قطب  نست  ا می تو
ی  مه ا فیلمنا نی  با قر ملاً  کا  ، شد با
کم مایه و کارگردانی محافظه کارانه شده 
ش  نقش ا  ، کت سا حضورش   . ست ا
تهی از کشمکش درونی و فرصت های 
در  زن  است.  حداقلی  نمایشی اش 

نقد فیلم »ترک عمیق« به کارگردانی آرمان زرین کوب

روان شناسی یک زخم پنهان

یک  صرفاً  که  راز،  حامل  نه  فیلم  این 
پر  مردی  برابر  در  منفعل  پاسخ گوی 

مسأله است.
همیشه  فیلم  یک  در  انری  ژ چرخش 
منطق  با  گر  ا است؛  ک  خطرنا ی  مر ا
سبب  نه تنها  نباشد،  همراه  داستانی 
ساختار  انسجام  بلکه  نمی شود  ارتقا 
روایی را فرو می پاشد. در ترک عمیق، 
ورود پلیس جوان به خانه، آن هم در 
اتفاقی، آغازی است  بستر یک تماس 
بر یک تغییر لحن ناگهانی که فیلم را از 
مسیر درام درون نگر، به سوی تریلری 
جنایی و انتقامی می برد. این چرخش 
است،  دیرهنگام  و  بی مقدمه  نه تنها 
بلکه اطلاعاتی را وارد داستان می کند که 
به جای تکمیل، باعث شلختگی بیشتر 

روایت می شود.
نی  گها نا فی  معر  ، ل مثا ن  ا به عنو
با  ارتباطش  مفقود،  دختر  شخصیت 
و  محمود  زوج  با  رابطه اش  و  پلیس 
فخری، همگی چنان سربسته، مبهم 
ارائه می شوند که به جای  و دیرهنگام 
رگم  سرد ا  ر گر  شا تما فقط   ، » فشا ا «
می کنند. از سویی دیگر، باز شدن گره 
داستانی بر مبنای تصادف )آمدن داماد 
ضعف  از  نشانه ای  پلیس(  به عنوان 
فیلمنامه است. چنین دستاویزی، فیلم 
را از حیث باورپذیری و واقع نمایی، در 

سطحی نازل قرار می دهد.
فیلم می خواهد درباره مسائلی جدی 
حرف بزند: بحران روانی در سالمندی، 
خانگی،  خشونت  مردانه،  هوس رانی 
زوال تدریجی و انکار گذشته. اما همه 
 ، فیلم متن  ر  د  ، مهم مین  مضا ین  ا
ح  کلامی مطر اشاره های  به صورت  یا 
ه  د ا د ن  نشا سطحی  یی  ها د نما با  یا 
می شوند و هیچ کدام به درستی بسط 

پیدا نمی کنند.
ی  یشه ها ر به  نه  فیلم   ، حقیقت ر  د

نه  روان پریشی محمود وارد می شود، 
رنج درونی فخری را می کاود و نه تصویر 
ارائه می دهد.  از دختر مفقود  شفافی 
»ترک عمیق« گرفتار »بی میان پردگی 
اطلاعاتی« است. مخاطب مجبور است 
را  مهم  اطلاعات  از  عمده ای  بخش 
دیالوگ های  خلال  از  یا  بزند  حدس 
ناواضح برداشت کند، و این شیوه بیشتر 

باعث آشفتگی تا تعمق می شود.
فیلمنامه،  متعدد  مشکلات  وجود  با 
 ، یی ا ر صحنه آ ی  تلاش ها ن  ا نمی تو
طراحی میزانسن و نورپردازی فیلم را 
قدیمی،  خانه  فضای  گرفت.  نادیده 
و  اشیا  دقیق  چینش  نورها،  سردی 
تلاشی  پلان ها،  اغلب  بصری  سکون 
»زیست بوم  یک  ساخت  برای  است 
با  آدم ها  که  جایی  وان شناختی«؛  ر
ر  د خفته  شته  گذ با   ، ن تشا ا طر خا
وجدان  با  و  اتاق،  تاریک  گوشه های 
نرم  دست و پنجه  خود  سرکوب شده 

می کنند.
خلاقیت  نیز،  بخش  این  در  حتی  اما 
کارگردان به اندازه ای نیست که این فضا 
را به خدمت روایت دربیاورد. پلان ها 
طولانی اند، قاب ها تکراری، و دوربین 
ساکن، بیش از آنکه معنا خلق کند، به 

ملال می انجامد.
بی نظیر  ر  حضو با   » عمیق ک  تر «
با  را  تماشاگر  دارد  قصد  بابک،  رضا 
تاریکی های روان انسان معاصر روبه رو 
ر  د عمق  ن  ا فقد لیل  د به  ما  ا  ، کند
و  غیرهمراه کننده  وایت  ر فیلمنامه، 
چرخش های روایی بی منطق، در تحقق 

این هدف ناکام می ماند.
این فیلم مثالی کلاسیک از آثار »ناتمام 
؛  ست ا  » تیک ما ا ر د سعه  تو حیث  ز  ا
از  اما  دارد،  را  اجرا  و  ایده  فیلمی که 
مرحله توسعه  کاراکترها، گسترش درام 

و انسجام ساختاری جا می ماند.
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